

รางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่น ประจำปี 2561



กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางจัดงานมอบรางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่น ประจำปี 2561 ต่อเนื่องเป็นปีที่ 11 มีเป้าหมายที่จะส่งเสริมและสนับสนุนทุนหมุนเวียนให้มีความช่วยเหลือ แก้ไขปัญหา และพัฒนาความเป็นอยู่ของประชาชนให้ดีขึ้นในทุกๆ ด้าน ทั้งเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคง ผ่านโครงการไทยนิยมยั่งยืน เพื่อมุ่งไปสู่การพัฒนาประเทศให้มีความมั่นคงต่อไป

พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีมอบรางวัล “ทุนหมุนเวียนดีเด่น ประจำปี 2561” ในวันพุธที่ 9 สิงหาคม 2561

โดยมีนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวรายงาน ณ ห้องรอยัลจูบิลี บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์ อิมแพ็ค เมืองทองธานี นางสาวสุทธิดัน รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยภายหลังงานดังกล่าวว่า กรมบัญชีกลางจัดงานมอบรางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่นเป็นประจำทุกปี ซึ่งในปีนี้เป็นปีที่ 11 แล้ว รัฐบาลให้ความสำคัญกับการนำทุนหมุนเวียนไปใช้เป็นเครื่องมือสำคัญของภาครัฐในการตอบสนองนโยบายด้านต่าง ๆ ของประเทศ โดยเฉพาะการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การบริหารและพัฒนาประเทศทั้งทางตรงและทางอ้อม ซึ่งรัฐบาลพร้อมสนับสนุนและส่งเสริมให้ทุนหมุนเวียนสามารถดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีบทบาทสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจ การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต ได้แก่ การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ การเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างเท่าเทียมกัน การสร้างโอกาสและพัฒนาอาชีพแก่เกษตรกรให้ยั่งยืน การจัดประชารัฐสวัสดิการเพื่อสร้างความมั่นคงทางการเงิน เพิ่มศักยภาพและพัฒนาระบบคุ้มครองทางสังคมสำหรับประชาชนผู้มีรายได้น้อย และเกษตรกรที่ลงทะเบียนในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐผ่านกองทุนต่างๆ เช่น กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน กองทุนการทำอาภาศยานอุทิศและกองทุนส่งเสริมการให้เอกชนลงทุนในกิจการของรัฐ

กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นต้น และเพื่อให้การดำเนินงานในทุกบทบาทภารกิจของทุนหมุนเวียนเห็นผลเป็นรูปธรรม และสามารถพิสูจน์ถึงประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการบริหารจัดการ จึงจำเป็นต้องมีการประเมินผลการปฏิบัติงาน

ทุนหมุนเวียนทุกแห่งต่างมีเป้าหมายในการดำเนินงานเป็นไปในทิศทางเดียวกัน คือ การขับเคลื่อนเศรษฐกิจและพัฒนาประเทศให้ก้าวไปข้างหน้าอย่างเข้มแข็ง ซึ่งทุนหมุนเวียนนั้นเป็นส่วนสำคัญในการส่งเสริมผลักดัน กระตุ้น รวมทั้งพัฒนาเศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ จนนำไปสู่การพัฒนาประเทศอย่างมั่นคง ลดความเหลื่อมล้ำ เพิ่มรายได้ที่ยั่งยืน สมดังเจตนารมณ์ที่ว่า ทุนหมุนเวียน 4.0 เชื่อมโยงรัฐกับประชาชน สู่ไทยนิยมยั่งยืน

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวต่อว่า การมอบรางวัลทุนหมุนเวียนดีเด่น เป็นกลไกสำคัญหนึ่งในการสร้างแรงขับเคลื่อนที่สำคัญต่อการพัฒนาทุนหมุนเวียนให้มีประสิทธิภาพในการบริหารจัดการการดำเนินงาน

ให้เป็นไปอย่างมีมาตรฐาน ซึ่งจะสามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจและพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติต่อไป โดยมีทุนหมุนเวียนที่ได้รับรางวัลประจำปี 2561 จำนวนทั้งสิ้น 10 รางวัล จาก 5 ประเภทรางวัล ดังนี้

1. รางวัลผลการดำเนินงานดีเด่น เป็นรางวัลสำหรับทุนหมุนเวียนที่มีผลการดำเนินงานโดยรวมดีเด่น สามารถดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการที่กำหนดไว้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิภาพ บรรลุเป้าหมายตามภารกิจ จำนวน 4 ทุน ได้แก่ 1) กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 2) เงินทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการทรัพยากรมนุษย์ ทรัพยากรที่มีค่าของแผ่นดิน และการทำของ 3) กองทุนบริหารเงินกู้เพื่อการปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะและพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ และ 4) กองทุนการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน

2. รางวัลการพัฒนาดีเด่น เป็นรางวัลสำหรับทุนหมุนเวียนที่มีการพัฒนาปรับปรุงประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการดำเนินงานตามเป้าหมายหรือมาตรฐานที่กำหนดไว้ให้ดียิ่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง แบ่งเป็น



- ประเภทดีเด่น ไม่มีทุนหมุนเวียนได้รับรางวัล
- ประเภทชมเชย จำนวน 2 ทุน ได้แก่

1) เงินทุนหมุนเวียนยาเสพติด และ 2) เงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดทำแผ่นป้ายทะเบียนรถ

3. รางวัลประสิทธิภาพด้านการบริหารจัดการดีเด่น เป็นรางวัลสำหรับทุนหมุนเวียนที่มีการจัดการบริหารพัฒนา และปรับปรุงองค์กรที่ครอบคลุมตามกรอบการประเมินด้านที่ 4 การบริหารพัฒนาทุนหมุนเวียน จำนวน 2 ทุน ได้แก่ 1) กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ และ 2) กองทุนการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน

4. รางวัลทุนหมุนเวียนเกียรตินิยม เป็นรางวัลที่ยกย่องชมเชยให้กับทุนหมุนเวียนที่มีการบริหารจัดการที่ดี มีผลการดำเนินงานในระดับดีเด่นอย่างต่อเนื่องเป็นเวลา 3 ปี จำนวน 1 ทุน ได้แก่ กองทุนสนับสนุนการวิจัย

5. รางวัลผู้บริหารทุนหมุนเวียนดีเด่น เป็นรางวัลที่ยกย่องผู้บริหารทุนหมุนเวียนที่มีผลงานผ่านการประเมินของคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนในระดับดีขึ้นไป ซึ่งเป็นรางวัลที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 1 ทุน ได้แก่ กองทุนสนับสนุนการวิจัย

“กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางมุ่งพัฒนาการบริหารจัดการของทุนหมุนเวียนให้มีประสิทธิภาพขึ้นอย่างต่อเนื่อง และในปี 2562 จะมีการกำหนดตัวชี้วัดให้ทุนหมุนเวียนพัฒนาตนเองเข้าสู่สังคมไร้เงินสด เพื่อสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในเรื่องดังกล่าวให้เกิดขึ้นได้อย่างยั่งยืนต่อไป” อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าวในตอนท้าย





รัฐสุทธกรณี...
เป็นกลไกปฏิรูปการเกษตร > 2

รัฐสุทธกรณี เป็นกลไกปฏิรูปการเกษตร ดึงทุกภาคส่วนร่วมกันยกระดับ



สกู๊ปพิเศษ

🕒 ทีมข่าวหน้า 1

ในการปรับโครงสร้างภาคเกษตร โดยกลไกสหกรณ์ นับเป็นหนึ่งในนโยบายสำคัญของรัฐบาลกับการขับเคลื่อนการปฏิรูปภาคการเกษตร เพื่อยกระดับและสร้างความเข้มแข็งให้กับเกษตรกรไทย จนเป็นแรงส่งที่สำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากให้ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

นั่นเพราะที่ผ่านมารัฐบาลได้พยายามดำเนินนโยบายหลายอย่างผ่านรูปแบบการทำงานของสหกรณ์ โดยปักธงไปที่ “สหกรณ์ภาคการเกษตร” เป็นหลัก เพราะมีความเกี่ยวข้องกับประชาชนคนไทยในระดับรากหญ้า โดยเฉพาะผู้ที่ประกอบอาชีพเกษตรกรรมที่มีอยู่ก่อนประเทศ ตัวอย่างเช่น...

การจัดสรรเงินอุดหนุนจากงบกลาง



ปี 2561 ภายใต้โครงการไทยนิยม ยั่งยืน เพื่อเสริมศักยภาพในการดำเนินธุรกิจรวบรวมและแปรรูปผลผลิตการเกษตรของสหกรณ์ การสนับสนุนให้สหกรณ์ดำเนินธุรกิจรวบรวมข้าวเปลือก ผ่านมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรและรักษาเสถียรภาพราคาข้าวปีการผลิต 2561/62 การส่งเสริมปลูกพืชหลังนาเพื่อสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร แม้กระทั่งการสร้างความร่วมมือกับภาคเอกชนในการขยายช่อง

ทางตลาดสินค้าการเกษตร

อย่างไรก็ตามเพื่อเป็นการสนับสนุนและเสริมศักยภาพการดำเนินงานของสหกรณ์ให้เกิดความเข้มแข็งมากยิ่งขึ้น

เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2561 ที่ผ่านมา กรมส่งเสริมสหกรณ์ จึงได้ประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือเวิร์กช็อปการปรับโครงสร้างภาคเกษตรโดยกลไกสหกรณ์ โดยเชิญสหกรณ์การเกษตรที่ผ่านการคัดเลือกให้เป็นสหกรณ์ที่เข้มแข็ง มีมาตร

ฐานในการบริหารจัดการในระดับดีเด่น และมีการดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการรวบรวมผลผลิตการเกษตรที่สำคัญ ทั้งข้าว ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ข้าวโพด ผลไม้ โคนม และสินค้าแปรรูป รวม 777 แห่ง เข้าร่วมรับฟังนโยบายจาก “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรีพร้อม ระดมสมองจากทุกภาคส่วนในการหาทาง ยกระดับความเข้มแข็งของสหกรณ์เพื่อให้ ทำหน้าที่เป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลเดินทางปฏิรูป ภาคการเกษตร

“ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รอง นายกรัฐมนตรี กล่าวบนเวทีว่า รัฐบาล ต้องการให้ทุกหน่วยงานเข้ามาร่วมกัน ทำให้สหกรณ์เป็นฐานสำคัญของการ พัฒนาประเทศ เพราะสหกรณ์ถือเป็น กลไกที่จะพัฒนาภาคการเกษตรได้อย่าง แท้จริงแต่ที่ผ่านมาคนส่วนใหญ่อาจมอง ข้ามความสำคัญของสหกรณ์ไป ดังนั้น จึง อยากให้ทุกภาคส่วนได้มาร่วมมือพัฒนา สหกรณ์ให้เกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างจริง จัง ให้เป็นกำลังสำคัญของสังคม ที่จะทำ ให้ภาคเกษตรของไทยดีขึ้น โดยเชื่อว่า ปัจจุบันนี้สหกรณ์มีศักยภาพและความสา มารถสูงพอที่จะเปลี่ยนแปลงภาคเกษตร ของประเทศได้



“สหกรณ์บ้านเรามีประมาณ 4,000 แห่ง ที่เขื่อนมาวันนี้คือสหกรณ์ที่เข้มแข็ง พอสมควรแล้ว และเป็นความหวังของ ภาคการเกษตรของประเทศเพราะเกษตร กรส่วนใหญ่ยังอ่อนแออยู่ ถ้าทำคนเดียว ขยายคนเดียวยอมไม่มีทางที่จะแข็งแรงได้ แต่ถ้าเราาร่วมกันทำ ทำให้ทันสมัย ก็ จะ สร้างความเข้มแข็งได้ เชื่อว่าสหกรณ์ เหล่านี้จะเป็นตัวอย่างให้สหกรณ์ที่ยังไม่ เข้มแข็งได้เดินรอยตามและเข้ามาร่วม มือกันเพื่อเปลี่ยนแปลงประเทศนี้ได้ ซึ่ง การได้มาพบกับตัวแทนสหกรณ์วันนี้เพื่อ

มาทำความเข้าใจว่ารัฐบาลอยากให้สห กรณ์ทำอะไร แล้วสหกรณ์มีอะไรให้รัฐ บาลช่วย รัฐบาลยินดีช่วยเหลือเต็มที่ และวัน นี้ประเทศไทยนั้นกำลังอยู่ในช่วงขาขึ้น ความมั่นใจทางเศรษฐกิจในวันนี้กำลัง กลับคืนมา โลกต้อนรับเรา”

รองนายกฯฉายภาพให้เห็นว่าประ ชารของไทย 20 ล้านคนอยู่ในภาคการ เกษตร แต่ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายใน ประเทศ หรือจีดีพี ในภาคการเกษตร ต่ำกว่า 10% อำนาจซื้อก็ไม่มี ทำให้ไทย ต้องเน้นผลิตเพื่อส่งออก เมื่อผลิตเพื่อส่ง



ออกคนที่มียารได้จริงๆอยู่ในคนเพียงกลุ่มเดียว ทำให้รายได้กระจุกตัวไม่สามารถกระจายสู่คนระดับฐานรากได้ขณะเดียวกันทรัพยากรมนุษย์นับว่าเป็นทรัพย์สินที่มีค่าของประเทศ ฉะนั้นจึงถึงเวลาแล้วที่ต้องเปลี่ยนแปลงให้เกษตรกรเป็นทรัพย์สินที่ยิ่งใหญ่ เพื่อทำให้ประเทศมีความเจริญก้าวหน้ามากขึ้น

“อนาคตของเกษตรกรไม่ได้ขึ้นอยู่กับเกษตรกรรายย่อย แต่ขึ้นอยู่กับความเข้มแข็งของสหกรณ์ ถ้าสหกรณ์เข้มแข็งเกษตรกรรายย่อยจะไปได้ดี ฉะนั้นโฟกัสจะต้องอยู่ที่สหกรณ์ ส่วนบัตรสวัสดิการประชารัฐไม่ใช่วิธีการลดแลกแจก แคมเปญคือการประคับประคองกลุ่มที่ด้อยโอกาสทางสังคมที่ไม่มีใครช่วย รัฐบาลจึงต้องบรรเทาและประคองให้คนจนอยู่ต่อไปได้ รัฐบาลต้องดูแลแต่ก็จะเป็นแบบชั่วคราวไม่สามารถช่วยให้ยั่งยืนตลอดไปได้ แต่ต้องพัฒนาให้คนยากจนสามารถลุกขึ้น

ยืนเองได้ ดังนั้นเราต้องเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการผลิตภาคการเกษตร”

สำหรับการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการผลิตภาคการเกษตร ล่าสุดมีข้อมูลเชิงพื้นที่ทั่วทั้งประเทศแล้วว่า แต่ละพื้นที่ควรปลูกอะไรโดยไม่จำเป็นต้องเน้นการปลูกข้าวเพียงอย่างเดียว สิ่งเหล่านี้ต้องมีการเริ่มต้นโดยใช้หลักการตลาดนำการผลิต เจ้าของเรื่องนี้ คือ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ต้องช่วยกันชี้เป้าว่าแต่ละพื้นที่ปลูกอะไรได้บ้างและปลูกในปริมาณเท่าไร จากนั้นจึงให้สหกรณ์เข้ามาบริหารจัดการผลผลิตรวบรวมและแปรรูปเพิ่มมูลค่ารวมถึงหาตลาดจัดจำหน่าย ซึ่งคาดว่าจะการดำเนินการดังกล่าวจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2561 นี้ เป็นต้นไป

แต่อย่างไรก็ตามคนส่วนใหญ่อาจจะยังไม่กล้าเปลี่ยนแปลง ดังนั้นจึงต้อง

มีกลุ่มคนที่กล้าจะเปลี่ยนแปลงและเริ่มสิ่งใหม่ ซึ่งก็คือสหกรณ์ทั้ง 777 แห่ง ที่จะต้องไปหาทางพัฒนาสมาชิกให้เป็นสมาร์ทฟาร์มเมอร์ค้นหาเทคโนโลยีใหม่ๆ มาช่วยพัฒนาหาองค์ความรู้มาถ่ายทอดให้กับเกษตรกรที่เป็นสมาชิกโดยต้องการให้สหกรณ์จะเป็นความหวังของเกษตรกร พร้อมกันนี้ยังต้องการให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์รวมถึงภาคเอกชนเข้ามาช่วยร่วมมือกับสหกรณ์เพื่อวางแนวทางร่วมกันเพื่อปฏิรูปการเกษตร ดึงเทคโนโลยีมาใช้และเรียนรู้ด้านการตลาดค้าขายผ่านเว็บไซต์ ผ่านช่องทางตลาดออนไลน์ หรือร่วมกับห้างค้าปลีกสมัยใหม่ในการสร้างตลาด บางสหกรณ์มีสมาชิกเป็นหมื่นคนก็ควรสร้างเว็บไซต์ขายสินค้าหรือจับมือกับไปรษณีย์จัดส่งสินค้าสหกรณ์ถึงผู้บริโภคทั่วประเทศ ขณะนี้ได้มอบหมายให้กระทรวง

พาณิชย์เข้ามาช่วยสนับสนุนสหกรณ์
สร้างเว็บไซต์ขายสินค้า ระบบโลจิสติกส์
ต้องพัฒนาขึ้นมา โดยบริษัท ทีโอที จำกัด
(มหาชน) และบริษัท กสท โทรคมนาคม
จำกัด (มหาชน) มีหน้าที่เข้ามาช่วย
เรื่องระบบดิจิทัล เพื่อผลักดันให้สหกรณ์
4,000 แห่ง สามารถค้าขายผ่านเว็บไซต์
ได้ ซึ่งทั้งหมดนี้ก็คือหลักการปฏิรูปโครงสร้าง
ภาคการเกษตรของประเทศ และเป็นทิศทางใหม่ในการดำเนินงานของ
สหกรณ์ในโลกยุคปัจจุบัน

นายสมคิด กล่าวทิ้งท้ายว่า การ
ดำเนินงานปี 2562 ได้สั่งการให้กรม
ส่งเสริมสหกรณ์คิดโครงการพัฒนา
สหกรณ์ให้เข้มแข็ง โดยสหกรณ์ที่จะ
ตั้งใหม่ อาจต้องดึงคนรุ่นใหม่เข้ามา
พัฒนาสหกรณ์ โดยมี ธ.ก.ส.เข้ามาช่วย
สนับสนุนและพัฒนาธุรกิจของสหกรณ์
ให้มากขึ้น และมองว่าสหกรณ์คือ
ความหวังใหม่ของประเทศถ้าตั้งใจจะ
พัฒนาอย่างจริงจังและทำให้ดี จะเกิด
การเปลี่ยนแปลงให้ดีขึ้นได้แน่นอน
รัฐบาลเหลือเวลาอีก 7 เดือน และจะ
ทำเรื่องนี้ให้สำเร็จ ซึ่งจะต้องขอความ
ร่วมมือจากทุกภาคส่วนเข้ามาช่วยกัน
สร้างสหกรณ์ให้เข้มแข็งเพื่อเป็นกลไก
สำคัญในการปฏิรูปภาคการเกษตรของ
ประเทศไทย

สูงวัยถือบัตรคนจนได้เบี้ยเพิ่ม

น.ส.สุทธิดัน รัดโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมบัญชีกลางได้จ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยที่ได้รับสิทธิในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 60 ตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนผู้สูงอายุได้พิจารณาอนุมัติให้จ่ายตั้งแต่เดือน ก.ค.-ก.ย.61 แล้ว โดยผู้มีสิทธิที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและเป็นผู้สูงอายุมีรายได้น้อยเกิน 30,000 บาทต่อปี จะได้รับเงินสงเคราะห์ฯ เดือนละ 100 บาท และผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยกว่า 30,000 บาทต่อปี ได้รับเงินสงเคราะห์ฯ เดือนละ 50 บาท

ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางจะโอนเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิทุกวันที่ 15 ของเดือน กรณีตรงกับวันหยุดราชการ จะเลื่อนวันจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุฯ เป็นวันทำการก่อนวันหยุดราชการ สำหรับงวดแรกจ่ายเงินลงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในวันที่ 15 ส.ค.นี้ โดยผู้มีสิทธิที่อายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ ตั้งแต่วันที่ 30 มิ.ย.61 เป็นต้นไป จะได้รับเงินตามสิทธิ 2 เดือน คือ เดือน ก.ค.-ส.ค.และผู้มีสิทธิที่มีอายุครบ 60 ปี

โดยรหัสดังกล่าว คือเลขประจำตัวประชาชน 6 หลักสุดท้ายบนหน้าบัตร ผู้มีสิทธิจะต้องเปลี่ยนรหัส 6 หลักเดิมจากตู้เอทีเอ็ม หรือสาขาของธนาคารกรุงไทยก่อน จึงจะสามารถถอนเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุฯ จากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ โดยเงินขั้นต่ำที่จะถอนจากตู้เอทีเอ็มคือ 100 บาท

ปัจจุบันแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มแรก คือ ผู้มีรายได้มากกว่า 30,000-100,000 บาทต่อปี จะได้รับวงเงินผ่านบัตร 200 บาทต่อเดือน กลุ่มที่สอง คือรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาท ได้รับวงเงินผ่านบัตร 300 บาทต่อเดือนเพื่อนำไปใช้ซื้อสินค้าร้านธงฟ้าประชารัฐ นอกจากนี้บัตรคนจนไม่ว่าของกลุ่มใดและแบบใด จะมีวงเงินส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม จากร้านค้ากระทรวงพลังงาน 45 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน และยังช่วยเหลือลดค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าโดยสารรถเมล์-รถไฟฟ้า 500 บาทต่อเดือน วงเงินค่าโดยสารรถ บขส. 500 บาทต่อเดือน รวมถึงวงเงินค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อเดือน หากใครเข้าร่วมโครงการฝึกอาชีพจะรับเงินสวัสดิการร้านธงฟ้าเพิ่มอีก 100-200 บาทด้วย.



สุทธิดัน รัดโชติ

บริบูรณ์ ตั้งแต่วันที่ 31 ก.ค.61 เป็นต้นไป จะได้รับเงินตามสิทธิ 1 เดือน เฉพาะเดือน ส.ค.

น.ส.สุทธิดัน กล่าวต่อว่า กรมบัญชีกลางได้ประมวลผลข้อมูลการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุฯ มีผู้ได้รับทั้งสิ้น 3.68 ล้านราย เป็นเงิน 673.21 ล้านบาท โดยการเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ฯ

ของเดือน ก.ค. และเดือน ส.ค. ได้นำมาจากบัญชีกองทุนผู้สูงอายุสำหรับกาชื้อสรรพสามิตและสุราขาสูบ ซึ่งผู้มีสิทธิสามารถถอนเงินที่โอนเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นเงินสดได้ผ่านตู้เอทีเอ็มของธนาคารกรุงไทย และสาขาธนาคารกรุงไทย กรณีมีเงินคงเหลือของเดือนที่ผ่านมา สามารถสะสมในเดือนถัดไปได้

สำหรับผู้มีสิทธิที่เริ่มใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐในการถอนเงินสดเป็นครั้งแรกจะต้องใช้รหัส 6 หลัก เพื่อทำรายการถอนเงิน

บัญชีกลางจ่าย ค่ายังชีพสูงวัย ผ่านบัตรคนจน

**โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลางจ่าย
เบี้ยยังชีพเพิ่มให้บัตรผู้สูงอายุแล้ว
50-100 บาท/เดือน 3.66 ล้านราย
673 ล้าน**

น.ส.สุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดี
กรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ขณะนี้กรม
บัญชีกลางได้จ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อ
การยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย
ที่ได้รับสิทธิในโครงการลงทะเบียน
เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 ตาม
ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนผู้สูง
อายุได้พิจารณาอนุมัติให้จ่ายตั้งแต่
เดือน ก.ค.-ก.ย. 2561 แล้ว โดยผู้มี
สิทธิที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและเป็น
ผู้สูงอายุมีรายได้ไม่เกิน 3 หมื่นบาท/ปี
จะได้รับเงินสงเคราะห์ เดือนละ 100
บาท และผู้สูงอายุที่มีรายได้เกินกว่า
3 หมื่นบาท/ปี ได้รับเงินสงเคราะห์
เดือนละ 50 บาท

ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางจะโอนเงิน
เข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิ
ทุกวันที่ 15 ของเดือน กรณีตรงกับ
วันหยุดราชการ จะเลื่อนวันจ่ายเงิน
สงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุ
เป็นวันทำการก่อนวันหยุดราชการ
สำหรับงวดแรกจ่ายเงินลงบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐในวันที่ 15 ส.ค.นี้ โดยผู้มีสิทธิ
ที่อายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ ตั้งแต่วันที่
30 มิ.ย. 2561 เป็นต้นไป จะได้รับเงิน

ตามสิทธิ 2 เดือน คือ เดือน ก.ค.-ส.ค.
และผู้มีสิทธิที่มีอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์
ตั้งแต่วันที่ 31 ก.ค. 2561 เป็นต้นไป
จะได้รับเงินตามสิทธิ 1 เดือน เฉพาะ
เดือน ส.ค.

น.ส.สุทธิดีรัตน์ กล่าวว่า กรมบัญชี
กลางได้ประมวลผลข้อมูลการจ่าย
เงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพให้แก่
ผู้สูงอายุ มีผู้ได้รับทั้งสิ้น 3.66 ล้าน
ราย เป็นเงิน 673.21 ล้านบาท โดย
การเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ฯ ของเดือน
ก.ค.และเดือน ส.ค.ได้นำมาจากบัญชี
กองทุนผู้สูงอายุสำหรับภาษีสรรพ
สามิตและสุรายาสูบ

ทั้งนี้ ผู้มีสิทธิสามารถถอนเงิน
ที่โอนเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็น
เงินสดได้ผ่านตู้เอทีเอ็มของธนาคาร
กรุงไทย และสาขาธนาคารกรุงไทย
กรณีมีเงินคงเหลือของเดือนที่ผ่านมา
สามารถสะสมในเดือนถัดไปได้

สำหรับผู้มีสิทธิที่เริ่มใช้บัตร
สวัสดิการแห่งรัฐในการถอนเงินสด
เป็นครั้งแรกจะต้องใช้รหัส 6 หลัก
เพื่อทำการถอนเงิน โดยรหัสดังกล่าว
คือเลขประจำตัวประชาชน 6
หลักสุดท้ายบนหน้าบัตร

อย่างไรก็ตาม ผู้มีสิทธิจะต้อง
เปลี่ยนรหัส 6 หลักเดิมจากตู้เอทีเอ็ม
หรือสาขาของธนาคารกรุงไทยก่อน
จึงจะสามารถถอนเงินสงเคราะห์
เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุ จากบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐได้

สำหรับเงินขั้นต่ำที่จะถอนจาก
ตู้เอทีเอ็มกรุงไทยได้ครั้งละ 100 บาท
และแนะนำว่าควรเก็บรักษารหัสไว้
อย่างดีเพื่อความปลอดภัยด้วย ■

คนจนเฮรัฐบาลแจกสละบัตร คิกออฟเพิ่มเบี้ยชรา100บ.

กรุงเทพฯ ● รัฐบาลลงสู่เสารพัดโครงการ
ชื่อใจ "พม." คิกออฟจ่ายเงินเพิ่มให้คนแก่
50-100 บาทต่อเดือน ย้อนหลัง ก.ค.61 ถึง
มี.ค.62 กองทัพเซ็นเอ็มโอยู ธอส.ปล่อยเงิน
กู้ดอกเบี้ยต่ำให้ทหารชั้นผู้น้อยกู้ซื้อบ้าน

เมื่อวันพุธ ที่โรงแรมวันนา ถนน
สุรวงศ์ พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รัฐมน
ตรว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เป็นประธาน
ในงานคิกออฟการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อ
การยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย ในโครง
การลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐผ่าน
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

อ่านต่อหน้า 10

คนจนเฮ

โดย พล.อ.อนันตพรกล่าวว่า พม.
ร่วมกับกระทรวงการคลังเริ่มดำเนินการ
มาตรการช่วยเหลือผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย
ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยจ่าย
เงินให้ผู้สูงอายุผ่านบัตรสวัสดิการแห่ง
รัฐ ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนผู้
สูงอายุมีมติให้จ่ายเงินในอัตราดังนี้ ผู้สูง
อายุที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อ
ปีได้รับเงินเพิ่มเดือนละ 100 บาท จาก
เดิมได้รับ 300 บาท รวมเป็น 400 บาท
และผู้สูงอายุที่มีรายได้เกินกว่า 30,000
บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี ได้
รับเงินเพิ่มเดือนละ 50 บาท จากเดิมได้
รับ 200 บาท รวมเป็น 250 บาท โดย
จ่ายทุกวันที่ 15 ของเดือน และจ่ายครั้ง
แรกในวันที่ 15 ส.ค.นี้

"เงินในส่วนนี้เป็นไปตามมติคณะ
กรรมการฯ ที่ได้อนุมัติการจ่ายเงินเข้า
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ตั้งแต่เดือน ก.ค.
2561-มี.ค.2562 ส่วนระยะต่อไป คณะ
กรรมการฯ จะพิจารณาอัตราการจ่าย
ตามสถานะการเงินของกองทุนฯ อีก
ครั้ง" พล.อ.อนันตพรกล่าว และว่า
แหล่งเงินเข้ากองทุนผู้สูงอายุจะมาจาก
2 แหล่ง คือ 1.กรมสรรพสามิตและกร
มศุลกากรเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตใน

ส่วนที่เกี่ยวกับสินค้าสุราและยาสูบใน
อัตรา 2% แต่ไม่เกิน 4,000 ล้านบาท
ต่อปี และ 2.ให้ผู้สูงอายุที่ไม่เดือดร้อน
ทางการเงิน บริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ
เข้ากองทุน ซึ่งผู้สูงอายุที่ถือบัตรฯ จำ
นวนประมาณ 4 ล้านคน สามารถนำ
บัตรไปกดเงินสดได้ที่ตู้กดเงินอัตโนมัติ
(เอทีเอ็ม) ของธนาคารกรุงไทยทุกสาขา
และกดเงินขั้นต่ำไม่น้อยกว่า 100 บาท
หรือนำไปรูดซื้อสินค้าที่ร้านธงฟ้าผ่าน
แอปพลิเคชันถุงเงิน และเก็บสะสมเงิน
ในบัตรสำหรับใช้ในเดือนต่อไปได้ด้วย

ด้าน น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ
อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า กรมจะ
โอนเงินเข้ากระเป๋าสเงินอิเล็กทรอนิกส์
(อีเอ็มวี) ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้
มีสิทธิทุกวันที่ 15 ของเดือน โดยหาก
ตรงกับวันหยุดราชการ จะเลื่อนวันจ่าย
เงินเป็นวันทำการก่อนวันหยุด ซึ่งผู้สูง
อายุที่อยู่ในโครงการมีทั้งสิ้น 3.66 ล้าน
ราย ใช้เงินทั้งสิ้น 673.21 ล้านบาท
โดยผู้มีสิทธิที่ใช้บัตรถอนเงินสด
เป็นครั้งแรก ต้องใช้รหัส 8 หลัก เพื่อ
ทำรายการถอนเงิน โดยรหัสดังกล่าว
คือเลขประจำตัวประชาชน 6 หลัก
สุดท้ายบนหน้าบัตร และผู้มีสิทธิต้อง
เปลี่ยนรหัส 6 หลักเดิมจากตู้เอทีเอ็ม
ของธนาคารกรุงไทยก่อน จึงสามารถ
ถอนเงินสงเคราะห์ได้ โดยเงินขั้นต่ำที่
จะถอนคือ 100 บาท

ทั้งนี้ เงินเพิ่ม 50-100 บาทต่อ
เดือนที่กองทุนผู้สูงอายุเพิ่มให้ข้างต้นนั้น
แตกต่างกับเงินในโครงการบัตรสวัสดิ
การแห่งรัฐที่กำหนดให้รูดซื้อสินค้าและ
บริการที่กำหนดเท่านั้น ไม่สามารถกด
เป็นเงินสดได้ และหากไม่ใช้ภายในเดือน
นั้น วงเงินจะถูกตัดไป แต่เงินเพิ่มเติม
ส่วนนี้สามารถกดเป็นเงินสดใช้อย่างอื่น
ได้ หรือใช้รูดซื้อสินค้าในร้านธงฟ้าหรือ
ร้านค้าอื่นๆ ที่กระทรวงพาณิชย์กำหนด
และหากไม่ใช้เงินก็จะทยอยดสะสมไป
เรื่อยๆ

วันเดียวกัน ที่กองบัญชาการกอง
ทัพไทย พล.อ.ธนาชยาธิบดี ศรีสุวรรณ

ผู้บัญชาการทหารสูงสุด (ผบ.ทสส.) ได้
ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ
มือ (เอ็มโอยู) โครงการบ้านธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อสวัสดิการ
กองบัญชาการกองทัพไทย ที่จัดทักขึ้น
เพื่อร่วมกันช่วยเหลือส่งเสริมให้บุคลากร
กองบัญชาการกองทัพไทยได้มีที่อยู่
อาศัยเป็นของตนเอง โดย พล.อ.ธนาชยา
ธิบดีระบุว่า เป็นความร่วมมือระหว่าง
กองทัพไทยและ ธอส. ในการส่งเสริม
ให้กำลังพลที่มีพักอาศัย โดยโครงการ
ประกอบไปด้วยสินเชื่อในอัตราดอกเบี้ย
ถูก 3.99% เวลา 10 ปี พร้อมยกเว้น
ค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ค่าประเมินราคา
หลักประกันทุกวงเงินกู้ ค่าจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรม รวมทั้งค่าจดทะเบียน
จำนอง 1% ของวงเงินกู้ตามสัญญา
ภายในวงเงิน 100 ล้านบาท

"เชื่อมั่นว่าโครงการจะทำให้
กำลังพลหรือข้าราชการชั้นผู้น้อยมี
โอกาสเริ่มต้นในชีวิต มีบ้านเป็นของตัวเอง
ต่อไปเราจะมีโครงการด้านอื่นๆ ซึ่ง
ขณะนี้กำลังพลในกองทัพไทยประ
มาณ 400 คนที่สนใจโครงการดังกล่าว
ซึ่งในอนาคตธนาคารจะพิจารณาขยาย
วงเงินจาก 100 ล้านบาทเพิ่มขึ้นอีก"
พล.ส.สรระบุ

ขณะที่ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา
รมว.มหาดไทย กล่าวถึงความคืบหน้า
โครงการไทยนิยมยั่งยืนว่า ขณะนี้กำลัง
เร่งขับเคลื่อนโครงการตามพื้นที่ต่างๆ
ในโค้งสุดท้าย โดยส่งคณะทำงานลงพื้นที่
หมู่บ้านต่างๆ กว่า 8 หมื่นแห่ง ไปรับ
ฟังความเห็นจากชาวบ้าน เพื่อจัดสร
งงบประมาณอย่างเท่าเทียมกันมาพัฒนา
และดำเนินโครงการต่างๆ ให้ตรงกับ
ความต้องการในพื้นที่ให้มากที่สุด

"โครงการไทยนิยมยั่งยืน เป็นสิ่ง
ที่ต่อยอดมาจากแนวคิดโครงการประช
ารัฐในการแก้ปัญหาและพัฒนาความ
เป็นอยู่ของประชาชนอย่างยั่งยืนในทุก
ด้าน โดยคาดว่าจะมีเงินที่จะกระจายสู่
ระบบเศรษฐกิจทั้งหมดจากโครงการจะ
สูงถึง 9.95 หมื่นล้านบาท ซึ่งมาจากการ
พัฒนาเศรษฐกิจฐานราก 3.5 หมื่นล้าน
บาท การพัฒนาเชิงพื้นที่ชุมชน การท่องเที่ยว
และกองทุนหมู่บ้าน 3.45 หมื่น
ล้านบาท และการปฏิรูปโครงสร้างการ
ผลิตภาคการเกษตร 3 หมื่นล้านบาท"
พล.อ.อนุพงษ์กล่าว.

●บัญชีกลางแจกเงินบัตรคนจนเพิ่ม ● กดเอทีเอ็มกรุงไทย 50-100 บาท

ผู้สูงอายุครบ 60 ปีสวัสดิการเพียบ

นางสาวสุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้รับการอนุมัติจากกระทรวงการคลังให้จ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยที่ได้รับสิทธิในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 ตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนผู้สูงอายุได้พิจารณาอนุมัติอัตราการจ่าย และมีระยะเวลาการจ่ายตั้งแต่เดือน ก.ค.-ก.ย.นี้ โดยผู้มีสิทธิที่มีบัตรสวัสดิการจะได้รับเงินสงเคราะห์ฯ กรณีที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี ได้รับเงินเดือนละ 100 บาท ส่วนผู้มีรายได้เกินกว่า 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี ได้รับเงินเดือนละ 50 บาท โดยกรมบัญชีกลางจะโอนเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิทุกวันที่ 15 ของเดือน กรณีตรงกับวันหยุดราชการจะเลื่อนวันจ่ายเงินเป็นก่อนวันหยุดราชการ สำหรับงวดแรกที่จะจ่ายเงินลงบัตรสวัสดิการฯ ในวันที่ 15 ส.ค.นี้ โดยผู้มีสิทธิที่มีอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ ตั้งแต่วันที่ 30 มิ.ย. จะได้รับเงินตามสิทธิ 2 เดือน (ก.ค.-ส.ค.) และผู้มีสิทธิที่มีอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ ตั้งแต่วันที่ 31 ก.ค.นี้ จะได้รับเงินตามสิทธิ 1 เดือน (ส.ค.)

“กรมฯได้ประมวลผลข้อมูลการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุ มีจำนวนทั้งสิ้น 3.66 ล้านราย เป็นเงินทั้งสิ้น 673 ล้านบาท โดยเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ฯ ของเดือน ก.ค.และเดือน ส.ค.จากบัญชีกองทุนผู้สูงอายุสำหรับภาษีสรรพสามิตและสุรாயาสูบ” ทั้งนี้ผู้มีสิทธิสามารถถอนเงินที่โอนเข้าบัตรสวัสดิการฯเป็นเงินสดได้ผ่านตู้ATM ของธนาคารกรุงไทยและสาขาของธนาคารกรุงไทย กรณีมีเงินคงเหลือของเดือนที่ผ่านมาสามารถสะสมในเดือนถัดไปได้สำหรับผู้มีสิทธิที่เริ่มใช้บัตรสวัสดิการฯ ในการถอนเงินสดเป็นครั้งแรกจะต้องใช้รหัส 6 หลักเพื่อทำการถอนเงิน โดยรหัสดังกล่าวคือเลขประจำตัวประชาชน 6 หลักสุดท้ายบนหน้าบัตร ผู้มีสิทธิจะต้องเปลี่ยนรหัส 6 หลักเดิมจากตู้ATM ของธนาคารกรุงไทย หรือสาขาของธนาคารกรุงไทยก่อน จึงจะสามารถถอนเงินจากบัตรสวัสดิการฯได้ โดยเงินขั้นต่ำที่จะถอนจาก ATM ได้คือ 100 บาท และควรเก็บรักษารหัสไว้ให้ดีเพื่อความปลอดภัยด้วย.

พม.หนุนธนาคารเวลาผู้สูงอายุรายได้น้อย

กรุงเทพธุรกิจ • วานนี้ (15 ส.ค.) พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (รมว.พม.) เป็นประธานในงาน Kick Off การจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย ในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และทำพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมกัน 44 พื้นที่นำร่องดำเนินงานธนาคารเวลาเพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานธนาคารเวลาสำหรับการดูแลผู้สูงอายุของประเทศไทย

ทั้งนี้ พม.ร่วมมือกับกระทรวงการคลัง ดำเนินมาตรการช่วยเหลือผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยกำหนดแหล่งเงินเข้ากองทุนผู้สูงอายุเพิ่มเติม 2 แหล่ง คือ 1.กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร เรียกเก็บภาษีสรรพสามิตในส่วนที่เกี่ยวข้องกับสินค้าสุราและยาสูบในอัตราร้อยละ 2 แต่ไม่เกิน 4,000 ล้านบาทต่อปี และ 2.การรณรงค์ให้ผู้สูงอายุที่มีฐานะ และไม่เดือดร้อนทางการเงิน บริจาคเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้ากองทุน

ผู้สูงอายุเพื่อใช้เป็นเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพแก่ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติได้มอบหมายให้คณะกรรมการบริหารกองทุนเป็นผู้พิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินดังกล่าว

โดยคณะกรรมการบริหารกองทุนผู้สูงอายุ มีมติให้จ่ายเงินผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยไม่เกิน 3 หมื่นบาทต่อปี ได้รับเงินเพิ่มเติมละ 100 บาท จากเดิมได้รับ 300 บาท รวมเป็น 400 บาท และผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยเกินกว่า 3 หมื่นบาทแต่ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี ได้รับเงินเพิ่มเติมละ 50 บาท จากเดิมได้รับ 200 บาท รวมเป็น 250 บาท โดยมีการจ่ายทุกวันที่ 15 ของเดือน และเริ่มจ่ายครั้งแรกในวันที่ 15 ส.ค.2561

ซึ่งการจ่ายเงินของเดือน ส.ค.เป็นการจ่ายเงินสมทบของเดือน ก.ค.2561 อีกด้วย เป็นไปตามมติคณะกรรมการที่ได้อนุมัติการจ่ายเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตั้งแต่เดือน ก.ค.2561 ถึงเดือน มี.ค.2562 ส่วนในระยะต่อไปคณะกรรมการจะพิจารณา

อัตราการจ่ายตามสถานะการเงินของกองทุนอีกครั้ง

ผู้สูงอายุที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถนำบัตรไปกดเงินสดได้ที่ตู้เอทีเอ็มของธนาคารกรุงไทยทุกสาขา และกดเงินขั้นต่ำไม่น้อยกว่า 100 บาท โดยไม่มีค่าธรรมเนียม หรือสามารถนำไปรูดซื้อสินค้าที่ร้านธงฟ้า ผ่านแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” และเก็บสะสมเงินในบัตรสำหรับใช้ในเดือนต่อไปได้อีกด้วย

นอกจากนี้ รัฐบาลได้ดำเนินงานดูแลผู้สูงอายุผ่านธนาคารเวลา เพื่อให้การดูแลผู้สูงอายุที่อยู่ในภาวะพึ่งพิง โดยผู้ให้ะได้รับการตอบแทนตามเวลาที่สะสมไว้ ซึ่งเกิดจากความร่วมมือระหว่าง กระทรวง พม. โดยกรมกิจการผู้สูงอายุ (ผส.) สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 44 พื้นที่นำร่อง ที่มีการลงนามในบันทึกข้อตกลงว่าด้วยแนวทางปฏิบัติร่วมกันระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เรื่องการดำเนินงานธนาคารเวลาสำหรับการดูแลผู้สูงอายุไทย เมื่อวันที่ 14 ส.ค.2561

ในเดือนถัดไปได้

หนุนไทยผู้นำดิจิทัลเอเชีย

ที่โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์ เซ็นทรัลเวิลด์ นายพิเชฐ ดุรงคเวโรจน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) กล่าวในงานสัมมนา TFIT Forum 2018 ภายใต้แนวคิด Embracing Digitalization to Empower Thailand's Future เพื่อขับเคลื่อนไทยสู่การเป็นประเทศนวัตกรรมดิจิทัล อันดับหนึ่งในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกว่า งาน TFIT Forum 2018 จัดขึ้นเป็นครั้งแรกในประเทศไทย โดยการผนึกกำลังของภาครัฐ ภาคเอกชนในการขับเคลื่อนประเทศสู่การเป็นประเทศนวัตกรรมดิจิทัลอันดับหนึ่งในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก จะเห็นได้ชัดเจนในระยะ 3-4 ปีที่ผ่านมา ประเทศไทยเกิดการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนี้ ไม่ได้เกิดขึ้นแต่เฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น ในต่างประเทศก็เกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างต่อเนื่องด้วยเช่นกัน โดยมีการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาปรับใช้ทั้งรูปแบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือชำระเงินด้วยการสแกนคิวอาร์โค้ด อีกทั้งประชาชนผู้ที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ต่างจังหวัดมีโอกาสที่จะจำหน่ายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ ส่งผลให้เกิดรายได้ลดความเหลื่อมล้ำของผู้คนในสังคม

นายศุภชัย เจียรวนนท์ ประธานสมาคมสมาพันธ์เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารแห่งประเทศไทย (TFIT) เปิดเผยว่า สมาคมสมาพันธ์เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสารแห่งประเทศไทย หรือ TFIT ทำหน้าที่เป็นองค์กรกลางจากภาคเอกชน เพื่อร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและหน่วยงานเอกชนอื่นๆ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัลของประเทศ โดยมุ่งเน้นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของอุตสาหกรรมดิจิทัลทุกประเภท พัฒนานวัตกรรมด้านดิจิทัล และส่งเสริมการนำนวัตกรรมดิจิทัลไปประยุกต์ใช้ในการพัฒนาประเทศทุกๆ ด้าน เพื่อผลักดันประเทศไทยให้ก้าวสู่การพัฒนาในยุคใหม่อย่างยั่งยืน และเป็นผู้นำทางด้านเทคโนโลยีดิจิทัลของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก โดยมีสมาชิกจำนวน 22 สมาคมที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยี ประกอบด้วยนิติบุคคลและบุคคล กว่า 4,000 ราย ครอบคลุมอุตสาหกรรมดิจิทัลทุกด้าน ได้ร่วมมือกับภาครัฐในการจัดงาน TFIT Forum 2018 เพื่อขับเคลื่อนประเทศสู่การเป็นประเทศนวัตกรรมดิจิทัล

ดันตั้งสภาดิจิทัลทำภารกิจ5ด้าน

นายศุภชัยกล่าวว่า ทั้งนี้ TFIT ยังร่วมผลักดันการจัดตั้ง สภาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งประเทศไทย โดยมีภารกิจ 5 ด้าน ได้แก่ 1.ลดความเหลื่อมล้ำ ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล 2.ศูนย์กลางในการทำงานร่วมกับภาครัฐ 3.พัฒนาคนทรัพยากรมนุษย์ 4.พัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันด้านดิจิทัล และ 5.ผลักดันไทยเป็นศูนย์กลางนวัตกรรมดิจิทัล ในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ขณะที่ 6 กลุ่มหลักของเศรษฐกิจดิจิทัล ประกอบด้วย 1.สมาร์ทเซอร์วิส 2.ฮาร์ดแวร์ 3.ซอฟต์แวร์ 4.ดิจิทัลเซอร์วิส 5.การสื่อสาร และ 6.ดิจิทัลคอนเทนต์ ทั้งนี้ จากการจัดอันดับการแข่งขันด้านดิจิทัลของประเทศ หรือ World Digital Competitiveness 2018 ประเทศไทยเป็นหนึ่งในเดียวในอาเซียนที่ได้อันดับขีดความสามารถดีขึ้น จากอันดับที่ 41 ในปี 2560 ขึ้นมาอยู่ที่อันดับ 39 ส่วนเหตุผลที่อันดับดีขึ้น มาจากการพัฒนาสู่เศรษฐกิจดิจิทัลตามนโยบาย Thailand 4.0 ที่มีแนวโน้มดีขึ้น ทั้งในด้านความรู้และระบบนิเวศด้านเทคโนโลยี ทั้งกฎระเบียบ ความตระหนัก และเงินทุน อย่างไรก็ตาม ต้องโฟกัสในเรื่องการเตรียมความพร้อมสำหรับอนาคตมากขึ้น

นายศุภชัยกล่าวว่า สำหรับประเทศที่ถูกจัดอันดับการแข่งขันด้านดิจิทัลของประเทศ อันดับ 1 ได้แก่ สหรัฐอเมริกา อันดับ 2 ได้แก่ สิงคโปร์ อันดับ 3 สวีเดน อันดับ 4 ได้แก่ เดนมาร์ก อันดับ 5 ได้แก่ สวิสเซอร์แลนด์ อันดับ 6 ได้แก่ นอร์เวย์ อันดับ 7 ได้แก่ ฟินแลนด์ อันดับ 8 ได้แก่ แคนาดา อันดับ 9 ได้แก่ เนเธอร์แลนด์ และอันดับ 10 ได้แก่ สหราชอาณาจักร

เอไอเอส-ดีแทคผ่านเกณฑ์

นายฐากร ดัชนีทสิทธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ในการประชุมบอร์ด กสทช. วันที่ 15 สิงหาคม ได้มีมติเห็นชอบผลการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่น

ความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งจะจัดให้มีการประมูลในวันที่ 19 สิงหาคม 2561 มีผู้ผ่านคุณสมบัติและมีสิทธิเข้าร่วมการประมูล 2 ราย ได้แก่ 1.บริษัท ดีแทค ไตรเนต จำกัด (บริษัทในเครือของบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค) และ 2.บริษัท

แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (บริษัทในเครือของบริษัทแอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส) ส่วนรายชื่อผู้ที่มีสิทธิในการเข้าร่วมประมูลจะประกาศอย่างเป็นทางการให้รับรู้โดยทั่วกันในเว็บไซต์ของ กสทช.ภายในวันเดียวกันนี้

"การประมูลในครั้งนี้ ผู้ประกอบการทั้ง 2 ราย จะวางหลักประกันรายละ 4 ใบ ซึ่งคาดว่าจะขายไม่ถึง 8 ใบ แต่ถ้าขายได้เพียง 3 ใบ ก็ดีใจแล้ว อย่างไรก็ตาม จะเดินหน้าต่อทำเงื่อนไขออกมาเสนอขายเรื่อยๆ ส่วนคลื่น 900 เมกะเฮิรตซ์ ยังไม่มีใครเข้าร่วมประมูล แต่จะมีการเสนอเรื่องเข้าไปใหม่อีกครั้ง" นายฐากรกล่าว

นายฐากรกล่าวว่า ที่ประชุมยังมีมติเห็นชอบ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่องหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไข การเรียกคืนคลื่นความถี่ที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ หรือใช้ประโยชน์ไม่คุ้มค่า หรือนำมาใช้ประโยชน์ให้คุ้มค่ายิ่งขึ้น และให้นำไปปรับปรุงความคิดเห็นสาธารณะต่อไปเพื่อรับฟังความคิดเห็นและประเด็นปัญหาต่างๆ หลังจากรับฟังความคิดเห็นแล้วจะนำเข้าสู่ที่ประชุม กสทช. เพื่อหารือก่อนจะนำไปรับฟังความคิดเห็นสาธารณะอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งการเรียกคืนคลื่นดังกล่าวไม่รวมถึงคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ที่ใช้ให้บริการในกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์อยู่ในตอนนี้

เล็งเรียกคืนคลื่นไม่ใช้ประโยชน์

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับการดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ ก่อนที่จะเรียกคืนคลื่นความถี่ ให้สำนักงาน กสทช.จัดทำรายงานวิเคราะห์การเรียกคืนคลื่นความถี่ที่ไม่ได้ใช้งานคลื่นความถี่ที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ โดยประกอบด้วยรายละเอียด 6 ประการ ได้แก่ 1.วัตถุประสงค์ แนวทางการเรียกคืนคลื่นความถี่ ย่านความถี่ จำนวนคลื่นความถี่ที่จะเรียกคืน 2.ผู้รับอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 3.สถานะการถือครอง การใช้งานคลื่นความถี่ 4.ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการถูกเรียกคืนคลื่นความถี่ในแต่ละกรณี 5.กรอบระยะเวลาในการเรียกคืนและนำไปจัดสรรใหม่ 6.ประโยชน์ทางเศรษฐกิจและสังคมของการเรียกคืนคลื่นความถี่เพื่อนำไปจัดสรรใหม่ จากนั้นนำเสนอต่อที่ประชุม กสทช. หากได้รับความเห็นชอบ สำนักงาน กสทช.จะทำหนังสือแจ้งหน่วยราชการเจ้าของคลื่นภายใน 7 วันให้ทราบการเรียกคืนคลื่น โดยหน่วยงานเจ้าของคลื่นต้องมีหนังสือยืนยันการคืนคลื่นทั้งหมด หรือบาง

ส่วน หรือปฏิเสธการคืนต่อ กสทช.ภายใน 90 วันนับแต่วันทำประชาพิจารณ์บนเว็บไซต์ เพื่อที่ประชุม กสทช.จะพิจารณาต่อไปอีกครั้งหนึ่ง

นายฐากรกล่าวว่า ส่วนการประเมินมูลค่า การเรียกคืนคลื่น การทดแทน ขดใช้ หรือ จ่ายค่าตอบแทน ให้สำนักงาน กสทช.ดำเนินการจ้างสถาบันการศึกษาหรือสถาบันวิจัยของรัฐอย่างน้อย 3 แห่ง เป็นผู้ประเมินเพื่อประกอบการพิจารณาของที่ประชุม กสทช. ซึ่งการพิจารณาจ่ายค่าตอบแทนการถูกเรียกคืนคลื่นความถี่จะมีผู้แทนจาก 7 หน่วยงาน ได้แก่ 1.เลขาธิการ กสทช. หรือรองเลขาธิการ กสทช. ที่ได้รับมอบหมาย เป็นประธาน 2.ผู้แทนจากกระทรวงการคลัง 3.ผู้แทนจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 4.ผู้แทนจากสำนักงานอัยการสูงสุด 5.ผู้แทนจากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 6.ผู้แทนจากสำนักงานงบประมาณ และ 7.ผู้แทนจากสำนักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ร่วมพิจารณา

เอไอเอส-ดีแทคยื่นร่วมประมูล

นายสมชัย เลิศสุทธิวงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ได้ส่งหนังสือแจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ผ่านการพิจารณา

คุณสมบัติเป็นผู้ร่วมประมูลอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์จาก กสทช.แล้ว โดยเอไอเอสเน็ทเวอร์คจะเข้าร่วมการประมูลในวันที่ 19 สิงหาคมนี้ ตามที่ กสทช.กำหนดต่อไป

นายชวิต แสงอุดมเลิศ Head of Investor Relations บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ส่งหนังสือแจ้ง ตลท.ว่า กสทช.ได้แจ้งว่าบริษัทย่อยของดีแทคเป็นผู้ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติเป็นผู้เข้าร่วมการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งจะจัดขึ้นในวันที่ 19 สิงหาคมนี้เช่นกัน

ตู่ก็ป่วนทอง-บาทยังไม่กระทบ

นายณัฐวุฒิ วงศ์เยาวรักษ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด เผยถึงการลงทุนในทองคำว่า หลังถูกกดดันจากการแข็งค่าขึ้นของเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ จากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับตู่ ซึ่งก่อให้เกิดวิกฤตการเงินในตู่ และส่งผลลบให้มีเงินไหลออกจากประเทศตลาด

เกิดใหม่หลายแห่งที่ขาดดุลบัญชีเดินสะพัด หรือทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ในระดับต่ำ ยิ่งหนุนให้ดอลลาร์สหรัฐแข็งค่า และเพิ่มความกังวลแก่นักลงทุนว่าวิกฤตระดับประเทศอาจลุกลามมาเป็นวิกฤตการเงินระดับโลกได้ โดยค่าเงินบาทยังคงเคลื่อนไหวในกรอบจำกัดระหว่าง 33.10-33.50 บาทต่อดอลลาร์ เนื่องจากพื้นฐานทางเศรษฐกิจและการเงินของไทยมีความแข็งแกร่งกว่าประเทศส่วนใหญ่ในกลุ่มตลาดเกิดใหม่ แต่เป็นปัจจัยลบต่อราคาทองคำในประเทศ

“อย่างไรก็ตาม หากปัญหาในตู่ก็คลี่คลาย ด้วยการรับเงินกู้จากต่างประเทศ หรือนักลงทุนคาดการณ์ว่าเรื่องดังกล่าวจะบานปลายกลายเป็นวิกฤตที่ยากจะควบคุม ก็ส่งผลดีต่อราคาทองคำให้ดีดกลับขึ้นมาเหนือ 1,200 ดอลลาร์สหรัฐต่อออนซ์ได้อีกครั้ง ดังนั้นฝ่ายวิจัยมองว่าหากราคาทองคำสามารถดีดตัวขึ้นเหนือระดับ 1,200 ดอลลาร์สหรัฐต่อออนซ์ได้ภายในสัปดาห์นี้ จะยังคงเป็นโอกาสให้พอร์ตระยะกลางถึงยาวเข้าซื้อสะสมเพื่อเล่นรอบหรือถือลงทุน” นายณัฐวุฒิกล่าว

ห่วงเกิดผลกระทบทางอ้อม

น.ส.วิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด เผยว่า ปัจจัยด้านลบที่กดดันการลงทุนในช่วงนี้ เช่น สงครามการค้าโลกที่ยืดเยื้อส่งผลกระทบต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจโลก และความกังวลต่อเศรษฐกิจตู่ก็หลังสหรัฐเพิ่มอัตราภาษีนำเข้าเหล็กและอะลูมิเนียมจากตู่ก็อีก 2 เท่าเป็น 50% และ 20% ตามลำดับ ส่งผลให้ค่าเงินดอลลาร์ของตู่ก็ร่วงลงแรงและอาจก่อให้เกิดวิกฤตเศรษฐกิจได้ โดยประเมินดัชนีตลาดหุ้นเคลื่อนไหวในกรอบ 1,670-1,720 จุด

นายเกตุวิทย์ สิทธิสุนทรทรงคณายกสมาคมผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (TIFFA) กล่าวถึงกรณีวิกฤตค่าเงินตู่ก็ว่า ยังไม่ได้รับการแจ้งจากสมาชิกสมาคมถึงความวิตกต่อสถานการณ์เศรษฐกิจตู่ก็ และยังเชื่อว่าเศรษฐกิจตู่ก็ยังแข็งแกร่งและเอาตัวรอดได้จากการสอบถามคู่ค้าในตู่ก็ระบุว่ายังพอใจการทำงานของประธานาธิบดีของตู่ก็ และเชื่อว่ากลุ่มประเทศมุสลิมจะให้การช่วยเหลือหากสถานการณ์รุนแรงขึ้น ส่วนผลกระทบต่อส่งออกไทย เบื้องต้นยังไม่ได้รับผลกระทบ อีกทั้งการส่งออกไทยไปตู่ก็ค่อนข้างน้อย แต่ยังคงติดตามใกล้ชิดเพราะสิ่งที่ห่วงคือผลกระทบทางอ้อม หากสถานการณ์ลุกลามไปประเทศ

อื่นๆ จนกระทบต่ออัตราแลกเปลี่ยนจะผันผวนเร็ว ประเมินกันว่าบาทไทยทะลุ 34 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งเงินดอลลาร์สหรัฐจะแข็งค่าอีกครั้งหากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับขึ้นดอกเบี้ยบวกกับผลกระทบจากสงครามการค้าจากนี้ส่งผลต่อการไหลของสินค้าและการลงทุนได้ ตอนนี้ผู้ส่งออกต้องเพิ่มความระมัดระวังและทำประกันความเสี่ยง รวมถึงหาตลาดส่งออกใหม่ๆ ทดแทน เช่น อินเดีย แอฟริกา

ตู่ก็ทำค่าบาทละหวัดยังโอเค

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ค่าเงินบาทยังคงมีความผันผวนผลพวงจากวิกฤตค่าเงินลิรา

ของตู่ก็ โดยเปิดตลาดอ่อนค่าที่ 33.36 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และระหว่างวันเคลื่อนไหวแข็งค่าและกลับมาอ่อนค่าที่ระดับเดิมเมื่อสิ้นวันทำการ

นายอภิสิทธิ์ ศิลปชัย ผู้บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า วิกฤตค่าเงินลิราของตู่ก็ขณะนี้ส่งผลให้ค่าความผันผวนของเงินบาทปรับเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 6% จากปกติเฉลี่ยระยะ 3 เดือน ค่าความผันผวนจะอยู่ที่ 3-4% เท่านั้น ทั้งนี้ ผลจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) และความผันผวนในตลาดการเงินโลก ตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน นักลงทุนมีการขายตราสารหนี้ระยะสั้นไทยประมาณ 25,000 ล้านบาท และหันมาซื้อตราสารหนี้ระยะยาวไทยประมาณ 13,000 ล้านบาท เนื่องจากผลตอบแทนยังอยู่ในระดับดี ทั้งนี้ การที่ยังมีแรงซื้อตราสารหนี้ไทยเข้ามาและรายได้จากการท่องเที่ยวและส่งออกที่ขยายตัวดี ทำให้ค่าเงินบาทไม่ได้ปรับอ่อนค่าเร็ว แต่ยังคงอยู่ในทิศทางอ่อนค่า โดยคาดว่าช่วงปลายไตรมาสที่ 3 ค่าเงินบาทจะอ่อนค่าไปที่ 34.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และคาดว่าสิ้นปีจะอยู่ที่ระดับ 33.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

“วิกฤตทางการเงินตู่ก็มีผลกระทบต่อตลาดเกิดใหม่ในโซนเอเชียไม่มาก รวมถึงไทยด้วย เนื่องจากปัจจัยพื้นฐานเศรษฐกิจไทยยังแข็งแกร่งและบัญชีเดินสะพัดยังเกินดุลสูง ส่วนการลงทุนในตลาดหุ้นเป็นคลื่นกลุ่มกับตลาดตราสารหนี้จึงเห็นการขายในตลาดหุ้นทำให้หุ้นปรับลดลง จากการที่นักลงทุนพากันเทขายสินทรัพย์เสี่ยงประเทศเกิดใหม่ต่างๆ ในลักษณะแบบเหมาเข่ง หากประเมินพื้นฐานแต่ละประเทศที่อยู่ในกลุ่มแล้วจะเห็นว่ามีความ

หลายประเทศที่นำลงทุน โดยเฉพาะตลาดหุ้นไทย เพียงแต่การลงทุนควรเน้นลงทุนแบบรายตัวเป็นหลัก" นายกอบสิทธิ์กล่าว และว่า คาดการณ์ว่าปีนี้ กนง.จะคงอัตราดอกเบี้ยตลอดทั้งปี และจะขยับขึ้นดอกเบี้ยได้ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2562 โดยภายใต้สมมุติฐานว่าจะต้องมีการเลือกตั้งเกิดขึ้นชัดเจน ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจและการลงทุนคึกคัก การใช้จ่ายใช้สอยเพิ่มขึ้น ทำให้อัตราเงินเฟ้อน่าจะขยับตัวขึ้นได้ จากปัจจุบันอัตราเงินเฟ้อทั้งเงินเฟ้อพื้นฐานและเงินเฟ้อทั่วไปยังอยู่ระดับต่ำ

ชีปีหน้าเห็นกนง.ขึ้นดอกเบี้ย

นายพรายพล คุ้มทรัพย์ นักวิชาการอิสระมองว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.5% ในปีนี้ และคาดว่าจะทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายในปีหน้า โดยปัจจัยสำคัญที่ กนง.ติดตามอยู่คืออัตราเงินเฟ้อ โดยระยะสั้นอัตราเงินเฟ้อทั่วไปควรอยู่ที่ 2% และระยะปานกลางควรอยู่ที่ 3% แต่ปัจจุบันเงินเฟ้อจะเริ่มเข้ากรอบเป้าหมายแต่ยังไม่ถึง 2% จึงยังไม่มีผลจำเป็นต้องปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย แต่ไม่ได้พิจารณาเงินเฟ้ออย่างเดียว เพราะขณะนี้อัตราดอกเบี้ยเฟดสูงกว่าอัตราดอกเบี้ยไทยแล้วซึ่งไม่เคยเกิดขึ้นในประวัติศาสตร์ จะกระทบให้เกิดเงินทุนเคลื่อนย้าย และมีผลต่ออัตราแลกเปลี่ยนได้ นอกจากนี้ยังต้องติดตามปัจจัยการเมืองของไทย หากเกิดการเลือกตั้งได้ในปี 2562 จะทำกิจกรรมทางเศรษฐกิจและการลงทุนกลับมาคึกคักมากขึ้น เกิดความเชื่อมั่นมากขึ้น การใช้จ่ายใช้สอยดีขึ้น อัตราเงินเฟ้อจะเริ่มขยับขึ้น ซึ่งคาดว่า กนง.จะมีการขึ้นดอกเบี้ย โดยอาจจะเห็นการปรับขึ้นก่อนการเลือกตั้ง

นายจิตติพล พฤษภาเมธานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า พื้นฐานเศรษฐกิจขณะนี้ปรับตัวขึ้นและเงินเฟ้อทั่วไปเข้าสู่กรอบเป้าหมาย ประเมินว่าปีนี้ กนง.สามารถที่จะปรับอัตราดอกเบี้ยขึ้นได้หลังจากนี้ราว 1-2 ครั้ง หรือ 0.25-0.50% ซึ่งขณะนี้ กนง.ส่งสัญญาณชัดเจนมากขึ้น แต่ขึ้นอยู่กับว่าจะขึ้นเมื่อไร เพื่อใช้เป็นกระสุนสำรองไว้รองรับหากเกิดวิกฤตในอนาคต ทั้งนี้ ขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจนการเลือกตั้งควรมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยก่อนที่จะมีความผันผวนทางการเมืองจนจึงหวั่นปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอาจจะไม่เหมาะสม

เพิ่มเกณฑ์หนุนภาษี ขายทัวร์เมืองรองสนั่น

วันนี้ (14 ส.ค.61) นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผย หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ประจำสัปดาห์ว่า ครม.มีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่... (พ.ศ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น ราชการ (การปรับปรุงมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการ ท่องเที่ยว และจัดอบรมสัมมนาในจังหวัดท่องเที่ยว เมืองรอง) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการสนับสนุนการท่องเที่ยวสู่ชุมชน ช่วยกระจายรายได้สู่ประชาชนในท้องถิ่นให้มีรายได้เสริม สมควรยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้ เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ในจังหวัดท่องเที่ยวรอง หรือ ในเขตพื้นที่อื่นใดที่อธิบดีประกาศกำหนด

โดยกฎกระทรวงดังกล่าว ได้เพิ่มเติมความ หมาย“สถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม” ให้หมายถึง สถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ที่มี จำนวนห้องพักในอาคารเดียวกัน หรือหลายอาคารรวม กัน ไม่เกิน 4 ห้อง และมีจำนวนผู้พักรวมกันทั้งหมดไม่ เกิน 20 คน ซึ่งจัดตั้งขึ้นเพื่อให้บริการที่พักชั่วคราวสำหรับ คนเดินทาง หรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน อันมี ลักษณะเป็นการประกอบกิจการเพื่อหารายได้เสริม และ ได้แจ้งให้นายทะเบียนทราบตามแบบที่รัฐมนตรีมหาดไทย กำหนด

รวมทั้งกำหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้กับผู้เสียภาษีที่เป็นบุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้ดังต่อไปนี้ 1.เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ ประกอบธุรกิจนำเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยว และมัคคุเทศก์ สำหรับการเดินทางท่องเที่ยวในท้องถิ่นใด ที่หนึ่งในจังหวัดท่องเที่ยวรอง หรือในเขตพื้นที่ท่องเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมกับท้องถิ่นในเขต จังหวัดอื่น ซึ่งเป็นเส้นทางท่องเที่ยวที่ได้รับการรับรอง จากกระทรวงการท่องเที่ยว

2.เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าที่พักใน จังหวัดท่องเที่ยวรอง หรือในเขตพื้นที่ท่องเที่ยวอื่นใด ที่อธิบดีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของกระทรวง การท่องเที่ยวฯ สำหรับค่าที่พักโฮมสเตย์ไทยที่ได้รับการรับรองมาตรฐานโฮมสเตย์ไทยจากกรมการท่องเที่ยว

และค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรมตามกฎหมาย กระทรวงกำหนดประเภทและหลักเกณฑ์การประกอบ ธุรกิจโรงแรม

โดยการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาข้างต้น ให้ได้รับยกเว้นตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมด ไม่เกิน 15,000 บาท ทั้งนี้เฉพาะค่าบริการและค่าที่พักที่ ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-31 ธันวาคม 2561

กระทรวงการคลังประเมินว่า การปรับปรุงมาตรการ ภาษีเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว และจัดอบรมสัมมนาใน จังหวัดท่องเที่ยวรองดังกล่าว จะทำให้ภาครัฐสูญเสียรายได้ ประมาณ 50 ล้านบาท

ด้านนางแพทรีเซีย มงคลวนิช ที่ปรึกษาด้าน ยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี กระทรวงการคลัง กล่าวว่า การออกกฎกระทรวงเพิ่มเติมเพื่อขยายขอบเขตให้กว้าง และชัดเจนขึ้น จากมาตรการเดิมที่เคยออกมา ค่าใช้จ่าย ห้องเที่ยวเมืองรองระหว่าง 1 มกราคม-31 ธันวาคม 2561 นำมาหักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน 15,000 บาท ได้เฉพาะ โฮมสเตย์ที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ก็ขยายเพิ่มสำหรับโฮมสเตย์ที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวง มหาดไทยได้ด้วย และการซื้อแพ็คเกจทัวร์เดิมให้เฉพาะ การท่องเที่ยวในเมืองรอง คู่กับเมืองหลักหรือเมืองรอง อย่างเดียว แต่ประกาศเพิ่มเติมให้เมืองหลักคู่กับพื้นที่ ชายขอบด้วย เพื่อเพิ่มประโยชน์ให้มากขึ้น

นายวีระศักดิ์ โควสุรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง การท่องเที่ยวและกีฬา เผยว่า โฮมสเตย์สารพัดที่มี อยู่จะได้ประโยชน์จากมาตรการนี้ หากไม่เกิน 4 ห้อง รองรับไม่เกิน 20 คน ก็เข้าเงื่อนไข แต่ต้องไปจดทะเบียน ต่อนายอำเภอตามพ.ร.บ.โรงแรม ซึ่งจะช่วยให้ผู้ประกอบการรายเล็กตามชุมชนในพื้นที่เมืองรองได้เข้าระบบ และได้ประโยชน์ เงินอาจจะไม่มากมาย แต่ถึงกลุ่ม ชุมชนตรงๆ

ด้านการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เพื่อ กระตุ้นการท่องเที่ยวเมืองรองช่วงปลายปีได้เตรียมจัด งานเทศกาลท่องเที่ยวเมืองรองระหว่างวันที่ 22-26 สิงหาคมนี้ ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ นำแหล่ง ท่องเที่ยวและผู้ประกอบการทั้ง 55 เมืองรองมาออกบูธ ส่งเสริมการท่องเที่ยวพร้อมกันทั้ง 5 ภูมิภาค ทั้งสาย การบิน ที่พัก รายการนำเที่ยว สินค้าเด่น รวมถึงได้สัมผัส แหล่งท่องเที่ยวเมืองรองเสมือนจริง ผ่านเทคโนโลยี เออาร์ เช่น ปาสาลาบา ล่องแพน้ำตกที่ลือชื่อ เป็นต้น

ทั้งนี้ ผู้ซื้อแพ็คเกจทัวร์เที่ยวเมืองรองทุกแพ็คเกจ ในงาน สามารถนำไปลดหย่อนภาษีได้ตามนโยบายรัฐบาล แล้ว ถ้าซื้อครบ 2,000 บาท ได้สิทธิ์ชิงโชค 1 ล้านบาท และโชคชั้นที่ 2 นาที่ทอง ได้ลุ้นซื้อตั๋วเครื่องบินหรือแพ็คเกจทัวร์ราคา 100 บาท อีกด้วย ■

จีฬยดรีดเลอดกบปฎาคีสสส.โดน5ล.สรรพากรไล้ภาษีไม่เลกบร้งนรก

ภาคประชาชนภาคี สสส.บุกสรรพากร
จีฬยดรีดเลอด เก็บภาษีไม่เป็นธรรม
▶▶▶ ต่อ : รีดภาษี -หน้า 11

รีดภาษี

แกนนำแอดถูกเรียกเก็บย้อนหลังกว่า 5 ล้าน
ทั้งที่ท้งเพื่อสังคม ไม่ใช่องค์กรแสวงหากำไร
หรือหนีภาษี อ้อม ไม่ได้ข้อยกขณบร้งนรกแน่
ด้านผู้บริหารสรรพากรรับปากนำเรื่องเข้าหารือ
3 ฝ่าย ยันให้จบสิ้นเดือนนี้ พร้อมแอดเป็น
ทางการ

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม ที่กรมสรรพากร
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวิวัฒน์ ตามี แกนนำ
เครือข่ายกลุ่มชาติพันธุ์ พร้อม นายคำณ ชูเดช
ผู้ประสานงานขบวนการสร้างเสริมสุขภาพ
ภาคประชาชน (ขสช.) และตัวแทนองค์กร
ที่รับทุนทำโครงการให้สำนักงานกองทุน
สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ทั้ง
กลุ่มเด็ก เยาวชน ครอบครัว สตรี คนพิการ
แรงงานนอกระบบ ผู้บริโภค คนจนเมืองและ
ชนบท กลุ่มชาติพันธุ์ กลุ่มเกษตรประมาณ
50 คน เข้ายื่นจดหมายเปิดผนึกถึงนายเอกนิติ
นิติพัทธ์ประภาส อธิบดีกรมสรรพากร ผ่าน
นายเกรียงศักดิ์ ประสงค์สุกาญจน์ ผู้อำนวยการ
สำนักมาตรฐานการกำกับและตรวจสอบ
ภาษี เพื่อเรียกร้องให้ยุติการเก็บภาษีอย่างไม่
เป็นธรรม

โดย นายวิวัฒน์กล่าวว่า คนทำงานกับ
คนด้อยโอกาส กลุ่มชาติพันธุ์มานาน มีโอกาส
รับทุนจาก สสส.เพื่อสร้างสุขภาวะกับกลุ่มชาติพันธุ์

หากถูกเก็บภาษีแบบนี้คงต้องล้มละลาย
แน่ ที่ผ่านมามีถูกติดตามไล่มีมาตลอดคิดเป็น
จำนวนมากกว่า 5 ล้านบาท ก่อนหน้านี้เคย
มายื่นขอความเป็นธรรมเมื่อเดือนกุมภาพันธ์
ที่ผ่านมา วันนี้จึงมาติดตามความคืบหน้า

“สรรพากรตีความเหมารวมทั้ง
โครงการว่าเป็น “สัญญาจ้างทำของ” รวมถึง
หากโครงการไหนงบเกินกว่า 1.8 ล้านบาท สักย
ธุรกรรมที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat) ทั้งที่
ข้อเท็จจริงคือ โครงการที่ได้รับทุน สสส.อยู่
ภายใต้ข้อตกลงการเป็นตัวแทนเข้าร่วมทำงาน
สร้างเสริมสุขภาพ หรือเรียกว่าเป็นภาคีทำ
โครงการลักษณะพัฒนาชุมชน เพื่อปรับ

เปลี่ยนพฤติกรรมดูแลสุขภาพตามกลุ่ม
เป้าหมาย เช่น เด็ก เยาวชน ผู้พิการ ผู้สูงอายุ
รวมถึงการปรับเปลี่ยนสภาพแวดล้อมให้เอื้อต่อ
การสร้างเสริมสุขภาพ พวกเราทำงานโดยไม่ได
แสวงหากำไร ไม่ได้หนีภาษี เพราะชำระภาษี
รายได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ประจำปีตามกฎหมายกำหนด แต่การเรียก
เก็บภาษียึดขณะสัญญาจ้างทำของ เป็นการ
บิดเบือนและผิดหลักข้อเท็จจริง เรื่องนี้เป็น
ปัญหาข้อโต้แย้งที่ยังไม่ได้ข้อยกขณ 2 ปีแล้ว
สร้างความเดือดร้อนให้พวกผมมาก” นาย
วิวัฒน์กล่าว

สำหรับข้อเสนองและจุดยืนของเครือข่าย
ที่ร้องเรียนต่อกรมสรรพากรพิจารณา คือ 1.ขอให้
ยุติจัดเก็บภาษีที่ไม่เป็นธรรม และเร่งหา
ข้อสรุปทบทวนการตีความโครงการที่ได้รับการ
สนับสนุนจาก สสส. จาก “สัญญาจ้างทำ
ของ” ให้มาเป็น “สัญญาตัวแทน” โดยเร็ว
เพราะผู้ดำเนินโครงการต่างเสียภาษี “ค่า
ตอบแทน” ตามเงื่อนไขของสสส.อยู่แล้ว
2.ขอยืนยันว่าองค์กรภาคประชาชนที่รับทุน
สสส.ไม่ใช่องค์กรแสวงหากำไร ไม่มีกำไรจาก
การดำเนินโครงการต่างๆ การตีความดังกล่าว
ของสรรพากร สร้างความเสียหายให้ภาคี
เครือข่าย ทำให้สังคมเข้าใจผิด และ 3.ขอให้

พิจารณาและตอบกลับหนังสือชี้แจงข้อมูล
ดำเนินการและการรับจ่ายเงินของสสส. ตั้งแต่
วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2560 อ้างอิงเลขที่
หนังสือ สสส.ผ.5/323/2560 ที่ลงนามโดย
พลเรือเอกณรงค์ พิพัฒนาศัย รองนายกรัฐมนตรี และประธานกรรมการกองทุน สสส.
ซึ่งได้ชี้แจงไว้ชัดเจนถึงข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
เหตุโครงการสรรพากรจึงไม่นำมาพิจารณา

ด้าน นายคำณกล่าวว่าเพิ่มเติมว่า
เรื่องนี้สร้างความหวาดกลัวให้คนทำงานด้าน
สังคมที่ไม่ใช่องค์กรแสวงหากำไร แต่กลับ
ถูกเรียกเก็บภาษีเช่นเดียวกับกลุ่มธุรกิจ และ
ยังคำนวณการจัดเก็บภาษีย้อนหลังซึ่งไม่เป็น
ธรรมอย่างยิ่ง ถึงแม้พลเอกฉัตรชัย สาริกัลยะ
รองนายกฯ ในฐานะประธานบอร์ดสสส.
พยายามแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นมาตลอด แต่
ความเป็นจริงสมาชิกภาคีถูกติดตามไล่มีภาษี
อย่างหนักแบบไม่ทันตั้งตัว บางคนป่วยนอน
รักษาตัวอยู่ที่โรงพยาบาล อาการทรุดเมื่อรู้ว่า
ต้องโดนเก็บภาษีไม่เป็นธรรม ถ้าปัญหานี้ไม่
ได้รับการแก้ไข ภาคีรัฐจะเสียคนทำงานภาคี
สังคมที่เป็นกำลังสำคัญในการแบ่งเบาภาระ
ช่วยทำงาน และลดความเหลื่อมล้ำในระบบ
ราชการที่ประชาชนเข้าไม่ถึง ทั้งนี้ ถ้ายังไม่มี
ความชัดเจน เครือข่ายจำเป็นต้องรวมตัวกัน
ไปยื่นหนังสือถึงพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีให้พิจารณาต่อไป

หลังยื่นหนังสือ นายเกรียงศักดิ์เชิ
ตัวแทนเครือข่ายหารือ ซึ่งนายคำณเผยว่า
นายเกรียงศักดิ์ยืนยันสรรพากรไม่ได้นิ่งนอนใจ
และขอให้พวกตนมั่นใจแนวทางแก้ปัญหา
เป็นไปในทิศทางที่ดี ไม่ทำให้คนทำงานต้อง
เสียหาย ข้อสรุปที่ได้เป็นเป็นธรรมกับทุกฝ่าย
แต่นำเรื่องเข้าที่ประชุม 3 ฝ่าย ที่เกี่ยวข้อง
คือ สรรพากร สสส.และสำนักงานตรวจเงิน
แผ่นดิน (สดง.) ก่อน เพื่อเร่งหาข้อสรุป
ภายในสิ้นเดือนนี้

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: THAILAND

วันที่: พุธที่ 16 สิงหาคม 2561

ปีที่: - ฉบับที่: 1673

Col.Inch: 11.48 Ad Value: 22,386

ภาพข่าว: IN BRIEF: เอ็นจีโอไวยสรพากรีด

หน้า: 7(บนขวา)

PRValue (x3): 67,158

คลิป: สีสี่

IN BRIEF

เอ็นจีโอไวยสรพากรีด



นายวิวัฒน์ ตามี แกนนำเครือข่ายกลุ่มชาติพันธุ์ พร้อมเครือข่าย เดินทางมาที่กรมสรรพากร ชูป้ายเรียกร้องหยุดรื้อเลือกจากป พร้อมเข้ายื่นจดหมายเปิดผนึก ต่อ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส อธิบดีกรมสรรพากร ผ่านทาง นายเกรียงศักดิ์ ประสงค์สุกาญจน์ ผอ.สำนักมาตรฐานการกำกับและตรวจสอบภาษี ขอให้ยุติ การเก็บภาษีอย่างไม่เป็นธรรม โดยกล่าวว่า ทำงาน กับคนด้อยโอกาสมานาน โดยได้ทุนจาก สสส. แต่ถูก โสัณยาธิปไตยอย่างต่อเนื่องกว่า 5 ล้านบาท เพราะสรรพากร ตีความโครงการว่าเป็นสัญญาจ้างทำของ



ขอความเป็นธรรม : องค์กรภาคประชาชนกว่า 50 คน เข้ายื่นหนังสือกับเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ชูป้าย หยุดรีดเลือดจากประชาชน หยุดภาษีไม่เป็นธรรม เพื่อเรียกร้องให้ยุติการเก็บภาษีอย่างไม่เป็นธรรม หลังถูกเรียกเก็บภาษีย้อนหลังกว่า 5 ล้านบาท ถึงขั้นล้มละลายที่กรมสรรพากร - ภาพ : ภวิศ เล่าไพศาลทักษิณ

ข่าวสั้นทันโลก

●**ร้องเก็บภาษี**: เมื่อวันที่ 16 ส.ค. ที่กรมสรรพากรกลุ่มองค์กรภาคประชาชนต่างๆที่รับทุนกับสำนักงานกองทุนสนับสนุนการเสริมสร้างสุขภาพ (สสส.) นำโดยนายคำรณ ชูเดชา เป็นตัวแทนยื่นหนังสือถึงนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส อธิบดีกรมสรรพากรเรียกร้องให้ยุติการเก็บภาษีอย่างไม่เป็นธรรม หลังถูกกล่าวหาว่าจัดโครงการเพื่อสุขภาพในลักษณะแสวงหากำไร โดยมีนายเกรียงศักดิ์ ประสงค์สุกาญจน์ผอ.สำนักมาตรฐานการกำกับและตรวจสอบภาษี เป็นตัวแทนรับหนังสือพร้อมเชิญตัวแทนกลุ่มไปหารือร่วมกัน หลังจากเสร็จสิ้นการพูดคุย นายคำรณกล่าวว่า เนื่องจากกรมสรรพากรตีความว่า โครงการที่ได้รับเงินสนับสนุนจาก สสส. เป็นลักษณะ “สัญญาจ้างทำของ” จึงมีการเรียกเก็บภาษีย้อนหลังแก่ผู้ทำโครงการ ทั้งที่โครงการเหล่านี้อยู่ภายใต้ข้อตกลงการเป็น “ตัวแทน” และมีการเสียภาษี “ค่าตอบแทน” ตามเงื่อนไขกำหนดของ สสส.อยู่แล้ว ยืนยันว่าพวกเราไม่ทำโครงการเพื่อแสวงหากำไร อย่างไรก็ตาม หลังการหารือได้ข้อสรุปว่ากรมสรรพากรจะมีการทบทวนการประเมินภาษีของโครงการที่ทำในแบบที่เป็นธรรม และใช้เป็นบรรทัดฐานในโครงการต่อไปทุกเรื่องที่เป็นประเด็นปัญหาจะมีความชัดเจนภายในสิ้นเดือนนี้.

สรรพากรเล็งวันภาษีภาคีสสส.

กรุงเทพธุรกิจ • สรรพากรเตรียมยกเว้นจัดเก็บภาษี 700 ล้าน เครือข่ายภาคีที่รับทุนทำโครงการให้กับ สสส.หลังเครือข่ายฯ ระบุทุนทำโครงการให้ สสส.เข้ายื่นหนังสือเรียกร้องให้จัดเก็บภาษีอย่างเป็นธรรมและไม่พิจารณาว่าเป็นผู้รับจ้างทำของ โดยจะสรุปเป็นมติร่วมกับ สตง.ภายใน ส.ค.

วันนี้(15ส.ค.) นายคำณ ชูเดชา ผู้ประสานงาน ขบวนการสร้างเสริมสุขภาพภาคประชาชน (ขสช.) เปิดเผยหลังนำองค์กรภาคประชาชนกว่า 50 คน เดินทางมายื่นหนังสือ เรียกร้องให้กรมสรรพากร ยุติเก็บภาษีไม่เป็นธรรมแก่เครือข่ายภาคีที่รับทุนทำโครงการให้กับสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) โดยมีนายเกรียงศักดิ์ ประสงค์สุกาญจน์ ผู้อำนวยการกองมาตรฐานการกำกับภาษีและตรวจสอบภาษี กรมสรรพากร เป็นผู้รับหนังสือ

โดยนายเกรียงศักดิ์ ระบุว่า กรมสรรพากรได้รับข้อเรียกร้องและรับปากว่าจะพิจารณา ให้ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีแก่เครือข่ายภาคีดังกล่าว โดยจะสรุปเป็นมติ แจ้งไปยังสรรพากรพื้นที่ เพื่อรับนโยบายในการจัดเก็บภาษีภายในสิ้นเดือนนี้ (ส.ค.)

นายคำณเปิดเผยว่า หลังการหารือเราได้รับสัญญาณที่ดีจากกรมสรรพากรที่ระบุว่าจะทำเรื่องนี้ อย่างเร่งด่วน หรือจะพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 2 สัปดาห์นี้ ขณะที่สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน หรือ สตง. ก็บอกว่าจะเห็นด้วยกับแนวทางการพิจารณาจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร

ทั้งนี้ เครือข่ายภาคีที่รับทุนทำโครงการให้กับ

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

สรรพากร

สสส. ถูกกรมสรรพากร โดยสรรพากรพื้นที่ เรียกเก็บภาษีย้อนหลัง (ปี 2555-2557) จำนวนรวม 2,000 โครงการ คิดเป็นมูลค่าภาษีรวม 700 ล้านบาท ในจำนวนนี้มี 300 โครงการที่ได้รับหมายเรียกจากกรมสรรพากรให้มาชำระภาษี ขณะนี้อยู่ระหว่างการอุทธรณ์ ในจำนวนนี้มีอยู่ 8 โครงการ หรือ 8 กรณี ที่ถูกจัดเก็บภาษีในมูลค่าสูง นับตั้งแต่ 1 ล้านบาทขึ้นไปจนถึง 5 ล้านบาท

สาเหตุที่ถูกเรียกภาษีย้อนหลัง เกิดจากข้อท้วงติงของ สตง. ที่ระบุว่า ผู้ที่รับทุนทำโครงการของ สสส. ถือเป็นผู้รับจ้างทำของให้แก่ สสส. ทำให้กรมสรรพากรต้องประเมินภาระภาษีให้ถูกต้อง โดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับในโครงการที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ทางเครือข่ายภาคียืนยันว่า ไม่ได้เป็นผู้รับจ้างทำของแก่ สสส. แต่เป็นผู้ที่รับช่วงทำแทน สสส. ไม่ได้ทำธุรกิจ เพราะสามารถเคลียร์ใบเสร็จได้ทั้ง 100%

“รายได้อะไรที่ควรเสียภาษีเราก็ยอมเสีย เช่น รายได้ที่มาจากเงินเดือนเราก็กเสียตามปกติ แต่ถ้าเป็นรายได้ที่ไปทำกิจกรรมที่ไม่มีรายได้ คิดว่า กรมสรรพากรจะต้องประเมินตามข้อเท็จจริง โดยเรายืนยันว่า การรับทำโครงการจาก สสส. นั้น ไม่

เป็นการรับจ้างทำของ เพราะสามารถเคลียร์ใบเสร็จได้ 100%” ผู้ประสานงาน ขสช.กล่าว

ทั้งนี้ แต่ละปี สสส. จะมีโครงการลักษณะนี้ ประมาณ 4,000-5,000 โครงการ ก็เชื่อว่า หลังกรมสรรพากรมีมติในทิศทางบวก ก็จะส่งผลต่อโครงการที่จะเกิดขึ้นในอนาคตด้วยเช่นกัน

ด้านนายวัฒน์ ตามี แกนนำเครือข่ายกลุ่มชาติพันธุ์ กล่าวว่า ตนเป็นผู้หนึ่งที่ถูกรวมสรรพากรเรียกเก็บภาษีย้อนหลัง จำนวน 5.1 ล้านบาท จากการเข้ารับทุนสนับสนุนการทำโครงการจาก สสส. จำนวน 19 ล้านบาท โดยถูกสรรพากรตีความเหมารวมทั้งโครงการว่า เป็นสัญญาจ้างทำของ และ

หากโครงการใดมีงบเกินกว่า 1.8 ล้านบาท เข้าข่ายธุรกรรมที่ต้องเสียเวด ทั้งที่ข้อเท็จจริงคือ โครงการที่ได้รับทุน สสส. อยู่ภายใต้ข้อตกลง การเป็นตัวแทนเข้าร่วมหรือเรียกว่าภาคี

“โครงการที่ได้รับทุนจาก สสส. ภาคีเครือข่ายชำระภาษีรายได้นิติบุคคลและบุคคลธรรมดาเป็นประจำทุกปี แต่การเรียกเก็บภาษีในลักษณะสัญญาจ้างทำของ จึงบิดเบือนและผิดหลักข้อเท็จจริง ตลอด 2 ปี ข้อโต้แย้งยังไม่มียุติจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สร้างความสับสนเดือดร้อน ดังนั้นเครือข่ายจึงขอแสดงจุดยืนและมีข้อเสนอต่อกรมสรรพากรให้ยุติการเก็บภาษีที่ไม่เป็นธรรมดังกล่าว”

**คสช.สั่งกรมศุลฯ จัดการขยะพิษตกค้างอื้อ**

ทำเนียบฯ ● พล.ต.คงชีพ ตันตระวาณิชย์ โฆษก กท.แถลง ผลการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนและปฏิรูปการบริหาร ราชการแผ่นดิน คณะที่ 5 ถึงความคืบหน้าการจัดการ ปัญหาขยะอิเล็กทรอนิกส์และเศษพลาสติกที่นำเข้าจากต่าง ประเทศ โดยได้ตั้งคณะกรรมการขึ้นมาแก้ปัญหาแล้ว ซึ่ง ตั้งแต่วันที่ 20 ก.ค.เป็นต้นมา กรมศุลกากรแจ้งว่ามีขยะ อิเล็กทรอนิกส์ตกค้างอยู่จำนวน 85 ตู้ และมีเศษพลาสติก ตกค้างอยู่ 2,100 ตู้ ซึ่งที่ประชุมมอบหมายให้กรมศุลกากร และกรมโรงงานอุตสาหกรรมไปดำเนินการแก้ปัญหา ขณะ เดียวกันมีมติให้ยกเลิกการนำเข้าซากชิ้นส่วนอุปกรณ์ไฟฟ้า และเศษอิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้งให้จัดทำบัญชีรายชื่ออุปกรณ์ และเครื่องใช้ไฟฟ้ามือสอง ที่จะอนุญาตให้นำเข้าโดยกำหนด โควตาเศษพลาสติกและเศษโลหะที่ใช้แล้วแนวทางแก้ไขอย่าง เร่งด่วน

'คสช.'เผยขยะอิเล็กทรอนิกส์ตกค้าง85ตู้ ล้าง'กรมศุลฯ-กรมโรงงานอุตสาหกรรม'สร้างปัญหา

เมื่อวันที่ 15 ส.ค. 61 พล.ต.คง อุตสาหกรรมไปดำเนินการแก้ปัญหา ขีพ ดันตระเวนชัย โฆษกกระทรวง นอกจากนี้ที่ประชุมมีมติให้ยก กลาโหม แลกผลการประชุมคณะ เล็กการนำเข้าซากชิ้นส่วนอุปกรณ์ การรื้อถอนและเปลี่ยน และปฏิรูปการ ไฟฟ้าและเศษอิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้ง บริหารราชการแผ่นดิน คณะที่ 5 ครั้งที่ ให้จัดทำบัญชีรายชื่ออุปกรณ์และ 7/2561 ที่มีพล.ประวิตรวงษ์สุวรรณ เครื่องใช้ไฟฟ้ามือ 2 ที่จะอนุญาตให้ รองนายกฯ และ รมว.กลาโหม เป็น นำเข้าโดยกำหนดโควตาเศษพลาสติก ประธานถึงความคืบหน้าการจัดการ และเศษ โลหะที่ใช้แล้วจะต้องคำนึง ปัญหาขยะอิเล็กทรอนิกส์ และเศษ ถึงประโยชน์การใช้ร่วมกับผลกระทบ พลาสติกที่นำเข้าจากต่างประเทศว่า สิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชน ข้อมูลสถานภาพขยะปัจจุบัน ตั้งแต่ เป็นต้นมา โดยกรมศุลกากร เป็นตัวตั้ง

ทั้งนี้ ที่ประชุมมอบหมายให้กระ ทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวง พาณิชย์ และกรมศุลกากรร่วมกัน พิจารณาเรื่องดังกล่าว

KTCกำไรโต66% คงเป้าหมายปีนี้ เติบโตกว่าปีก่อน

บัตรกรุงไทย หรือ เคทีซี โชว์ผลประกอบการครึ่งปีแรก หลังสอบทาน กำไรสุทธิครึ่งปีแรก 2,515 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66% พร้อมแสดงความมั่นใจกำไรปีนี้จะมากกว่าปีก่อนหน้า

นายระพีพร ศรีมงคล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.บัตรกรุงไทย (KTC) เปิดเผยว่า ในงวดครึ่งแรกของปี 2560 ทำกำไรสุทธิ 2,515 ล้านบาท เติบโต 66% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 1,519 ล้านบาท ขณะที่กำไรสุทธิในไตรมาส 2/2561 เท่ากับ 1,306 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 787 ล้านบาท

ข้อมูล ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2561 KTC มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 71,919 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสินทรัพย์ที่สร้างรายได้หลักให้กับบริษัทฯ อยู่ในรูปของลูกหนี้การค้าสุทธิ คิดเป็น 92% ของสินทรัพย์รวม โดยพอร์ตลูกหนี้การค้ารวมเท่ากับ 72,037 ล้านบาท ฐานสมาชิกรวม 3.1 ล้านบัญชี เติบโต 2.8% แบ่งเป็นบัตรเครดิต 2,249,933 บัตร ขยายตัว 3.2% พอร์ตลูกหนี้บัตรเครดิตรวม 46,251 ล้านบาท

สัดส่วนของลูกหนี้บัตรเครดิตเทียบกับอุตสาหกรรมปัจจุบันอยู่ที่ 12.6% อัตราเติบโตการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตเฉลี่ยรวมเท่ากับ 7.7% ส่วนแบ่งการตลาดของการใช้จ่ายผ่านบัตรเท่ากับ 11.1% ทั้งนี้ไม่ก่อให้เกิดราย

ได้ (NPL) รวมของบริษัทยังลดต่ำลงอย่างต่อเนื่องอยู่ที่ 1.3% จาก 1.6% NPL บัตรเครดิตอยู่ที่ 1.1% ลดลงจาก 1.2% สินเชื่อบุคคล 867,236 บัญชี ขยายตัว 2.0% ยอดลูกหนี้สินเชื่อบุคคลรวม 25,423 ล้านบาท

สัดส่วนลูกหนี้สินเชื่อบุคคลเทียบกับอุตสาหกรรม 7.0% และ NPL ของสินเชื่อบุคคลอยู่ที่ 0.8% ลดลงจาก 0.9% โดยสัดส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อ NPL ยังคงมูลค่าสูงที่ 605% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 528%

นายระพีพร กล่าวว่า บริษัทฯ มีวงเงินสินเชื่อคงเหลือ 24,890 ล้านบาท เป็นวงเงินของธนาคารกรุงไทย 18,030 ล้านบาท และธนาคารพาณิชย์อื่น ๆ 6,860 ล้านบาท โดยมีต้นทุนการเงินไตรมาส 2/2561 เท่ากับ 2.99% ลดลง 3.23% หากเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2560

สำหรับครึ่งปีต้นทุนเงินอยู่ที่ 2.97% (สิ้นปี 2560 เท่ากับ 3.12%) เพราะบริษัทฯ จัดหาเงินจากการออกหุ้นกู้ใหม่ด้วยระยะเวลาที่ยาวขึ้น แต่มีต้นทุนเงินที่ต่ำกว่าหุ้นกู้เดิม โดยมีอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 4.24 เท่า ซึ่งต่ำกว่าภาวะผูกพันที่กำหนดไว้ที่ 10 เท่า

"ปีนี้คงเป้าหมายพอร์ตลูกหนี้รวมธุรกิจบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคลเติบโต 10% ใช้จ่ายผ่านบัตรรวมโตไม่ต่ำกว่า 15% สัดส่วน NPL คงอยู่ในระดับเดียวกับปีก่อนที่ 1.3% และจะมีกำไรสูงกว่าปี 2560 ที่มีมูลค่า 3,304 ล้านบาท" นายระพีพร กล่าว ■

ธกส.ระดมกำลัง 2 พันคน

● ปลูกพรมลงพื้นที่ช่วยเกษตรกร

นายสมศักดิ์ กังวิธวัฒน์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 17 ส.ค.นี้ ธกส.จะมีการจัดประชุมใหญ่ผู้บริหาร และสำนักงานสาขาทั่วประเทศกว่า 2,000 คน เพื่อซักซ้อมทำความเข้าใจโครงการลดภาระหนี้เพื่อสนับสนุนการปฏิรูปภาคการเกษตรตามแนวทางเกษตรประชารัฐ และจัดทำแนวทางการลงพื้นที่ประชาสัมพันธ์โครงการ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรทั่วประเทศถึงพื้นที่กว่า 3.81 ล้านคน โดยไม่ต้องเดินทางมาสาขาของ ธ.ก.ส. ซึ่งตอนนี้ธนาคารกำลังเตรียมความพร้อม ด้วยการจัดทำคู่มือ วิธีปฏิบัติต่าง ๆ เพื่อสื่อสารกับพนักงานและนำไปประชาสัมพันธ์ให้กับเกษตรกรได้ เกิดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง โดยแนวทางของ ธ.ก.ส.จะจัดชุดเจ้าหน้าที่ลงไปหาเกษตรกรในพื้นที่เลย เพื่ออำนวยความสะดวกให้ ไม่ต้องให้เกษตรกรลำบากต้องเดินทางมาขึ้นเรื่องที่สาขา เพราะปกติ ธ.ก.ส. จะมีการลงพื้นที่สำหรับนัดพูดคุยกับเกษตรกรเป็นประจำอยู่แล้ว

สำหรับรูปแบบการช่วยเหลือเกษตรกร แบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกเป็นการช่วยเหลือแบบภาคสมัครใจ พักชำระเงินต้นให้แก่เกษตรกรที่มีหนี้กับ ธ.ก.ส. ระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 61-31 ก.ค. 64 โดยใครจะเข้าหรือไม่ก็ได้ เพราะหากเกษตรกรรายใด มีกำลังผ่อนชำระได้ ไม่ต้องการเสียดอกเบี้ยเพิ่มก็สามารถผ่อนชำระได้ตามปกติ เพราะโครงการนี้พักเฉพาะเงินต้น แต่ดอกเบี้ยยังคิด และให้ผ่อนชำระดอกเบี้ยอยู่ แต่ถ้าเป็นดอกเบี้ยเดิมก่อนเข้าโครงการให้ชำระ

“โครงการส่วนที่สองนี้เกษตรกรจะได้บริการช่วยเหลือเท่ากันไม่ต้องมาสมัครแต่อย่างใด นอกจากนี้ ในระหว่างที่มีการพักชำระหนี้ธนาคารยังเปิดให้เกษตรกรสามารถกู้เงินดอกเบี้ยพิเศษ เพื่อนำไปปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตได้ หรือกู้ทำการผลิตโครงการใหม่ได้หลายโครงการเพื่อปรับเปลี่ยนการผลิต หรือนำไปพัฒนาอาชีพได้ด้วย”

รายงานข่าวแจ้งว่า ธ.ก.ส.ได้เตรียมวงเงินสินเชื่อสำหรับเปิดให้เกษตรกรสามารถกู้เงินนำไปปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต หรือทำการผลิตโครงการใหม่ได้หลายโครงการ อาทิ โครงการสินเชื่อเพิ่มศักยภาพการผลิตประมงอาชีพ ดอกเบี้ยเงินกู้ 5% ต่อปี วงเงิน 1 แสนล้านบาท

สำหรับกลุ่มเกษตรกรเป้าหมายที่ได้รับความช่วยเหลือพักหนี้ลดดอกเบี้ยครั้งนี้ มีลูกหนี้ทั้งหมดที่เข้าข่าย 3.81 ล้านราย วงเงินลูกหนี้ 1.35 ล้านล้านบาท แยกเป็นวงเงิน 0-300,000 บาท จำนวน 2.61 ล้านราย เป็นเงิน 363,652 ล้านบาท วงเงิน 300,001-1,000,000 บาท 1.05 ล้านราย เป็นเงิน 540,536 ล้านบาท เป็นต้น.



ตามงวดอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง

นายสมศักดิ์กล่าวว่า ส่วนที่สองโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ ธ.ก.ส.จะลดดอกเบี้ยเงินกู้ใหม่ 3% ให้ทุกคนที่เข้าเกณฑ์เฉพาะวงเงิน 3 แสนบาทแรก เป็นเวลา 1 ปี โดยมีเกษตรกรที่เข้าเกณฑ์ 3.81 ล้านราย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 61-31 ก.ค. 62 โดยในจำนวนนี้เป็นส่วนที่ ธ.ก.ส. ลดให้ 0.5% อีกส่วนมาจากที่รัฐบาลช่วยเหลืออีก 2.5%



สมศักดิ์ กังวิธวัฒน์

ธกส.ลุยพักหนี้เกษตรกร

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.เรียกประชุมทั่วประเทศรับมือมาตรการพักหนี้ เตรียมแจกคู่มือประชาสัมพันธ์โครงการให้เกษตรกรที่เข้าข่ายได้รับสิทธิ 3.81 ล้านราย

นายสมศักดิ์ กังการะวัฒน์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 17 ส.ค.นี้ ธนาคารจะมีการจัดประชุมใหญ่ผู้บริหาร และสำนักงานสาขาทั่วประเทศกว่า 2,000 คน เพื่อซักซ้อมทำความเข้าใจโครงการลดภาระหนี้เพื่อสนับสนุนการปฏิรูปภาคการเกษตรตามแนวทางเกษตรประชาธิปไตย และจัดทำแนวทางการลงพื้นที่ประชาสัมพันธ์โครงการ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรทั่วประเทศที่อยู่ในข่ายได้รับ

สิทธิเข้าโครงการนี้มากกว่า 3.81 ล้านคน

“ธ.ก.ส.จะจัดชุดเจ้าหน้าที่ลงไปหาเกษตรกรในพื้นที่เลย เพื่ออำนวยความสะดวกให้ไม่ต้องให้เกษตรกรลำบากต้องเดินทางมายื่นเรื่องที่สาขา เพราะปกติ ธ.ก.ส.จะมีการลงพื้นที่สำหรับนัดพูดคุยกับเกษตรกรเป็นประจำอยู่แล้ว” นายสมศักดิ์ กล่าว

สำหรับรูปแบบการช่วยเหลือเกษตรกรแบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกเป็นการช่วยเหลือแบบภาคสมัครใจ พักชำระเงินต้นใจแก่เกษตรกรที่มีหนี้กับ ธ.ก.ส. ระยะเวลาดำเนินการ 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2561-31 ก.ค. 2564 โดยใครจะเข้าโครงการหรือไม่ก็ได้ เพราะหากเกษตรกรรายใด มีกำลัง

ผ่อนชำระได้ไม่ต้องการเสียดอกเบี้ยเพิ่มก็สามารถผ่อนชำระได้ตามปกติ เพราะโครงการนี้พักเฉพาะเงินต้น แต่ดอกเบี้ยยังคิด และให้ผ่อนชำระดอกเบี้ยอยู่ แต่ถ้าเป็นดอกเบี้ยเดิมก่อนเข้าโครงการให้ชำระตามงวดอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง

นายสมศักดิ์ กล่าวว่า ส่วนที่สองโครงการการลดดอกเบี้ยเงินกู้ ธ.ก.ส.จะลดดอกเบี้ยเงินกู้ใหม่ 3% ให้ทุกคนที่เข้าเกณฑ์ เฉพาะวงเงิน 3 แสนบาทแรก เป็นเวลา 1 ปี โดยมีเกษตรกรที่เข้าเกณฑ์ 3.81 ล้านราย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2561-31 ก.ค. 2562 โดยในจำนวนนี้เป็นส่วนที่ ธ.ก.ส.ลดให้ 0.5% อีกส่วนมาจากที่รัฐบาลช่วยชดเชยอีก 2.5% ■

ธ.ก.ส.ประจวบฯลดหนี้ บรรเทาความเดือดร้อน

นายชั่งศักดิ์ ลอยสูงวงศ์ ผอ.สนง.ธ.ก.ส. จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เผยว่า ธ.ก.ส. ได้ดำเนินมาตรการลดภาระหนี้ให้กับเกษตรกร โดยโครงการแรกเป็นโครงการภาคสมัครใจ คือ ขยายเวลาชำระหนี้ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561 ขยายระยะเวลาชำระต้นเงินกู้ออกไป 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.-31 ก.ค.64 ตามความสมัครใจ แต่ยังคงชำระค่าดอกเบี้ยเงินกู้ ตามกำหนดเดิม หรือตามที่มาแห่งรายได้อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง ส่วนอีกโครงการคือโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกร สำหรับต้นเงินกู้ 300,000 บาท แรก ธ.ก.ส.ลดดอกเบี้ยให้ร้อยละ 3 เป็นระยะเวลา 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.61-31 ก.ค.62 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและลดต้นทุนในการประกอบอาชีพ.

ตัวเข้มพักหนี้เกษตรกร3.8ล้านราย

นายสมศักดิ์ กังระวัฒนะ รองผอ.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธนาคารจะจัดประชุมใหญ่ผู้บริหาร และสำนักงานสาขาทั่วประเทศ 2,000 คน เพื่อทำความเข้าใจโครงการลดภาระหนี้ปฏิรูปภาคการเกษตรตามแนวทางเกษตรประชากรรัฐ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรทั่วประเทศทุกพื้นที่กว่า 3.81 ล้านคน โดยไม่ต้องเดินทางมาสาขาของ ธ.ก.ส. พร้อมจัดทำคู่มือ วิธีปฏิบัติต่างๆ นำไปประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกรมีความเข้าใจที่ถูกต้อง

รูปแบบช่วยเหลือแบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกแบบภาคสมัครใจ พักชำระเงินต้นแก่เกษตรกรที่มีหนี้กับธ.ก.ส. ระยะเวลา 3 ปี ตั้งแต่ 1 ส.ค.2561-31 ก.ค.2564 ใครจะเข้าหรือไม่ก็ได้ หากเกษตรกรรายใดมีกำลังผ่อนชำระได้ ไม่ต้องการเสียดอกเบี้ยเพิ่ม สามารถผ่อนชำระได้ตามปกติ เพราะโครงการนี้พักเฉพาะเงินต้น แต่ดอกเบี้ยยังคิดให้ผ่อนชำระดอกเบี้ยอยู่ แต่ถ้าดอกเบี้ยเดิมก่อนเข้าโครงการ ให้ชำระตามงวดอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง

ส่วนที่สอง โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ ธ.ก.ส.จะลดดอกเบี้ยเงินกู้ใหม่ 3% ให้ทุกคนที่เข้าเกณฑ์ เฉพาะวงเงิน 3 แสนบาทแรก เป็นเวลา 1 ปี มีเกษตรกรที่เข้าเกณฑ์ 3.81 ล้านราย เริ่มตั้งแต่ 1 ส.ค.2561-31 ก.ค.2562 เป็นส่วนที่ ธ.ก.ส.ลดให้ 0.5% อีกส่วนรัฐช่วยเหลืออีก 2.5%

“ส่วนที่สอง เกษตรกรจะได้รับการช่วยเหลือเช่นกัน ไม่ต้องมาสมัครแต่อย่างใด ระหว่างที่มีการพักชำระหนี้ ธ.ก.ส.ยังเปิดให้เกษตรกรกู้เงินดอกเบี้ยพิเศษ ไปปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตได้ หรือกู้ผลิตโครงการใหม่ได้ หรือนำไปพัฒนาอาชีพได้ด้วย”

มองรอบทิศ

'ธ.ก.ส.' ชี้แจงสื่อ

นางนพวันต์ พานิชย์ ผอ.สำนักสื่อสารการตลาดและประชาสัมพันธ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ส่งจดหมายชี้แจงสื่อมวลชน และสื่อสังคมออนไลน์ กรณี "น้องนุช" พนักงานธ.ก.ส. ออกมาโพสต์ข้อความผ่านสื่อออนไลน์เรียกร้องขอความเป็นธรรม ในการทำงานเกี่ยวกับโครงการรับจำนำข้าว มีการแจ้งยอดหนี้ซ้ำซ้อนกัน และมีสื่อมวลชนนำไปเผยแพร่เพิ่มเติม

ธ.ก.ส.ชี้แจงว่าได้กำหนดหลักเกณฑ์ขั้นตอนเพื่อสอบทานความถูกต้อง ด้วยความรอบคอบระมัดระวัง โดยให้สาขารายงานความละเอียดยอดเงินกู้ว่าตรงกับข้อมูลใบประทวนหรือไม่ หากไม่ตรงกันต้องให้สาขาแก้ไขให้ถูกต้องก่อน

กรณี "น้องนุช" ในฐานะพนักงานฝ่ายกิจการนโยบายรัฐ มีหน้าที่ในส่วนกลาง โดยสอบทานความถูกต้องของการจ่ายเงินกู้ของเกษตรกรที่สาขาส่งมาว่าถูกต้องตามใบประทวนหรือไม่ ซึ่งขณะนั้นมีเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานร่วมกับ "น้องนุช" รวม 16 คน เมื่อตรวจเช็คข้อมูลและแก้ไขอย่างถูกต้องแล้ว ธ.ก.ส.จึงจะแจ้งยอดหนี้รอการชดเชย โดยข้อมูลที่ตรวจพบว่ายอดหนี้ไม่ตรงกันนั้น มิได้เกิดจากการจงใจกระทำผิดหรือส่อไปในทางทุจริต

ส่วนกรณีใบประทวน 1 ใบ มีการโอนเงินเข้าบัญชี 2 ครั้ง สาเหตุมาจากปี 55/56

ธนาคารมีการติดตั้งระบบธุรกิจหลัก (CBS) ขึ้นมาใหม่ และสาขาได้ดำเนินการเตรียมจ่ายในระบบ CBS แล้ว แต่พนักงานผู้เตรียมจ่ายเข้าใจคลาดเคลื่อนว่าโอนไม่สำเร็จ จึงนำมาเตรียมจ่ายในระบบเดิม (Manual) อีกครั้ง โดยไม่ได้ยกเลิกการเตรียมจ่ายในระบบ CBS จึงทำให้ระบบ CBS โอนซ้ำ ทำให้มีการจ่ายเงินซ้ำซ้อนในรายเดียวกัน ซึ่งธนาคารได้แจ้งให้สาขาคำแนะนำการติดตามเงินคืนจากลูกค้า และลูกค้าได้คืนเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

นอกจากนี้ในแต่ละบัญชีงบการเงิน และรายละเอียดประกอบการต่าง ๆ ได้ผ่านการตรวจสอบ



สอบรับรองความถูกต้องจาก สทง. โดย สทง. ไม่มีข้อสังเกตหรือเงื่อนไขใด ๆ

สำหรับกรณีที่ผู้ร้อง (น้องนุช) อ้างว่าถูกอดีตผู้บริหารส่งคนไปติดตาม ข่มขู่ คุกคาม นั้น เนื่องจากผู้ร้องหยุดงานหลายวันติดต่อกัน โดยไม่ได้แจ้งผู้บังคับบัญชา ด้วยความเป็นห่วงว่าจะมีอันตราย หรือเจ็บป่วย ผู้บริหารส่วนงานจึงให้พนักงานจัดส่งกระเช้าไปเยี่ยมในที่พัก และเตรียมใบลาไปให้ด้วย แต่ไม่พบตัว เพราะผู้ร้องไปนอนอยู่โรงพยาบาล และไม่ให้ใครเยี่ยม แต่ให้พยาบาลออกมาเอาใบลาไปให้ผู้ร้องลงลายมือชื่อ โดยธนาคารไม่มีเจตนาไปคุกคาม ข่มขู่ แต่อย่างใด

ในกรณีที่ผู้ร้องอ้างว่าผู้บริหารบางคนกล่าวหาว่าเป็นโรคจิต และธนาคารเคยส่งไปตรวจอาการทางจิตที่โรงพยาบาลนั้น เรื่องดังกล่าวคือ ผู้ร้องทำหนังสือขอให้ธนาคารส่งตัวเข้ารับการรักษาด้วยกระบวนการ Psycho Test เมื่อวันที่ 20 เม.ย. 59 ธนาคารจึงมีหนังสืออนุญาต และผู้ร้องไปเข้ารับการรักษาด้วยตัวเอง ส่วนผลวินิจฉัยของแพทย์จะออกมาอย่างไรนั้น เป็นข้อมูลส่วนบุคคล ธนาคารไม่อาจนำข้อมูลไปเปิดเผยกับบุคคลอื่นได้ และธนาคารไม่เคยกล่าวอ้างว่าผู้ร้องเป็นผู้ป่วยทางจิต

ประเด็นต่อมากรณีผู้ร้องอ้างว่าถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวน 3 ชุด และแฉว่าตำแหน่งงาน 3 ปี เนื่องจากผู้ร้องได้เผยแพร่ข้อความ แสดงความคิดเห็นที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อหน่วยงานและบุคคลอื่นผ่านสื่อต่าง ๆ และมีผู้เข้ามาวิพากษ์วิจารณ์แสดงความเห็นจำนวนมาก จึงถูกตั้งกรรมการ (ชุดที่ 1) เพื่อสอบข้อเท็จจริงทั่วไป มิใช่การสอบข้อเท็จจริงวินัย

ส่วนกรรมการสอบสวนชุดที่ 2 สอบข้อเท็จจริงทางวินัยกับผู้ร้องตามที่กล่าวหาแล้ว และชุดที่ 3 สอบข้อเท็จจริงตามที่ผู้ร้องได้ร้องเรียนว่าเหตุไม่ปกติโครงการรับจำนำข้าว ซึ่งครั้งนี้ไม่ใช่เป็นการสอบข้อเท็จจริงทางวินัยกับผู้ร้อง

กรณี "โยกย้าย" ธนาคารมีหลักเกณฑ์การพิจารณาโยกย้าย มีคณะกรรมการพิจารณาแต่งตั้งโยกย้าย แต่เนื่องจากมีพนักงานที่มีคุณสมบัติครบถ้วนกว่า ทำให้ผู้ร้องไม่สามารถโยกย้ายได้ตามความประสงค์ ไม่ได้เป็นการแฉวนตำแหน่งแต่อย่างใด.

พยัคฆ์น้อย



■ ลดภาระหนี้เพิ่มสภาพคล่อง

นราธิวาส : ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายสุทัศน์ วงศ์หมารธรรม ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สาขา สุโขทัย เรียกว่าประชุมเครือข่ายช่วยงานธนาคารในโครงการพักชำระหนี้ ธ.ก.ส.สาขาสุโขทัย เพื่อชี้แจงโครงการต่างๆที่ ธ.ก.ส. ต้องดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล เพื่อให้เครือข่ายเหล่านี้ได้ไปเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกรและลูกค้า ธ.ก.ส.ได้รับทราบ และเข้าร่วมโครงการอย่างทั่วถึง สำหรับโครงการลดภาระหนี้เพิ่มสภาพคล่องให้กับเกษตรกรรายย่อยตามนโยบายรัฐบาลดำเนินการเป็น 2 ส่วน คือ โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรรายย่อย ลดลงในอัตราร้อยละ 3 ในต้นเงินกู้ส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาทแรก เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 โดยลูกค้าที่เป็นหนี้กับ ธ.ก.ส. จะได้รับการลดดอกเบี้ยโดยอัตโนมัติ ส่วนที่ 2 คือ โครงการขยายเวลาชำระหนี้เงินต้นให้แก่เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. เป็นระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2561 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2564 ซึ่งต้องแสดงความประสงค์เข้าร่วมโครงการภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเกษตรกรสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ

หน้า

Naew Na
 Circulation: 900,000
 Ad Rate: 900

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 16 สิงหาคม 2561

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13627

หน้า: 7(ล่างขวา)

Col.Inch: 57.67

Ad Value: 51,903

PRValue (x3): 155,709

คลิป: ขาว-ดำ

โฆษณา: กระทรวงการคลัง: สินเชื่อสำหรับนิติบุคคล เริ่มต้น 4.0

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย

สถาบันการเงินของรัฐสังกัดกระทรวงการคลังและกระทรวงอุตสาหกรรม

สำหรับนิติบุคคล

สินเชื่อ

เงินกู้ 4.0

โครงการฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดย่อม

วงเงินรวม 8,000 ล้านบาท

กู้ง่าย ๆ ปลอดภัย !!!

ขึ้นสูงสุด 1 ลบ. ต่อราย

ดอกเบี้ยพิเศษ 1%* ต่อปี

โอกาสเติบโต 4.0

โอกาสคนตัวเล็กที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ (แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้ หรือผ่อนชำระไม่ตรงตามกำหนด)

ดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน

scanning

ดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน

Google Play App Store

สอบถามการใช้ App

Call CENTER 1357 กด 5

*ดอกเบี้ยเป็นไปตามหลักเกณฑ์ก่อนการกำหนด

www.smebank.co.th

SMALL AND MEDIUM ENTERPRISE DEVELOPMENT BANK OF THAILAND

Facebook Twitter LINE YouTube

QR codes for social media and app download

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 16 สิงหาคม 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10123

หน้า: 5(ล่าง)

Col.Inch: 118.24 Ad Value: 195,096

PRValue (x3): 585,288

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: สัมมนา ประจำปี จัดโดย เส้นทางเศรษฐกิจ: Ted Talk หัวข้อ ความสำเร็จ SMEs ไทย! โต หรือ...

สัมมนา ประจำปี
จัดโดย | **เส้นทางเศรษฐกิจ**

5 กันยายน 2561
13.00-16.30 น.

วิทยากรพิเศษ C
โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์
เอก เอ็มคอมเพล็กซ์
สวนหลวง

**ทาง
ทาง'คลือ
รอด**

SMEs ยุค 4.0 ยังมีอยู่!??



ปาฐกถาพิเศษ
ฯพณฯ สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

คุณสุพรรณชัย โลหะวัฒนกุล
ผอ.สสว.

น.ส.ประภัสรา เนาวบุตร
ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายกิจการสาขา
บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

คุณวรมิตร ครุฑโต
รองกรรมการผู้จัดการ เอสเอ็มอี แบงก์



Ted Talk หัวข้อ

ความสำเร็จ SMEs ไทย!
โต หรือ ตาย ใครจะรู้



คุณสุเทพ โพธิ์งาม
ดาราดังคนบันเทิง กับอีกบทบาท ในฐานะ
"ไอศกรีมผู้ไม่ยอมแพ้"



คุณชนิสรา วงศ์ดีประสิทธิ์
เจ้าของธุรกิจแฟชั่นแบรนด์ "ไดมอนด์เกรนส์"
เริ่มต้นธุรกิจตั้งแต่อายุ 19



คุณวุฒิชัย เจริญศุภกุล
เจ้าของผักสด Oh! Veggie
มนุษย์เงินเดือนที่ทำงานประจำมาจับธุรกิจ



คุณชวพจน์ ชูศิริณ
เจ้าของศูนย์บ่มเพาะ
จากวันบอเดอร์ไรท์
สู่ผู้ประกอบการพันธุ์ใหม่

www.sentangsedtee.com, 0-2580-0021 ต่อ 2333

สนับสนุนโดย



สัมมนา ประจำปี

จัดโดย | เส้นทางเศรษฐกิจ

5 กันยายน 2561

13.00-16.30 น.

วิภาวดีบอลรูม C
โรงแรมเซ็นทารา แกรนด์
เอก เซ็นทรัลพลาซ่า
ลาดพร้าว

ทาง ทาง'หล่อ รอด

SMEs ยุค 4.0 ยังมีอยู่?!



ปาฐกถาพิเศษ

ฯพณฯ สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

กูรู ทอล์ก

คุณสุวรรณชัย โลหะวัฒนกุล

พอ.สสว.



น.ส.ประภัศรา เนาบุตร

ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายกิจการสาขา
บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)



คุณวรมิตร ครุฑโต

รองกรรมการผู้จัดการ เอสเอ็มอี แบงก์



Ted Talk หัวข้อ

ดราม่า SMEs ไทย! โต หรือ ตาย ใครจะรู้



คุณสุเทพ โพธิ์งาม

ดาราดอกขึ้นแถว กับอีกบทบาท ในฐานะ
“เอสเอ็มอีผู้ไม่ยอมแพ้”



คุณชนิสรา วงศ์ดีประสิทธิ์

เจ้าของธุรกิจร้านไอ้เป้ง “โดมอนด์เกรนส์”
เริ่มต้นธุรกิจตั้งแต่อายุ 19



คุณวุฒิชัย เจริญศุกกุล

เจ้าของผักสลัด Oh! Veggie
มนุษย์เงินเดือนที่ทำงานประจำมาจับธุรกิจ



คุณชวพจน์ ชุติรัญ

เจ้าของหมูปิ้งเฮียนพ
จากวินมอเตอร์ไซด์
สู่ตัวแทนโรงงานหมูปิ้ง

www.sentangsedtee.com, 0-2580-0021 ต่อ 2333

สนับสนุนโดย



ธอส.ควัก6หมื่นล้าน ให้สินเชื่อบ้านคนจน

โพสต์ทูเดย์ - ธอส.ทุ่ม 6 หมื่นล้าน ประเดิม
โครงการบ้านล้านหลัง พร้อมตั้ง 2 หมื่นล้าน
เน้นให้กู้ดอกเบี้ยต่ำเฉพาะผู้มีรายได้น้อย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า
ในวันที่ 24 ส.ค.นี้ ธนาคารจะเสนอให้ที่
ประชุมคณะกรรมการ ธอส.พิจารณาวงเงิน
สินเชื่อพิเศษ 6 หมื่นล้านบาท สำหรับ
ปล่อยกู้โครงการบ้านล้านหลัง ที่อยู่อาศัย
ราคาถูกแก่ประชาชนและผู้ประกอบการ
อสังหาริมทรัพย์ โดยวงเงินก้อนแรก 5
หมื่นล้านบาท สำหรับปล่อยกู้ให้ประชาชน
ใช้ซื้อที่อยู่อาศัยราคาถูกทั้งบ้านและ
คอนโดมิเนียมราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท 1.2
แสนหน่วย ผ่อนชำระใกล้เคียงกับค่าเช่า
ไม่เกินเดือนละ 3,800-4,000 บาท ระยะ

เวลากู้สูงสุด 40 ปี ส่วนวงเงินที่เหลืออีก
1 หมื่นล้านบาท ธนาคารพร้อมจะปล่อยกู้ให้
ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์นำไปลงทุน
สร้างที่อยู่อาศัยราคาถูก คัดดอกเบี้ยพิเศษ
ถูกกว่าท้องตลาด 0.25-0.50%

“ในวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ธนาคาร
จะกันเป็นพิเศษประมาณ 2 หมื่นล้านบาท
ให้กับผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ไม่เกิน 2.5
หมื่นบาท/เดือน เป็นการเฉพาะ ส่วนที่
เหลืออีก 3 หมื่นล้านบาท ค่อยเปิดให้
ประชาชนทั่วไป ผู้สูงอายุ หรือผู้ที่กำลัง
สร้างครอบครัวและอยากมีบ้านหลังแรก
เข้ากู้ซื้อได้ ขณะที่ดอกเบี้ยคิดเป็นอัตรา
คงที่ประมาณ 3% กว่า โดยผู้ที่มีรายได้
น้อยจะได้คงที่ 5 ปี แต่คนทั่วไปจะได้คงที่
3 ปี” นายฉัตรชัย กล่าว ■

ธอส.เคาะปล่อยกู้'บ้านล้านหลัง' ดอกเบี้ยจูงใจ3%

หลักสี่ • ธอส.เตรียมจัด 6 หมื่นล้านบาท ปล่อยโครงการบ้านล้านหลัง อุ่มผู้มีรายได้น้อยดี กรอบค่าผ่อนไม่เกิน 4,000 บาท ต่อเดือน ชูดอกเบี้ยสุดดึงดูดใจเฉลี่ย 3% คนจนกู้ดอกเบี้ยคงที่ 5 ปี ด้าน ธ.ก.ส.เตรียมประชุมผู้บริหาร-สาขาทั่วประเทศ ปูพรมลงพื้นที่ช่วยเกษตรกร 3.81 ล้านราย ผ่านโครงการลดภาระหนี้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 24 ส.ค.นี้ ธนาครจะเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการธอส.พิจารณาวงเงินสินเชื่อพิเศษ 6 หมื่นล้านบาท สำหรับปล่อยกู้โครงการบ้านล้านหลัง ที่อยู่อาศัยราคาถูกแก่ประชาชนและผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ โดยก่อนแรก 5 หมื่นล้านบาท สำหรับปล่อยกู้ให้ประชาชนให้ผู้ซื้อที่อยู่อาศัยราคาถูกทั้งบ้าน และคอนโดมิเนียม ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ผ่อนชำระใกล้เคียงกับค่าเช่าไม่เกินเดือนละ 3,800-4 พันบาท ระยะเวลากู้สูงสุด 40 ปี

"ในวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ธนาครจะกันเป็นพิเศษประมาณ 2 หมื่นล้านบาท ให้กับผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 2.5 หมื่นบาทต่อเดือนเป็นการเฉพาะ ส่วนที่เหลืออีก 3 หมื่นล้านบาท ค่อยเปิดให้ประชาชนทั่วไปกู้ โดยผู้สูงอายุ หรือผู้ที่กำลังสร้างครอบครัวและอยากมีบ้านหลังแรกเข้ากู้ซื้อได้ ขณะที่ดอกเบี้ยคิดเป็นอัตราคงที่เฉลี่ยประมาณ 3% กว่า โดยผู้ที่มีรายได้น้อยจะได้คงที่ 5 ปี ส่วนคนทั่วไปจะได้คงที่ 3 ปี ส่วนวงเงินที่เหลืออีก 1 หมื่นล้านบาท ธนาคร

พร้อมจะปล่อยกู้ให้ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์นำไปลงทุนสร้างที่อยู่อาศัยราคาถูก คิดดอกเบี้ยพิเศษถูกกว่าท้องตลาด 0.25-0.50%" นายฉัตรชัยกล่าว ด้านนายสมศักดิ์ กังวิระวัฒน์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 17 ส.ค.นี้ ธนาครจะมีการจัดประชุมใหญ่ผู้บริหาร และสำนักงานสาขาทั่วประเทศกว่า 2,000 คน เพื่อซักซ้อมทำความเข้าใจโครงการลดภาระหนี้เพื่อสนับสนุนการปฏิรูปภาคการเกษตรตามแนวทางเกษตรประชาารัฐ

สำหรับรูปแบบการช่วยเหลือเกษตรกร แบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกเป็นการช่วยเหลือแบบภาคสมัครใจ พักชำระเงินต้นให้แก่เกษตรกรที่มีหนี้กับ ธ.ก.ส. ระยะเวลา 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2561 - 31 ก.ค.2564 โดยใครจะเข้าหรือไม่ก็ได้ ส่วนที่สอง โครงการการลดดอกเบี้ยเงินกู้ ธ.ก.ส.จะลดดอกเบี้ยเงินกู้ใหม่ 3% ให้ทุกคนที่เข้าเกณฑ์เฉพาะวงเงิน 3 แสนบาทแรกเป็นเวลา 1 ปี โดยมีเกษตรกรที่เข้าเกณฑ์ 3.81 ล้านราย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2561 - 31 ก.ค.2562 โดยในจำนวนนี้เป็นส่วนที่ ธ.ก.ส.ลดให้ 0.5% อีกส่วนมาจากที่รัฐบาลช่วยชดเชยอีก 2.5%

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า ธ.ก.ส.ได้เตรียมวงเงินสินเชื่อสำหรับเปิดให้เกษตรกรสามารถกู้เงินนำไปปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต ทั้งพัฒนาอาชีพ หรือปรับโครงสร้างการผลิตอีกกว่า 1 แสนล้านบาท.



ธอส.ทำสินเชื่อสวัสดิการกองทัพ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.ได้ทำโครงการบ้าน ธอส. เพื่อ สวัสดิการกองบัญชาการกองทัพไทย เพื่อให้สินเชื่อแก่ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ และพนักงานราชการในกองบัญชาการ กองทัพไทย และเป็นสมาชิกสหกรณ์ ออมทรัพย์ของส่วนราชการในกอง บัญชาการกองทัพไทย อัตราดอกเบี้ยปี ที่ 1-10 คงที่ 3.99% ต่อปีที่ 11 จนถึงตลอดอายุ สัญญาอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ฟรี ได้แก่ ฟรีค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ ฟรีค่าประเมิน ราคาหลักประกันทุกวงเงินกู้ ฟรี ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และ ฟรีค่าจดทะเบียนจำนอง 1% ของวงเงินกู้ ตามสัญญา ยื่นคำขอและทำนิติกรรม ภายในวันที่ 28 ธ.ค.2561 หรือภายใต้ กรอบวงเงิน 100 ล้านบาท

ธอส.จับมือกองทุนไทย ปลอยกู้บ้านดบ.3.99%

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จับมือกองทุนไทย ปลอยกู้โครงการบ้านสวัสดิการกองทุนไทย วงเงิน 100 ล้านบาท ดอกเบี้ยคงที่ 3.99% นาน 10 ปี ยกเว้นค่าธรรมเนียม พร้อมรับรีไฟแนนซ์จาก สหกรณ์ออมทรัพย์ 9 แห่งของกองบัญชาการ กองทัพไทย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวภายหลังจากการบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับกองทัพไทย ว่า โครงการบ้าน ธอส.เพื่อสวัสดิการกองบัญชาการกองทัพไทย เป็นโครงการที่จัดทำขึ้นเพื่อร่วมกันช่วยเหลือ ส่งเสริมให้บุคลากร กองบัญชาการกองทัพไทยได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง

โดย ธอส.จะให้การสนับสนุนสินเชื่อแก่ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ และพนักงานราชการ

ในกองบัญชาการกองทัพไทย และเป็นสมาชิก สหกรณ์ออมทรัพย์ของส่วนราชการในกองบัญชาการ กองทัพไทย อัตราดอกเบี้ยปี 1-10 คงที่ 3.99% ต่อปี ปีที่ 11 จนถึงตลอดอายุสัญญา อัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. เท่ากับ 6.75% ต่อปี) ให้กู้เพื่อซื้อ ปลุกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซม ได้ถอน จำนอง ซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้อง เพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัยพร้อมกับการกู้เพื่อซื้อ ได้ถอน จำนอง และชำระหนี้ วงเงินกู้ในส่วนของการใช้จ่ายที่เกิดจากการได้ถอน จำนองพร้อมกับการกู้เพื่อได้ถอน จำนอง

นอกจากนี้ ยังสามารถได้ถอน จำนองจาก สหกรณ์ออมทรัพย์ทั้ง 9 แห่งได้อีกด้วย พิเศษได้รับ ยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ฟรี ได้แก่ 1.ฟรีค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ (0.1% ของวงเงินทำนิติกรรม)

2.ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกันทุกวงเงินกู้
3.ฟรีค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม (1,000 บาท) และ 4.ฟรีค่าจดทะเบียนจำนอง 1% ของวงเงินกู้ตามสัญญา ยื่นคำขอและทำนิติกรรมภายในวันที่ 28 ธันวาคม 2561 หรือภายใต้กรอบวงเงิน 100 ล้านบาท

“การจัดทำความร่วมมือตามโครงการบ้าน ธอส. เพื่อสวัสดิการกองบัญชาการกองทัพไทย ในครั้งนี้ แสดงให้เห็นถึงการให้ความสำคัญต่อการสร้างโอกาสและลดภาระค่าใช้จ่ายทางด้านที่อยู่อาศัยให้แก่บุคลากรกองบัญชาการกองทัพไทย ซึ่งมีบทบาทหน้าที่ในการอำนวยความสะดวก การป้องกันประเทศและการปฏิบัติการทางทหารเพื่อความมั่นคง” นายฉัตรชัย กล่าว

ด้าน พล.อ.ธนาธิพ ชัยยนต์ ศิริสุวรรณ ผู้บัญชาการทหารสูงสุด กล่าวว่า ขณะนี้ มีกำลังพลในกองทัพไทยประมาณ 400 คนที่สนใจโครงการดังกล่าว ในอนาคตทางธนาคารจะพิจารณาขยายวงเงินจาก 100 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอีก เนื่องจากความต้องการของกำลังพลยังคงมีอยู่ นอกจากนี้ ธอส.ได้มีการมอบทุนการศึกษา และโครงการวิจัยให้กับโรงเรียนช่างฝีมือทหารจำนวน 400,000 บาทอีกด้วย ■

ไฟแนนซ์ทูเดย์

| ใจอื่น

●...แม้ว่า กุศล สมบัติศิริ อธิบดีกรมการคลัง จะได้ข้ามห้วยไปเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน แต่ยังคงต้องเจองานหนักแรงด้านจากในองค์กร เหมือนกระทรวงการคลังที่ **อาร์พงศ์ ภู่อุ่ม** อดีตปลัดคลัง ได้โยกไปนั่งเป็นปลัดกระทรวงพลังงาน เพราะเป็นเรื่องธรรมดาที่คนในกระทรวงจำนวนไม่น้อยก็อยากขึ้นมานั่งในตำแหน่งนี้

●...การโยกย้ายคลังที่ผ่านมา คนที่ขึ้นมามีที่สุดหนีไม่พ้น **กฤษฎา จินะวิจารณ์** อธิบดีกรมสรรพสามิต ที่ได้ไปนั่งเป็นอธิบดีกรมการคลัง ซึ่งเป็น



กฤษฎา จินะวิจารณ์

กรมภาษีใหญ่กว่า แต่ปัญหาไม่น้อยไปกว่ากัน จากที่อยู่กรมสรรพสามิตเจอปัญหาเรื่องอัตราภาษีใหม่ ไปอยู่กรมการคลังต้องต่อสู้กับการทำให้องค์กรโปร่งใสปลอดจากการทุจริตคอร์รัปชัน ซึ่งเป็นเรื่องยากแสนยาก

●...ต้องถือว่า **อภิรมย์ สุขประเสริฐ** ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) งานหนัก

ที่สุดจากโครงการพักชำระหนี้ที่ต้องเร่งทำให้เร็ว เพื่อให้เม็ดเงินหมุนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจก่อนสิ้นปีนี้ อีกคนหนึ่งหนี



อัครชัย ศิริโล

ไม่พ้น **อัครชัย ศิริโล** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ที่เร่งโครงการบ้านเพื่อผู้มีรายได้น้อยเป็นการใหญ่ เพราะเป็นการบ้านชั้นสำคัญที่ **สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี รอดตรวจการบ้านอยู่ ■



■ พริกกะเหรี่ยง

p.singdang60@gmail.com

หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจราย 3 วัน ฉบับที่ 3,392 ประจำวันที่ 16 - 18 สิงหาคม 2561...*❖*...ว่ากันด้วยเรื่องโยกย้ายข้าราชการ เพราะช่วงนี้กำลังปรับสู่ “โหมด” ฤดูกาลแห่งการโยกย้าย ข้าราชการระดับบักที่จะเกษียณกันหลายองค์กรที่ฟ้าประทานไปเรียบร้อยแล้วก็เก้าอี้ปลัดกระทรวงพลังงาน ซึ่งกรม.ไฟเขียว “กุลิศ สมบัติศิริ” จากอธิบดีกรมตุลการโยกข้ามหัวจากกระทรวงการคลังมานั่งเก้าอี้ปลัดพลังงานคนใหม่ แทน “ธรรมยศ ศรีช่วย” ที่จะเกษียณสิ้นกันยายนนี้ ตามรอยรุ่นพี่ “อารีพงศ์ ภูษุม”

...*❖*...ถ้ารัฐบาลยกเหตุผลที่ว่ากระทรวงนี้ไม่มีใครเหมาะสม หรือคุณขอมา แล้วคนที่ทำงานอยู่ในกระทรวงเขาจะคิดอย่างไร? นำเห็นใจคนทำงานทำไปก็ไม่ได้จะได้นั่งเก้าอี้สูงสุดขององค์กรหรือไม่ หรือเพื่อให้ออกมาดูดี ก็ถือเสียว่าเป็นการบูรณาการทำงาน โดยนำร่องที่กระทรวงนี้ก่อน ซึ่งจะไปแล้วข้าราชการไทยจะนั่งตรงไหนก็ทำงานได้เสมอ

...*❖*...กรณีนี้ยังเท่ากับเป็นการปรับโครงสร้างใหญ่ภายในกระทรวงการคลังอีกครั้งหลัง “ปลัดสมชัย สัจจพงษ์” ลาออก โดยโยก “พชร อนันตศิลป์” จากธนารักษ์ไปนั่งกรมอธิบดีกรมสรรพสามิต โยก “กฤษฎา จินะวิจารณ์” ไปนั่งอธิบดีกรมตุลการ แต่งตั้ง “อำนาจ ปริณวงค์” รองปลัดไปเป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ เป็นต้น

...*❖*...นอกจากนี้ยังมีระดับปลัดกระทรวงหลักทางเศรษฐกิจที่จะเกษียณอีก อาทิ “ชาติชาย ทิพย์สุนาวี” ปลัดกระทรวงคมนาคม ซึ่งมีกระแสข่าวว่ามีระดับอธิบดีชั่วคราวเก้าอี้นี้อยู่หลายคนไม่ว่าจะเป็น “มณฑล สุดประเสริฐ” อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง มีอวาระระบบโชนึงเมืองใหม่ เมืองใหญ่ และผลักดันอีอีซี “ชานินทร์ สมบูรณ์” อธิบดีกรมทางหลวง ผู้คุมเมกะโปรเจกต์ถนนมอเตอร์เวย์ 3 สาย ที่มีงบประมาณในมือปีละหลายหมื่นล้านบาท

...*❖*...รายนี้ก็น่าสนใจ “พีระพล ถาวรสุภเจริญ” รองปลัดกระทรวงคมนาคมอดีตผอ.สนข. ผู้เรืองภาพใหญ่โครงสร้างพื้นฐานเมกะโปรเจกต์ที่รัฐบาลกำลังเร่งผลักดัน ไม่ว่าจะเป็น

รถไฟความเร็วสูง รถไฟฟ้าสารพัดสี ถนนระบบราง ในกทม.และต่างจังหวัด แต่ละคนล้วนแล้วแต่มีผลงานชิ้นโบว์แดงคนละด้าน

....*❖*....ในอดีตเก้าอี้ปลัดคมนาคม มักมาจากสายวิศวกรเป็นหลัก และจะสืบทอดเก้าอี้มาจากอธิบดีกรมทางหลวง เพราะแต่ก่อนถือเป็นหน่วยงานที่มีงบประมาณมาก แต่ขณะนี้เมื่อสถานการณ์เปลี่ยนไป การพัฒนาเมืองเปลี่ยนไป ระบบรางมาแรง โฉมหน้าประเทศไทยจะเปลี่ยนไปจากยุทธศาสตร์ขนส่ง โลจิสติกส์ 20 ปีที่รัฐบาลต้องอัดฉีดงบไม่ต่ำกว่า 2 ล้านล้านบาท จากเมกะโครงการสารพัดที่กำลังจะเกิดขึ้น

....*❖*....บทบาทภาระหน้าที่ของปลัดกระทรวงคมนาคม คงต้องมีความรู้รอบจักรวาล และเมื่อยังไม่คลอดตัวจริง ก็น่าจะมีชื่อ “จุฬา สุขมานพ” ผอ.สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) ติดอยู่ในโผให้พิจารณาด้วยเพราะที่ผ่านมา ก็ผ่านงานทั้งทางอากาศ ทางน้ำ โครงสร้างพื้นฐาน ถูกโยกย้ายไปนั่งหัวโต๊ะหลายกรม จึงน่าจะเข้าข่ายรับไว้พิจารณาด้วยเช่นกัน

....*❖*....ส่วนอีก 2 ปลัดกระทรวงเศรษฐกิจ ก็ฝุ่นตลบเช่นกัน โดย “นันทวัลย์ ศกุนตนาค” ปลัดกระทรวงพาณิชย์ และ “เลิศจิโรจน์ โกวัฒนะ” ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะเกษียณอายุราชการในอีก 2 เดือนนี้ ช่วงนี้จึงปล่อยวิ่งแข่งโอลิมปิกกันขาลึกไปก่อน

....*❖*....นอกจากนี้ยังมีอีก 2 รัฐวิสาหกิจด้านการท่องเที่ยว การบินไทย มีกระแสข่าวว่า “สุเมธ ดำรงชัยธรรม” ดีดีใหม่การบินไทยจะเข้ารับตำแหน่งต้นเดือนกันยายนนี้ เพื่อรับมือต่อจากดีดีรักษาการ “อุษณีย์ แสงสิงแก้ว” แต่ “บิกอ้อม” ยังเหลือตำแหน่ง รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ สายกลยุทธ์องค์กรและพัฒนาอย่างยั่งยืน(ดีวาย) การบินไทยให้นั่งไปถึงสิ้นเดือนกันยายนก่อนเกษียณ ด้าน “กลินท์ สารสิน” ประธานบอร์ด ททท.จะครบวาระ 2 รอบ เดือนตุลาคมนี้เช่นกัน ส่วนคนใหม่ยังไม่เคาะเป็นทางการ ■



ตะปูขาดแคลน

ไม่ว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) จะประชุมกันกี่ครั้งต่อกี่ครั้ง ก็ยังยืนดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 0.5%

แต่ก็เชื่อว่าธนาคารพาณิชย์จะยืนตาม เพราะเริ่มเห็นหลายแห่ง ขยับดอกเบี้ยบ้านขึ้นกันแล้ว บ้างก็ 0.05% บ้างก็ 0.01-0.05% แล้วแต่สภาพคล่องกับการบริหารผลตอบแทนพอร์ตสินเชื่อบ้างละที่

แต่ที่จะไม่ขึ้นแน่ๆคือ ธนาคารรัฐ ที่ถูกสั่งให้ดูแลประชาชนไปก่อน โดยเฉพาะธนาคารที่ส่งเสริมให้คนไทยมีบ้านอย่าง ธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) แรกๆบอกว่า จะตรึงดอกเบี้ยให้นานที่สุดถึงเดือนสิงหาคมต่อมามากัน



▲ จิตร์ชัย ศิริไล

แต่ล่าสุด “ท่านเอ็มอี จิตร์ชัย ศิริไล” ก็ออกมายืนยันเสียงแข็งว่า จะยังไม่มีการขึ้นดอกเบี้ยไปจนถึงสิ้นไตรมาส 3 ปีนี้ หรือหลังเดือนกันยายน ค่อยมามากันว่า กนง. จะว่าอย่างไร หากปีนยังยืนดอกเบี้ยอยู่ที่ 1.5% ธอส. ก็จะไม่ปรับ

ดอกเบี้ย แม้ธนาคารพาณิชย์จะทยอยปรับดอกเบี้ยบ้านไปแล้วก็ตาม

ปัจจุบันสินเชื่อบ้าน ธอส.ขึ้นชื่อว่า ต่ำสุด แบบคงที่ 3 ปี เฉลี่ยอยู่ที่ 3.15% และยื่นขอสินเชื่อได้จนถึงสิ้นเดือนสิงหาคมนี้

“ท่านจิตร์ชัย” บอกว่า ที่ทำแบบนี้ก็เพื่อไม่ให้กระทบกับประชาชน ให้ต้องมีภาระผ่อนบ้านเพิ่ม แต่ที่กระทบกับผู้รับเหมาก่อสร้างแทนเพราะว่า “ตอนนี้จะหาซื้อตะปูยากเสียหน่อย มันขาดตลาด”

สาเหตุเพราะท่านก๊วนซื้อตะปูมาจนเก็ยตลาดแล้ว เพื่อตรึงดอกเบี้ยไว้ให้นานที่สุดนั่นเอง

ก็ถ้าจะเห็นว่า ราคาวัสดุอุปกรณ์เพิ่มขึ้น ก็คงเพราะตะปูขาดแคลนนี่แหละ ■



กิจกรรมสังคม : ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Development Bank) หรือ ธพว. โดย นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ คณะผู้บริหาร และพนักงาน จัดกิจกรรม SME D Bank ผ่านโครงการ “ธพว. ปักปัชายเลน ตามศาสตร์พระราช” ร่วมกับ เขตพญาไท พร้อมจัดกิจกรรมมอบอุปกรณ์กีฬาให้แก่โรงเรียนคลองพิทยาลงกรณ์ เพื่อส่งเสริมการมีสุขภาพที่ดีแก่นักเรียน ณ ชายทะเลกรุงเทพ เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร



รักษ์ชุมชน... ชัยชาญ พลานนท์ กรรมการธนาคาร และประธานอนุกรรมการธรรมาภิบาลและความรับผิดชอบต่อสังคม (CG&CSR) ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เปิดกิจกรรม “ไอแบงก์รักษ์ชุมชน...ปลูกต้นไม้เพื่อแม่” โดยมีอิหม่ามสมหวัง บุญเพชร และพี่น้องประชาชนในพื้นที่เข้าร่วม

คปภ.แนะดึงแบงก์ทำประกันภัยไซเบอร์

คปภ.เสนอชปท. ส่งเสริม
แบงก์ไทยทำประกันภัยไซเบอร์
เล็งดึงประกันภัยต่อต่างประเทศ
เปิดสาขา เพิ่มผู้เล่นในไทยพร้อม
เก็บข้อมูลก่อนขยายเพดาน
ค่าเบี้ยประกันสุขภาพอย่าง
เหมาะสม

นายสุทธิพล ทวีชัยการ
เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการ
กำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย(คปภ.)เปิดเผย
ในงานสัมมนา “การนำองค์กร
เปลี่ยนผ่านสู่ยุคดิจิทัล: การรับมือ
กับความเสี่ยงด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศและการรักษาความ
ปลอดภัยด้านไซเบอร์” ว่า แนว
โน้มของภัยคุกคามจากไซเบอร์ที่
ขยายตัว และส่งผลกระทบ
ในวงกว้างขึ้นทั่วโลก โดยเฉพาะ
เหตุการณ์ Hacker ที่เกิดกับ
ธนาคารพาณิชย์ไทย 2 แห่ง ซึ่ง
คปภ.ได้เสนอธนาคารแห่ง

ประเทศไทย(ชปท.)เพื่อส่งเสริม
ธนาคารพาณิชย์ทำประกันภัย
ไซเบอร์

ซึ่งเป็นทางเลือก นอก
เหนือจากที่ชปท.มีมาตรการคุม
เข้ม ทั้งให้คณะกรรมการและผู้
บริหารระดับสูงตระหนักนัยและ
ระมัดระวังเรื่องข้อมูลป้องกันภัย
และวางระบบครบถ้วนแต่ในแง่
ของการเยียวยาผู้บริโภคเมื่อเกิด
เหตุในอนาคตควรจะมีโปรดัคต์
โดยเฉพาะด้านภัยไซเบอร์โดย
ขณะนี้แม้จะมีโปรดัคต์ประกันภัย
ไซเบอร์ในไทย 8 บริษัทยังไม่ค่อย
ได้รับความนิยม

“ก่อนหน้านี้เคยทำ MOU
กับสมาคมแบงก์ไทย แต่อาจเป็น
เรื่องไกลตัว แต่เหตุการณ์ภัย
คุกคามไซเบอร์เกิดขึ้นทั่วโลกและ
ในไทยเราเสนอเป็นทางเลือกโดย

ยาวต่อ

คปภ.

สมัครใจ ยังทำกันน้อย ซึ่งภาครัฐมองทำประกันไม่จำเป็น
เพราะมีพ.ร.บ.ความรับผิดทางละเมิดอยู่แล้ว แม้ประกัน
ภัยรถยนต์ของราชการยังมีข้อยกเว้นในปัจจุบัน ส่วนคปภ.
อนาคตอาจแยกออกมาให้มีอาชีพมาบริหารในส่วนของ
การทำประกันภัย ไซเบอร์จากฐานข้อมูลคปภ.มีจำนวน
มากแต่กระบวนการต้องหารือกับสำนักงานการตรวจเงิน
แผ่นดิน (สตง.) ด้วย”

นอกจากนั้น คปภ.กำลังพิจารณาจะเพิ่มจำนวน
บริษัทประกันภัยต่อต่างประเทศที่มีคุณภาพเข้ามาเปิด
สาขาในไทยโดยอยู่ระหว่างเปิดรับข้อมูลความสนใจจาก
บริษัทประกันภัยต่อต่างประเทศ ซึ่งต้องหารือกับคณะ
กรรมการส่งเสริมการลงทุน(บีโอไอ)และกรมสรรพากร
ในวันที่ 15 สิงหาคม เพื่อเตรียมข้อมูลเสนอบอร์ดคปภ.
ก่อนจะเสนอต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเพื่อออก
เป็นประกาศกรมสรรพากรด้วย ■

ต่อหน้า 23

จีดีพีไตรมาส2แผ่ว แบ่งกมมองยังเกิน4%

นักเศรษฐศาสตร์ชี้ส่ง
ออก ท่องเที่ยว ลงทุนเอกชน
หนุนจีดีพีไตรมาส2 ขยายตัว
แผ่วลงจากไตรมาสแรก แต่
ยังโตกว่า 4% จับตาช่วงที่เหลือ
ของปี ภาคส่งออกไทยชะลอ
ตัว เน้นเร่งเบิกจ่ายลงทุน
ภาครัฐ

สำนักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ(สศช.)หรือ

สภาพัฒน์จะแถลงตัวเลขอัตรา
การขยายตัวของเศรษฐกิจไทย
(จีดีพี) ไตรมาส 2 ในวันที่ 20
สิงหาคมนี้ หลังจากประกาศ
ตัวเลขไตรมาสแรกขยายตัว
เร่งขึ้น 4.8% จากไตรมาส 4 ปี
2560 ที่ขยายตัว 4.0%

“ฐานเศรษฐกิจ”ได้
สอบถามนัก
เศรษฐศาสตร์
และผู้เชี่ยวชาญ
ส่วนใหญ่มองว่า

จีดีพีไตรมาส 2 จะเติบโต
แผ่วลง แต่ก็มีโอกาสเห็น
ตัวเลขขยายตัว 4-4.5% ซึ่ง
มากกว่าช่วงเดียวกันของปี
2560 และปี 2559 ที่อยู่ที่ 3.7%
และ 3.9%

นายจิตติพล พฤกษา
เมธานันท์ นักกลยุทธ์ตลาด
เงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย
เปิดเผยกับ“ฐานเศรษฐกิจ”ว่า
กรุงไทยมองจีดีพีปีนี้เติบโต
ได้ 4.5% บนสมมติฐานการส่งออก
ขยายตัว 8.5% บริโภคภาค
เอกชน 3.5-3.6% และการ
ลงทุนจะกลับมาเป็นพระเอก
ในปีนี้ ส่วนไตรมาส 2 มีโอกาส
เติบโตได้ที่ 4.4% โดยมาจากการ
ส่งออกขยายตัว 4.0% และ
การนำเข้าที่ 5.0%

อย่างไรก็ตาม หากดู
สัญญาณจากธนาคารแห่ง
ประเทศไทย(ธปท.) จีดีพีของ
ไทยเติบโตเต็มศักยภาพแล้ว
ที่ 4%แต่ภาครัฐต้องส่งสัญญาณ
ให้ชัดเจนว่า จีดีพียังสามารถ
เติบโตได้อีกในอนาคตเป็น 5%

ต่อเนื่อง 23

ข่าวต่อ : จีดีพี

โดยต้องทำใน 2 เรื่องคือ 1.เพิ่ม
ขีดความสามารถในการแข่งขัน
โดยดึงให้บริษัทต่างประเทศเข้า
มาลงทุน 2. ฟื้นการบริโภคภาค
เอกชนด้วยการดูแลผู้มีราย
ได้น้อยเศรษฐกิจฐานรากและ
เอสเอ็มอีตามโครงการสวัสดิการ
แห่งรัฐ

นายนิรุตติ์ สภาผลเดชา
เจ้าหน้าที่บริหาร ศูนย์วิเคราะห์
เศรษฐกิจ ทีเอ็มบีกล่าวว่า จีดีพี
ไตรมาส 2 ยังสดใสมีโอกาสขยาย
ตัวได้ 4.6% ด้วยปัจจัยหนุนจาก
การส่งออก การท่องเที่ยว การ
ลงทุนภาคเอกชนเติบโตเฉลี่ย
4%และการบริโภคเอกชน ทั้งปีที่
เอ็มบีมองจีดีพีขยายตัวได้ 4.5%
ซึ่งเอื้อต่อการปรับขึ้นดอกเบี้ย
นโยบายของไทยและมีโอกาสอัฟ
ไซต์ได้ ด้วยการผลักดันจากการ
ท่องเที่ยว การลงทุนภาคเอกชน
และการเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน
โครงการภาครัฐ แม้ที่ผ่านมาอาจ
ล่าช้า

อย่างไรก็ตาม ปลายปี
มีโอกาสเห็นตัวเลขภาคการส่งออก
แผ่วลงทั้งจากปัจจัยกดดัน
สงครามการค้าบวกฐานราคาน้ำ
มันปรับตัว แต่แนวโน้มความ
สามารถในการกำหนดราคาของ
ภาคเกษตรยังเหนือ แม้ว่าจะ
ได้เกษตรกรในกลุ่มข้าวราคาดี
ขึ้นเล็กน้อย แต่ราคาสินค้าเกษตร



▲ นริศ สภาผลเดชา

ที่สำคัญๆ ที่เหลือยังลำบาก

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้
อำนวยการอาวุโส สำนักวิจัย
ธนาคารซีไอเอ็มบีไทยกล่าวว่า
ไตรมาส 2 ปีนี้คาดว่า จีดีพีจะ
ขยายตัว 4.0% ต่อเนื่องจาก
ไตรมาสแรก แต่เริ่มแผ่วลง โดย
มีจุดที่ต้องเฝ้าระวังคือ 1.การ
บริโภคที่ยังไม่กระจายตัวถึงระดับ
กลางและล่าง สังเกตจากรายได้
ภาคเกษตร แม้ขยายตัวในไตรมาส
แรก แต่เป็นเพียงช่วงเริ่มต้น
ขณะที่ครัวเรือนยังมีการหนี้ค่อน
ข้างสูง 2.รายได้นอกภาคเกษตร
ที่ไม่กระจายตัว

ด้านนายทิม ลิ้มพะพันธุ์
นักเศรษฐศาสตร์ประจำประเทศ
ไทย ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์
เตอร์ด(ไทย) หรือ SCBTกล่าวว่า
ภาพรวมจีดีพีไตรมาส 2 จะออก
มาดีโดยเฉพาะตัวเลขการลงทุน
ภาคเอกชนที่พุ่งถึงมากขึ้น ซึ่ง
เป็นผู้ผลิตในภาคส่งออกมาก่อน
หน้ามีเพียงภาคส่งออกและการ
ท่องเที่ยวเป็นพระเอก เพียงแต่
ในแง่อัตราการเติบโตอาจจะไม่
แรงตัวมากเหมือนไตรมาสแรกที่
ผ่านมา โดยธนาคารคาดว่าทั้งปี
จีดีพีจะเติบโต 4.3% ซึ่งค่อนข้าง
แข็งแกร่งมาก

“ช่วงที่เหลือปีนี้ ถ้าไม่
สามารถแก้ไขทั้งการท่องเที่ยว
และราคาสินค้าเกษตร อาจทำให้
การขยายตัวของจีดีพีไทยถูก
กระทบใน 6 เดือนหลัง เพราะ
นักท่องเที่ยวจีนคิดเป็น 1 ใน 5
ของนักท่องเที่ยวที่เข้ามาใน
ไทย ส่วนปัญหารายได้เกษตรกร
และราคาสินค้า เป็นจุดให้คนมี
รายได้ไม่น้อยก่อนหน้านี้ขณะที่
เศรษฐกิจของไทยสัดส่วน 80%
มีการเติบโตแข็งแรง แต่ปัจจัย
เสี่ยงอีก 20% จุดเศรษฐกิจไม่
เติบโตเต็มศักยภาพ” ■

30ร่างกฎหมายค้างท่อ กมธ. บ่มข้ามปี หวันปฏิรูปศก.เหลว



รัฐสภาที่มีหน้าที่พิจารณาให้ความเห็นชอบออกกฎหมายมาบังคับใช้เพื่อรองรับการบริหาร

ราชการแผ่นดินของรัฐบาล ในห้วง 3 ปี (31 ก.ค. 57-31 ก.ค. 61) สถานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) มีผลงานให้ความเห็นชอบร่างกฎหมายจำนวนมากเพื่อออกมาบังคับใช้

ทั้งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ ทั้งที่องค์กรอิสระ หรือ คณะรัฐมนตรี (ครม.) เสนอ โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่คณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ชุด นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ต้องจัดทำ 10 ฉบับ ได้ประกาศใช้ไปแล้ว 8 ฉบับ และรอประกาศในราชกิจจานุเบกษาอีก 2 ฉบับ

ขณะที่ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) นั้น สนช.รับมาจากที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เสนอ 21 ฉบับ สนช.เสนอเอง 45 ฉบับ และที่ครม.เสนอ 300 ฉบับ รวมทั้งสิ้น 366 ฉบับนั้น สนช.เห็นสมควรประกาศใช้เป็นกฎหมายแล้ว 286 ฉบับ (บางฉบับเป็นการรวมร่างจากที่เสนอจากหลายทาง) ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว 282 ฉบับ และรอประกาศอีก 4 ฉบับ

กมธ.บ่มข้ามปี 4ร่างพ.ร.บ.

มีร่างพ.ร.บ.ที่สนช.เห็นชอบในหลักการวาระแรก และตั้งคณะกรรมการวิสามัญ (กมธ.) ขึ้นมาพิจารณารายละเอียดจำนวน 30 ฉบับ ซึ่งข้อบังคับ

การประชุมสนช.ให้พิจารณาภายใน 60 วัน ก่อนส่งกลับมาให้ที่ประชุมสนช.ให้ความเห็นชอบในวาระ 2 และ 3 เพื่อประกาศใช้เป็นกฎหมายต่อไป

ทั้งข้อบังคับการประชุมสนช.ให้ กมธ.พิจารณาในกำหนด 60 วัน “ฐานเศรษฐกิจ” ตรวจสอบสารบบร่างกฎหมายของสนช.พบว่า ในจำนวนนี้มีถึง 4 ฉบับที่ กมธ.พิจารณาในรายละเอียดผ่านไป 1 ปีเต็มแล้วยังไม่สรุป

โดยเมื่อครบกำหนด กมธ.ขอที่ประชุมสนช.ขยายเวลาการพิจารณาออกไป ในร่างกฎหมายที่มีรายละเอียดหรือประเด็นพิจารณาที่มีข้อถกเถียงเยาะเย้ย บางฉบับขอขยายซ้ำแล้วซ้ำอีกเป็นครั้งที่ 7-8 รวมทั้งขอมติที่ประชุมสนช.งดใช้ข้อบังคับที่กำหนดให้การขยายเวลาพิจารณาได้ภายใน 30 วัน และขอขยายแต่ละครั้งเป็น 60 หรืออาจถึง 90 วัน

ประกอบด้วย 1. ร่างพ.ร.บ.สถาบันภูมิรัชธรรม สนช.เห็นชอบในหลักการวาระแรก ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2559 2. ร่างพ.ร.บ.ทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (2 มี.ค. 60) 3. ร่างพ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (31 มี.ค. 60) และ 4. ร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการจัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ส่วนอีกฉบับคือ ร่างพ.ร.บ.พัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ นั้น สนช.เห็นชอบหลักการวาระแรก เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2560 อีก

ไม่กี่ปีกว่าครบ 1 ปีด้วยเช่นกัน

ลากยาวร่างก.ม.เศรษฐกิจ

จะเห็นได้ว่าร่างกฎหมายที่ตกค้างในการพิจารณาของ กมธ. ยาวนานนั้น นอกจากร่างพ.ร.บ.สถาบันภูมิรัชธรรมแล้ว ที่เหลือล้วนแต่เป็นร่างกฎหมายทางเศรษฐกิจ ซึ่งบทบัญญัติในร่างกระทบถึงผู้มีส่วนได้เสียหลากหลาย จึงมีการแสดงความวิตกกังวลอย่างกว้างขวาง รวมถึงในชั้น กมธ. ที่ทำให้ต้องใช้เวลาพิจารณายาวนาน และขอขยายเวลาครั้งแล้วครั้งเล่า ที่กลายเป็นคำถามตัวโตถึงรัฐบาล ว่ามุ่งมั่นต่อการปฏิรูปเศรษฐกิจตามเป้าหมายที่ประกาศว่าเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืน ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างความเป็นธรรมในสังคมจริงหรือไม่จนมีกระแสว่า ร่างกฎหมายเพื่อปฏิรูปเศรษฐกิจเหล่านี้จะไม่ทันสนช.ยุคนี้ ให้เสนออีกครั้งหลังการเลือกตั้ง เพื่อให้รัฐสภาจากการเลือกตั้งเป็นผู้กลั่นกรอง โดยอ้างมีความชอบธรรมมากกว่า

ทั้งนี้ ร่างกฎหมายเพื่อการปฏิรูปเศรษฐกิจหลายฉบับนั้น มีการเสนอและผลักดันมาหลายครั้ง แต่ไม่สามารถฝ่าด่านในชั้นนิติบัญญัติออกมาเป็นกฎหมายได้ เพราะเป็นกฎหมายที่ออกมาเป็นการกระทบผู้มีฐานะทางเศรษฐกิจสูง ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีอำนาจต่อรองทางการเมือง จึงถูกตีตกหรือเตะถ่วงในกระบวนการจนไม่เคยตลอดเป็นกฎหมายได้สำเร็จ จนมีความหวังในช่วงรัฐบาลคสช.ที่มีอำนาจเด็ดขาด

และแสดงเจตนารมณ์อย่างแข็งขันที่จะผลักดันให้เกิดบรรลผลโดยเร็ว แต่ท้ายสุดเหมือนจะซ้ำรอยเดิม

เกษตรรวงวาก.ม.ภาษีน้ำ

ทั้งนี้ รัฐบาลเสนอร่างพ.ร.บ.ทรัพยากรน้ำ เพื่อให้การแก้ไขปัญหาทรัพยากรน้ำมีเอกภาพ โดยให้มีคณะกรรมการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (กนช.) เป็นบอร์ดระดับนโยบายมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน มีกรรมการจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และมีกรรมการจากตัวแทนลุ่มน้ำ และใน 5 ปีนับแต่วันที่พ.ร.บ.ใช้บังคับ ให้รัฐบาลเสนอกฎหมายจัดตั้ง “สำนักงานคณะกรรมการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ” มีฐานะเป็นกรม สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี เพื่อกำหนดให้เป็นสำนักงานเลขานุการของ กนช. และสำนักงานเลขานุการของคณะกรรมการลุ่มน้ำและคณะกรรมการลุ่มน้ำสาขา ตลอดจนปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับการจัดตั้งสำนักงาน กนช.

ที่สนใจกันมากคือ ตามกฎหมายนี้แบ่งการใช้น้ำเป็น 3 ประเภท คือ 1. ใช้เพื่อดำรงชีพ ปริมาณเล็กน้อย ทั้งเพื่อกิน-ใช้ในครัวเรือน การเกษตรยังชีพ ตามจารีตประเพณี หรือการรักษาระบบนิเวศ บรรเทาสาธารณภัย ให้ใช้น้ำสาธารณะได้โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย

ส่วนแบบที่ 2 คือ เพื่อการเกษตรแบบพาณิชย์ อุตสาหกรรมท่องเที่ยว พลังไฟฟ้า ประปา หรือแบบที่ 3 กิจการขนาดใหญ่

ใช้ปริมาณมาก ครอบ คลุมพื้นที่ กว้างขวาง หรืออาจกระทบข้าม ลุ่มน้ำ ต้องขออนุญาตและมีค่า ธรรมเนียมการใช้น้ำคือ ค่าใบคำ ขออนุญาต 100 บาท ใบอนุญาต ประเภท 2 ฉบับละ 1 หมื่นบาท และใบอนุญาตประเภท 3 ฉบับ ละ 5 หมื่นบาท

ร่างกฎหมายนี้ถูกห้วงถึง ค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง จากกลุ่มเกษตรกร ที่เดิมใช้ ประโยชน์จากน้ำสาธารณะโดย ไม่มีค่าใช้จ่ายมาก่อน ร้องว่าทำไม ต้องมาเสียค่าน้ำที่มาจากธรรมชาติ รวมทั้งไม่แน่ใจว่าการใช้น้ำปริมาณ ไหนจัดเป็นการใช้แบบเกษตร ยังชีพ ขนาดไหนจัดเป็นการ เกษตรเชิงพาณิชย์

ด้านหน่วยงานรัฐก็ชี้ว่า วางหลักเกณฑ์ขึ้นเพื่อความเป็น ธรรมในการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ เพราะปัจจุบันรายใหญ่มีความ พร้อมมากกว่า สามารถให้ประโยชน์ จากน้ำสาธารณะได้มากกว่าราย เล็ก เช่น ฟาร์มขนาดใหญ่ สนาม กอล์ฟ และอาจใช้อย่างไม่ประหยัด ไม่เหลือพอให้ใช้กันทั่วถึง จึงต้องคิดค่าน้ำ แต่ยืนยันว่าการ เกษตรรายย่อยจะไม่เดือดร้อน หรือต้องแบกภาระ

กมธ.ได้พิจารณาร่างฯ ซึ่ง มี 100 มาตราเสร็จแล้ว และ ทบทวนใหม่ 2-3 รอบ โดยใช้ เวลาผ่านไปมากกว่า 1 ปีแล้ว แต่ เสียงสะท้อนจากกมธ. ก็ยังพูด ไม่เต็มปากว่าจะได้ข้อสรุปพร้อม ส่งให้ที่ สนช.พิจารณาในวาระ 2 และ 3 ได้เมื่อไหร่

ยื่นภาษีที่ดินใหม่ปลอดแบ

ร่างพ.ร.บ.ภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง เป็นร่างกฎหมาย รื้ออีกฉบับที่ กมธ.ถกแล้วถก อีก จนล่าสุดได้ขอที่ประชุมสนช. ขยายเวลาการพิจารณาเป็นครั้งที่ 8 ถึงวันที่ 21 กันยายน 2561 ที่ยังไม่รู้ว่าจะครบกำหนดแล้วจะขอ ขยายเป็นครั้งที่ 9 หรือไม่ โดย

กมธ.ระบุพิจารณาครบทุกมาตรา แล้ว ยังค้างพิจารณาข้อห้วงถึง บางประเด็นของกมธ.ตรวจ พิจารณาร่างพ.ร.บ.ที่อยู่ในวงงาน ของสนช. และข้อเสนอเพิ่มเติม ของกรรมการร่วมภาคเอกชน

รัฐบาลเสนอร่างกฎหมาย ภาษีฉบับนี้เพื่อให้ใช้แทนกฎหมาย ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตั้งเป่า หมายให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีรายได้เพียงพอกับ การกิจที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งจะเป็น เครื่องมือในการลดความเหลื่อมล้ำ ทำให้มีการใช้ประโยชน์ใน ที่ดินอย่างเต็มศักยภาพ และ ทำให้มีภาษีจากฐานของทรัพย์สิน

ร่างกฎหมายฉบับนี้จุด ประเด็นถกเถียงมายาวนานตั้งแต่ กำลัญกว้าง และมีการปรับแก้ ไปมาตลอดกระบวนการ โดยการ จัดเก็บภาษีจะแบ่งการใช้ประโยชน์ ที่ดินเป็น 3 ประเภทคือ ที่พัก อาศัย กำหนดเพดานอัตราภาษี ไม่เกิน 2% ที่ดินทำเกษตรกรรม ไม่เกิน 0.2% ที่ดินอื่นคือเพื่อการ พาณิชยและอุตสาหกรรม ไม่เกิน 2% และที่ดินรกร้างไม่ได้ทำ ประโยชน์ ไม่เกิน 2% หากเกิน 3 ปีจะเพิ่มอัตราภาษีเป็นขั้นบันได 0.5-5% โดยที่พักอาศัยและที่ดิน เกษตรกรรมมูลค่าไม่เกิน 50 ล้าน บาทได้รับการยกเว้นภาษี

ระหว่างการพิจารณา ของ กมธ. มีผู้เสนอว่าการยกเว้น ภาษีที่ 50 ล้านบาทลงมานั้นสูง ไป เขตชนบทห่างไกลอปท.แทบ ไม่มีรายได้เลย พิจารณาให้รับ ลดมาเป็นมูลค่าไม่เกิน 20 ล้าน บาท แต่ท้ายสุดกมธ.สรุปกลับ เป็นที่มูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท เช่นเดิม

ขณะที่อัตราการจัดเก็บ แต่ละประเภทก็ปรับลดยกแกง โดยที่พักอาศัยเหลือไม่เกิน 1% ที่เกษตรกรรม ไม่เกิน 0.15% ที่ การพาณิชย-อุตสาหกรรม เหลือ 1.2% ที่รกร้างเหลือ 1.2% และ อัตราเพิ่มหลังปีที่ 3 เหลือ 0.3-3%

ร่างพ.ร.บ.ที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการฯสนช. 30 ฉบับ (ถึง 31 ก.ค. 61)				
ร.บ.	ชื่อร่างพ.ร.บ.	สนช.รับหลักการ (วาระ:1)	ขยายเวลา ครังที่	ครบ กำหนด
1	สถาบันกสิกรรมธน พ.ศ....	⇒ 1 ส.ค. 59	⇒ 7	20 ส.ค. 61
2	กรรพยานา พ.ศ....	⇒ 2 มี.ค. 60	⇒ 7	21 ก.ย. 61
3	การกีดและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ....	⇒ 31 มี.ค. 60	⇒ 8	21 ก.ย. 61
4	ว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการผิดกัน ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ ประโยชน์ส่วนรวม พ.ศ....	⇒ 17 ส.ค. 60	⇒ 4	11 ส.ค. 61
ขยายครั้งที่ 5 อีก 90 วัน				
5	การพัฒนากิจการกำกับดูแลและบริหาร รัฐบาล พ.ศ....	⇒ 1 ก.ย. 60	⇒ 5	25 ก.ย. 61
6	ส่งเสริมมาตรฐานผู้ผลิตสินค้า และผู้ค้าสินค้า พ.ศ....	⇒ 5 ต.ค. 60	⇒ 6	29 ก.ย. 61
7	องค์กรจัดสรรที่ดินและกำกับ การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ....	⇒ 6 ต.ค. 60	⇒ 5	29 ก.ย. 61
8	นโยบายการร้องทุกข์แห่งชาติ พ.ศ....	⇒ 9 ก.พ. 61	⇒ 3	6 ก.ย. 61
9	การพิมพ์สื่อ พ.ศ....	⇒ 15 ก.พ. 61	⇒ 2	13 ส.ค. 61
10	การจับใบปลิวและใบปลิว พ.ศ....	⇒ 29 มี.ค. 61	⇒ 3	24 ก.ย. 61
11	ระเบียบข้าราชการฝ่ายตุลาการ ศาลยุติธรรม (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 4 เม.ย. 61	⇒ 2	31 ส.ค. 61
12	ระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 4 เม.ย. 61	⇒ 2	31 ส.ค. 61
13	จัดตั้งศาลปกครองและวิธี พิจารณาคดีปกครอง (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 4 เม.ย. 61	⇒ 2	1 ส.ค. 61
ขยายครั้งที่ 3				
14	การรักษาและประโยชน์ของชาติ ทางทะเล พ.ศ....	⇒ 17 พ.ค. 61	⇒ 1	14 ส.ค. 61
15	วัตถุอันตราย พ.ศ....	⇒ 24 พ.ค. 61	⇒ 1	20 ก.ย. 61
16	ลิขสิทธิ์ (ฉบับที่...) พ.ศ.... (ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับออกวีดิทัศน์และ ลิขสิทธิ์สำหรับคอมพิวเตอร์)	⇒ 31 พ.ค. 61	⇒ 1	28 ส.ค. 61
17	งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2562	⇒ 7 มิ.ย. 61		4 ก.ย. 61
18	ให้ใช้ประมวลกฎหมายเสพคดี พ.ศ....และร่างประมวลกฎหมาย ยาเสพติด	⇒ 14 มิ.ย. 61		11 ก.ย. 61
19	วิธีพิจารณาการเสพคดี (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 14 มิ.ย. 61		11 ก.ย. 61
20	แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมาย (ฉบับที่...) พ.ศ.... (การพิทักษ์ก่อนบุตร)	⇒ 28 มิ.ย. 61		27 ก.ย. 61
21	เอกสารและข้อมูลเกี่ยวกับสำเนา องค์การระหว่างประเทศและการ ประชุมระหว่างประเทศในประเทศไทย พ.ศ....	⇒ 5 ก.ค. 61		3 ส.ค. 61
22	ความมั่นคงด้านวิชิณแห่งชาติ พ.ศ....	⇒ 12 ก.ค. 61		9 ก.ย. 61
23	แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมาย วิธีพิจารณาความอาญา (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 12 ก.ค. 61		9 ก.ย. 61
24	ระเบียบข้าราชการฝ่ายตุลาการ ศาลยุติธรรม (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 12 ก.ค. 61		9 ก.ย. 61
25	จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณา คดีปกครอง (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 12 ก.ค. 61		9 ก.ย. 61
26	เงินเดือนเงินประจำตำแหน่งและ ผลประโยชน์ตอบแทนอื่นของประธาน กรรมการและกรรมการในองค์กรอิสระ ตามรัฐธรรมนูญ พ.ศ....	⇒ 12 ก.ค. 61		9 ก.ย. 61
27	เงินเดือนเงินประจำตำแหน่งและ ประโยชน์ตอบแทนอื่นของประธาน ศาลรัฐธรรมนูญและตุลาการศาล รัฐธรรมนูญ พ.ศ....	⇒ 12 ก.ค. 61		9 ก.ย. 61
28	ระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 12 ก.ค. 61		9 ก.ย. 61
29	มาตรฐานสินค้าเกษตร (ฉบับที่...) พ.ศ....	⇒ 19 ก.ค. 61		16 ก.ย. 61
30	สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ สิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ....	⇒ 26 ก.ค. 61		23 ก.ย. 61

รวมทั้งมีบทเฉพาะกาล กำหนดเพดานการจัดเก็บภาษีใน 2 ปี แรกหลังกฎหมายบังคับใช้ ใน 6 กลุ่ม โดยกำหนดเพดานอัตรา และมูลค่าที่ดินเป็นขั้นบันไดในการประเมินภาษี ยกเว้นภาษีสำหรับที่ดินเพื่อการเกษตรของบุคคลธรรมดา 3 ปี บรรเทาภาระภาษี หากภาระภาษีตามกฎหมายใหม่ สูงกว่าภาษีโรงเรือนและที่ดินเดิม ให้ผ่านชำระภาระภาษีส่วนเกินได้ เป็นต้น

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณมธ.คลัง ในฐานะประธานกรรมาธิการพิจารณาร่างพ.ร.บ.ภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง ยืนยันว่า เมื่อครบกำหนดเวลาที่ขอขยายการพิจารณาถึงสิ้นเดือนกันยายนแล้ว คาดว่าจะเสนอให้ สนช. พิจารณาในวาระ 2 และ 3 ได้

ร่างกฎหมายคุมรศก.คุรุสภา

เสียบๆ ในชั้น กมธ. แต่การพิจารณาก็ยืดเยื้อยาวนานนับแต่ สนช.เห็นชอบในหลักการวาระแรกไปตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2560 โดยได้ขอขยายเวลาไป 4 ครั้ง ครบกำหนดวันที่ 11 สิงหาคมนี้แล้ว ต้องขอที่ประชุมสนช.ขยายอีกเป็นครั้งที่ 5 ไปอีก 90 วัน

ร่างพ.ร.บ.การพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. ... นี้กระทรวงการคลังเป็นผู้ร่างเพื่อเป็นเครื่องมือในการปฏิรูปรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นกลไกสำคัญของรัฐในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และงบลงทุนของประเทศ มาจากงบลงทุนรัฐวิสาหกิจเกือบครึ่ง ที่ผ่านมากำกับดูแลต่างคนต่างทำ ไม่เชื่อมโยงเป็นยุทธศาสตร์ชาติ ขาดความชัดเจนโปร่งใสการกำกับดูแลที่ดี

สาระสำคัญคือ ให้ตั้งคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) เป็นบอร์ดระดับชาติ กำกับนโยบายและกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นระบบ มีความต่อเนื่อง ป้องกันการแทรกแซงทางการเมือง และ

กำหนดบทบาทที่ชัดเจนเพื่อการตรวจสอบถ่วงดุลกัน โดยมีเป้าหมายรัฐวิสาหกิจ 11 แห่งที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์ และที่กระทรวงการคลังถือหุ้น 100% โดยจัดตั้งบรรษัทรัฐวิสาหกิจแห่งชาติขึ้นมารับโอนหุ้นที่เดิมกระทรวงการคลังถืออยู่มาดูแลแทน โดยบรรษัทรัฐวิสาหกิจจะทำหน้าที่เป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นรัฐวิสาหกิจ กำกับนโยบายของรัฐวิสาหกิจ และกำหนดเป้าหมายการปฏิบัติงานของรัฐวิสาหกิจ ขณะที่กระทรวงการคลังหรือส่วนราชการต้นสังกัดทำหน้าที่เป็นกรรมการบริษัท กำกับติดตามในเรื่องการดำเนินงาน โดยมีผู้บริหารรัฐวิสาหกิจเป็นหน่วยปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายและเป้าหมายที่ได้รับ ทำให้มีการแบ่งบทบาทหน้าที่กันชัดเจน แทนโครงสร้างเดิมที่บทบาทหน้าที่ทับซ้อนกันอยู่

แต่มีความเห็นต่างว่า การตั้งซูเปอร์บอร์ดและบรรษัทรัฐวิสาหกิจขึ้นมานั้นเป็นการรวมศูนย์ รวบหุ้น 11 รัฐวิสาหกิจที่มีทรัพย์สินรวมกว่า 6 ล้านล้านบาท ซึ่งมีทั้งส่วนที่เป็นสาธารณสมบัติ รวมทั้งอำนาจและสิทธิมหาชนมาอยู่ในมือเกรงว่าจะเป็นการแอบแฝงแปรรูปรัฐวิสาหกิจครั้งใหญ่ ผ่องถ่ายทรัพย์สินรัฐให้เอกชน โดยอำพรางโดยการที่บรรษัทรัฐวิสาหกิจเรียกเพิ่มทุนแต่รัฐไม่สามารถเพิ่มทุนหรือไม่ต้องการเพิ่มทุน แต่เปิดทางให้เอกชนเข้าถือแทนในที่สุด ซึ่งองค์กรแรงงานรัฐวิสาหกิจอื่นๆ ตั้งท่าก่อหวอดต้านได้ตลอดเวลา

ร่างก.บ.4 ชั่วโมงลดเวลา

นอกจากนี้ยังมีร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยคามผิดเกี่ยวกับการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม หรือถูกเรียกว่า กฎหมาย 4 ชั่วโมง คือกำหนดห้ามคู่สมรสหรือญาติของเจ้าหน้าที่รัฐ เข้ามามีส่วนได้เสียไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่ง

เป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม โดยกำหนดและนิยามบุคคลต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเจ้าหน้าที่รัฐ ผู้กระทำผิดมีโทษจำคุกไม่เกิน 5 ปี ปรับไม่เกิน 1 แสนบาท

ร่างกฎหมายปราบโกงนี้ แก่นนำรัฐบาลกลายιάบ้อยครั้งว่าจะเป็นเครื่องมือหนึ่งที่ช่วยลดการหาประโยชน์โดยมิชอบในวงราชการ ช่วยลดความโปร่งใสของไทยมีอันดับที่ดีขึ้น ในชั้น กมธ.ก็ลงรายละเอียดกันมาก ขอขยายเวลาพิจารณาแล้ว 4 ครั้ง ครบกำหนด 11 สิงหาคมนี้ และจะต้องขอขยายเป็นครั้งที่ 5 อีกหรือไม่?

ข้างต้นนี้เป็นส่วนหนึ่งของร่างกฎหมาย 30 ฉบับที่อยู่ในกระบวนการพิจารณาของ กมธ. ที่ส่วนใหญ่มีกำหนดพิจารณา 60 วัน ก่อนจะเสนอกลับที่ประชุม สนช.พิจารณาในวาระ 2 และ 3 เพื่อเห็นชอบประกาศเป็นกฎหมายต่อไป ท่ามกลางความหวังเรื่องการปฏิรูปประเทศว่าจะเกิดขึ้นจากกฎหมายใหม่ที่เป็นผลงานของ สนช. ■

ข่าวสั้น

บสย.ลุยช่วยเหลือเอสเอ็มอี

นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี ได้อนุมัติโครงการค้ำประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2561 ซึ่งเป็นโครงการใหม่ 2 โครงการ รวมมูลค่าการค้ำประกัน 165,000 ล้านบาท ได้แก่ 1.โครงการค้ำประกัน SMEs ทวิทรัพย์ มูลค่าค้ำประกัน 150,000 ล้านบาท กลุ่มเป้าหมาย เช่น ผู้ประกอบการประจักษ์รัฐ ผู้ประกอบการรายย่อย ผู้ประกอบการที่ขอสินเชื่อผ่านธนาคารของรัฐ และผู้ประกอบการทั่วไป คาดว่าจะช่วยค้ำประกันเงินกู้ให้ผู้ประกอบการได้ประมาณ 40,000 ราย 2.โครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อสร้างอาชีพไมโคร 3 (รุ่นที่ 3) 15,000 ล้านบาท เป็นโครงการค้ำประกันให้กับพ่อค้าแม่ค้ารายเล็ก ๆ วงเงินค้ำประกันขั้นต่ำ 10,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 200,000 บาทต่อราย โดยค่าธรรมเนียมจะถูกลงกว่าเดิม เหลือ 1-2% ทั้งนี้คาดว่าจะค้ำประกันให้ผู้ประกอบการได้ทั่วประเทศประมาณ 150,000 ราย เฉลี่ยรายละ 100,000 ล้านบาท



เลขาธิการพัฒนาคณะใหม่ จากมือปืน 'แผนคน' สู 'แผนชาติ'

เลขาธิการพัฒนาคณะใหม่

II มั้จะมาจากเส้นทางสาย “การศึกษา” โดยเคยเป็นทั้ง อาจารย์และผู้บริหารของ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย จนก้าวสู่ เลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา (กกอ.) และต่อมาดำรงตำแหน่งเลขาธิการ คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) ทว่า “ทศพร ศิริสัมพันธ์” เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการ พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่ง ชาติ (สศช.) คนใหม่ ก็พร้อมลุยงาน หนักภายใต้ “หมวกใบใหม่” นี้

“ผมมารับตำแหน่งก็สบาย ๆ นะ เพราะงานที่ ก.พ.ร.ก็คล้าย ๆ กัน ก็

เปลี่ยนจากวางแผนเรื่องคนมาทำแผนชาติ และปฏิรูป ซึ่งคนที่ สศช.ก็เก่ง ๆ กัน”
แก้เกมปรับโครงสร้างองค์กร

“ทศพร” เล่าถึงภารกิจสำคัญที่เข้า มาสานต่อว่า เรื่องแรกก็คือ การผลักดัน ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) พัฒนาการ เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ที่จะ ปรับเปลี่ยนโครงสร้าง “คณะกรรมการ สศช.” ไปอยู่ในรูปของ “สภา” ที่ องค์กรประกอบจะเพิ่มขึ้น คือ มีประธาน มีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิไม่เกิน 15 คน และกรรมการโดยตำแหน่งอีก 8 คน รวมแล้ว 24 คน ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อน นโยบายอย่างมีส่วนร่วมมากขึ้น

“ทาง สศช.ก็อยู่ในช่วงที่ต้องปรับตัว ครั้งใหญ่จากตัวร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว ซึ่งขณะนี้ ตัวร่างส่งไปที่สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) แล้ว ผ่านวาระ 1 เรียบร้อย อยู่ใน ขั้นตอนการพิจารณาของกรรมาธิการวิสามัญ”

โดยกฎหมายใหม่จะเพิ่มกลไก การทำงานให้ สศช.มากขึ้น คือจะมี คณะกรรมการประสานและขับเคลื่อน ยุทธศาสตร์ชาติที่ดึงคนภายนอกเข้ามา ช่วย มีคณะกรรมการร่างแผนพัฒนา ในแต่ละด้าน ซึ่งจะมารองรับการจัดทำ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ตั้งแต่ฉบับที่ 13 เป็นต้นไป รวมถึงยัง สามารถตั้งคณะกรรมการพิเศษเฉพาะ

เรื่องได้ในกรณีมีเรื่องสำคัญของประเทศ ต้องพิจารณา

“เรามองว่าสภาพัฒนต้องฟื้นฟูความเข้มแข็งขึ้นมา แต่ก่อนจะถึงวันนั้นเราก็ต้องดึงพลังของคนนอกเข้ามาช่วยคิดช่วยทำงาน โดยกลไกพวกนี้จะเอื้อให้เราสามารถดึงทุกภาคส่วนเข้ามาร่วมทำงานได้มากขึ้น”

ทั้งนี้ สศช.ได้เสนอแนวทางปรับโครงสร้างองค์กรไปที่ ก.พ.ร.เรียบร้อยแล้ว รอออกกฎกระทรวงซึ่งจะมีการเพิ่มหน่วยงานระดับ “กอง” เพื่อรองรับภารกิจใหม่ คือ “กองนโยบายสาธารณะ” ที่จะดูแลเรื่องการแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำ โดยปัจจุบันในเรื่องการแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำนี้ก็ได้ใช้ข้อมูลบิกดาต้าวิเคราะห์ ซึ่งมาจากข้อมูลการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ กับข้อมูลความจำเป็นพื้นฐานของกรมพัฒนาชุมชนที่ได้ออกมาตรงกัน ทำให้ได้จำนวน “คนจนที่ถูกผาถูกตัว” ออกมาราว 1.2 ล้านคน ขณะที่ถ้ายึดตามเส้นความยากจนทั้งประเทศจะมีคนที่อยู่ต่ำกว่าเส้นความยากจนอยู่ราว 6-7 ล้านคน

“1.2 ล้านคนนี่คือกลุ่มที่เราจะต้องดูแลก่อน แต่ก็ยังมีส่วนที่ข้อมูลรัฐจะสำรวจไปไม่ถึงที่ต้องดำเนินการต่อไป รวมถึงนำข้อมูลเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายอื่นๆ อย่างค่าใช้ไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ เป็นต้น เพื่อให้อัตราหนี้ได้ชัดเจนขึ้น ทั้งนี้ ในอดีตการออกนโยบายภาครัฐอาจจะช่วยแบบใช้ได้หมดทุกคน แต่วันนี้เราอยากออกนโยบายแบบตัดเสื้อแบบเฉพาะตัว (tailor made) ให้ตรงกับความต้องการมากขึ้น”

ดันตั้งสถาบันมันสมอง

“ทศพร” บอกอีกว่า ขณะนี้บอร์ดสศช.เห็นชอบให้จัดตั้ง “สถาบันนโยบายสาธารณะและการพัฒนา” ขึ้นมาเพื่อเป็นมันสมองของ สศช.และประเทศ โดยจะนำเสนอในการแปรญัตติให้ใส่ไว้ในร่าง พ.ร.บ. เพื่อให้ตัวสถาบันมีความยั่งยืน หรือหากไม่สำเร็จก็จะตั้งขึ้น

ภายใต้มูลนิธิสุริยานุวัตรที่มีอยู่แล้ว เหมือนกับสถาบันปว้ย อิงภากรณ์ ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลัง (สวค.) ของกระทรวงการคลัง ซึ่งจะมีการดึงคนเข้ามาร่วมทำงาน 20-30 คน ทั้งอาจารย์มหาวิทยาลัย ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ รวมถึงคนของสศช.เอง ระดับซี 4-5 ที่จะมาเป็นลูกทีมทำวิจัย เหมือนเริ่มฝึกงานผ่านสถาบันนี้ก่อนจะเติบโตในหน้าที่การงานต่อไป ทั้งนี้ การมีสถาบันดังกล่าวจะทำให้เท่าทันสถานการณ์โลก โดยเฉพาะการถูกดิสรัปต์ในส่วนต่างๆ อย่างปัจจุบันที่มี

“อูเบอร์” มี “แอร์บีเอ็นบี” หรือต่อไปก็จะมีรถยนต์ไฟฟ้า (รถอีวี) รวมถึงการรับมือสังคมสูงวัย เทคโนโลยี 5 G เป็นต้น จะได้เตรียมการเสนอแก้ไขกฎหมาย หรือปรับปรุงระบบต่างๆ ได้ทัน รวมถึงเสนอแนะนโยบายต่อรัฐบาล

“สถาบันที่ตั้งขึ้นนี้จะสามารถ think thank คิดนอกกรอบได้ และสามารถดึงครูอาจารย์ ดึงใครต่อใคร หรือแม้แต่ชาวต่างประเทศมาช่วยคิดได้ ซึ่งตัวสถาบันนี้เราวางงานไว้ให้ว่าวันนี้จะต้องมีคนมองภาพระยะไกลของประเทศว่า โลกที่ผันผวนเกิดการดิสรัปต์ขึ้น และอนาคตจะเกิดสิ่งเหล่านี้น่ามากขึ้น สถาบันนี้จะมองสแกนภาพในอนาคตว่าเทรนด์ที่เกิดขึ้นใหม่ ๆ ในโลกมีอะไรบ้าง และมีผลกระทบต่องานอย่างไร ตรงนี้เขาเรียกว่า สแกนสุดขอบฟ้า หรือ Horizontal Scanning”

“ทศพร” กล่าวด้วยว่า ในอนาคตเมื่อคิดนโยบายได้แล้วจะต้องมี policy lab หรือ future lab ขึ้นมาเพื่อเป็นสนามทดลอง (แซนด์บ็อกซ์) ก่อนจะนำนโยบายหรือมาตรการมาใช้เป็นการทั่วไป เพื่อลดความเสี่ยงที่จะผิดพลาด

(ต่อจากหน้า 12)

เร่งแผนแม่บทปฏิรูป 37 ฉบับ

“ทศพร” กล่าวถึงอีกภารกิจสำคัญ

คือการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีว่าขณะนี้ร่างผ่าน สนช.แล้ว โดยหลังจากนี้ต้องรีบทำแผนแม่บท ซึ่งได้คิกออฟไปเมื่อวันที่ 6-8 ส.ค.ที่ผ่านมา โดยจะนำ 6 ยุทธศาสตร์ชาติมาแตกย่อยเป็นแผนแม่บทด้านต่างๆ รวมแล้วทั้งหมดจะมี 37 ฉบับที่จะใช้ช่วง 5 ปีแรก (ปี 2561-2565) ซึ่งจะมีการเปิดแคมป์ทำแผนระหว่างวันที่ 14-16 ส.ค.นี้ ที่ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ โดยน่าจะเสร็จในเวลาประมาณ 2 เดือน ทั้งนี้ จะต้องเร่งให้ทันส่งคำของบประมาณประจำปี 2563 ในเดือน ธ.ค.นี้ ไม่อย่างนั้นก็จะตกขบวนก็จะเสียของ

สุดท้ายเมื่อถูกขอให้พูดถึงภาวะเศรษฐกิจ เลขานุการ “ทศพร” บอกว่า พูดได้เพียง “เศรษฐกิจไตรมาส 2 ยังขยายตัวได้แข็งแกร่ง ไม่ต่างไปจากไตรมาสแรก” ส่วนจะเป็นตัวเลขเท่าใดนั้น ขอให้ออฟฟิศแถลงอย่างเป็นทางการในวันที่ 20 ส.ค.นี้



รฟท.ยันประเมินที่ขอนแก่นไม่ถึงพันล้าน จ่อรี้อค่าเช่าสัญญาย่านรัชดาฯเพิ่มรายได้

ผู้จัดการรายวัน 360° - รฟท.ยืนยันการลงทุนพัฒนาที่ดินหน้าสถานีรถไฟขอนแก่นไม่เกิน 1 พันล้าน สรุปรายชื่อบริษัทเอกชนที่สนใจพัฒนาที่ดิน รฟท.ได้ประชุมเมื่อวันที่ 14 ส.ค. เพื่อพิจารณาประเมินมูลค่าโครงการซึ่งยืนยันว่าการลงทุนไม่ถึง 1,000 ล้านบาท โดยประเมินจากค่าที่ดินและค่าลงทุนของเอกชน มีมูลค่าประมาณ 600-700 ล้านบาท ส่วนประเด็นค่าเช่าพื้นที่จาก การหาหรือสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) สรุปว่า วงเงินในส่วน ของค่าเช่าตลอดอายุสัญญานั้น รวมอยู่ในค่าลงทุน ของเอกชนที่เป็นสินทรัพย์ถาวรแล้ว หากนำ ค่าเช่ามาบวกแยกอีก จะเป็นการซ้ำซ้อน

นายสุภากร อินทรธรรม ผู้อำนวยการฝ่าย บริหารทรัพย์สิน การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยถึงกรณีการประมูลพัฒนาที่ดิน ยานสถานีรถไฟขอนแก่นว่า คณะอนุกรรมการ ทรัพย์สิน รฟท.ได้ประชุมเมื่อวันที่ 14 ส.ค. เพื่อ พิจารณาประเมินมูลค่าโครงการซึ่งยืนยันว่าการ ลงทุนไม่ถึง 1,000 ล้านบาท โดยประเมินจากค่า ที่ดินและค่าลงทุนของเอกชน มีมูลค่าประมาณ 600-700 ล้านบาท ส่วนประเด็นค่าเช่าพื้นที่ จาก การหาหรือสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย รัฐวิสาหกิจ (สคร.) สรุปว่า วงเงินในส่วน ของ ค่าเช่าตลอดอายุสัญญานั้น รวมอยู่ในค่าลงทุน ของเอกชนที่เป็นสินทรัพย์ถาวรแล้ว หากนำ ค่าเช่ามาบวกแยกอีก จะเป็นการซ้ำซ้อน

ดังนั้น โครงการนี้จึงไม่เข้าข่ายที่ต้องปฏิบัติ ตามพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนใน กิจการของรัฐ พ.ศ.2556 (พ.ร.บ.ร่วมทุนฯ ปี 2556) ซึ่งจะสรุปข้อมูลเพื่อนำเสนอคณะกรรมการ (บอร์ด) รฟท.เพื่อขออนุมัติลงนามสัญญากับ บริษัทผู้ชนะการประมูลต่อไป

ทั้งนี้ รฟท.มีแผนในการพัฒนาที่ดิน ทั่วประเทศ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการเดินรถ กว่า 3.9 หมื่นไร่ เพื่อหารายได้เพิ่ม นอกเหนือจาก ที่ดินแปลงใหญ่ใจกลางเมือง เช่น กม.11, บางซื่อ, มักกะสัน, สถานีแม่น้ำ โดยในส่วนของพื้นที่ตาม ย่านสถานีนั้น ได้จัดทำแผนแม่บทพัฒนาที่ดิน และอสังหาริมทรัพย์จำนวน 25 สถานี ได้แก่ กาญจนบุรี, ฉะเชิงเทรา, อรัญประเทศ-คลองลึก, พิษณุโลก, อุตรดิตถ์, ลำปาง, เชียงใหม่, นครราชสีมา, บุรีรัมย์, ศรีสะเกษ, ขอนแก่น, หัวหิน, หาดใหญ่, หนองคาย, นครสวรรค์, สกลนคร, ปากช่อง, ชุมทางบัวใหญ่, หนองคาย, อุบลราชธานี, ทางแยกสายบึงหวาย, โพธิ์มูล, ชะอำ, ชุมพร, สุราษฎร์ธานี, พังงา-ท่าฉัตรไชย, ซึ่งการพัฒนาจะทยอยตามลำดับความสำคัญ ตาม ศักยภาพมูลค่าและความเป็นไปได้ และการใช้ พื้นที่การก่อสร้างรถไฟทางคู่ และรถไฟความเร็ว สูง ทั้งนี้จากการประเมินเบื้องต้นส่วนใหญ่จะต้อง

ใช้แนวทางการร่วมลงทุนกับเอกชน (PPP) ซึ่ง ขณะนี้ได้เตรียมจ้างที่ปรึกษา ศึกษารายละเอียด การพัฒนาสถานีขอนแก่น, หาดใหญ่, นาร่อง

สำหรับที่ดินแปลงใหญ่ในเมือง เช่น แนว ถนนรัชดาภิเษกจากสำนักงานใหญ่ SCB จนถึง ศูนย์การค้าเดอะสตรีท ศูนย์วัฒนธรรม ไปจนถึง RCA เช่น ที่จอดรถโรงแรมดิเอ็มเมอเรลด์ สถาน บริการอาบอบนวดไฟซ์ดอน สถานีตำรวจ สุทธิสาร สถานีตำรวจพลโยธิน ศาลอาญา และ RCA เป็นต้น จะทยอยครบกำหนดสัญญาเช่า ตั้งแต่ปี 2563-2565 ซึ่งหลักการจะประเมิน ราคาเช่าใหม่ เข้ากระบวนการ พ.ร.บ.ร่วมทุนฯ โดยจะเจรจากับผู้เช่าเดิมก่อน หากไม่ยุติจะ เปิดประมูลใหม่

“ในปี 61 รายได้ด้านทรัพย์สินมีมากกว่า 3,000 ล้านบาท แนนอน ส่วนปี 62 ประเมินว่า รายได้จะเติบโตไม่มาก เพราะส่วนใหญ่ยังเป็น สัญญาเก่า และการพัฒนาแปลงใหม่ยังไม่ได้ มากนัก แต่คาดว่าในปี 65 จะเห็นรายได้ที่เพิ่ม ขึ้นแบบก้าวกระโดด เนื่องจากสัญญาที่ดินแนว ถนนรัชดาฯ จะต้องมีการปรับค่าเช่าและผล ตอบแทนกันใหม่” นายสุภากรกล่าว

อันดับดาวโหลดแอปพลิเคชันไทยสูงสุด

THAIWARE

ประจำวันที่ 30 ก.ค. - 12 ส.ค. 2561

อันดับ	ชื่อโปรแกรม	จำนวนดาวโหลด
1	BeeTalk (App แชน BeeTalk สุดฮิต อีกหนึ่งตัว)	746
2	Thai Karaoke (App คาราโอเกะเพลงไทย) 1.3	668
3	KTB netbank (App ธนาคารกรุงไทย เน็ตแบงก์)	579
4	Dinosaur Egg Hunter (App เกมยิงไข่ไดโนเสาร์)	533
5	TV Thailand (App ดูรายการทีวีไทย ไทยแลนด์ทีวี ฟรี)	467
6	Lazada (App ช้อปบึ่ง ซื้อสินค้าออนไลน์ จากเว็บ Lazada)	427
7	Blued Gay Social (App โซเชียลเน็ตเวิร์ค Blued ของชาวเกย์ ฟรี)	380
8	D.I.Y สติ๊กเกอร์ (App ทำสติ๊กเกอร์เอง)	320
9	K Mobile Banking PLUS (App ธนาคารกสิกรไทย ฟรี)	276
10	ไพทอกซ์โป๊กเกอร์ (Thai Texas Poker)	219

ที่มา : Thaiware.com

7รายยื่นกลต.

B5

โพสต์ทูเดย์ - ขออนุญาตทำสินทรัพย์ดิจิทัล
5 บริษัทเดิมขอเป็นศูนย์ซื้อขาย 2 บริษัท
ขอเป็นดีลเลอร์ กำลังสอบทานอีก 2 ราย
เตรียมเปิดเผยข้อมูลบนเว็บไซต์

7รายยื่นสินทรัพย์ดิจิทัล

โพสต์ทูเดย์ - 5 บริษัทเดิมยื่นขอเป็น
ศูนย์ซื้อขาย 2 บริษัทขอเป็นดีลเลอร์
ก.ล.ต.กำลังสอบทานอีก 2 ราย

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิด
เผยรายชื่อผู้ยื่นคำขออนุญาตประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 7 ราย ที่ยังสามารถ
ประกอบธุรกิจต่อไปได้ตามบทเฉพาะกาล
ในระหว่างที่ ก.ล.ต.พิจารณาคุณสมบัติ
จนกว่าจะได้รับใบอนุญาตจากรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง หรือคำขออนุญาต
ปฏิเสธ

ทั้งนี้ เนื่องจาก พ.ร.ก.การประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ซึ่งมีผล
ใช้บังคับเมื่อวันที่ 14 พ.ค. 2561 อนุญาต
ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลอยู่
แล้วก่อนวันที่กฎหมายมีผล และได้ยื่น
ขออนุญาตต่อ ก.ล.ต.ภายในกำหนด
90 วัน หรือภายในวันที่ 14 ส.ค. 2561

สามารถประกอบธุรกิจดังกล่าวต่อไปได้
จนกว่าจะมีคำสั่งไม่อนุญาต

ก.ล.ต. ระบุว่า มีผู้ประกอบธุรกิจราย
เดิมที่ยื่นขออนุญาตตามบทเฉพาะกาล
ซึ่งจะสามารถประกอบธุรกิจต่อไปได้ 7
ราย ดังนี้ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
(Exchange) 5 ราย ได้แก่ 1.บริษัท บิต
คอยน์ (BX) เว็บไซต์ : bx.in.th 2.บริษัท
บิทคับ ออนไลน์ (BITKUB) เว็บไซต์
: bitkub.com 3.บริษัท แคชทูคอยน์
(Cash2coin) เว็บไซต์ : cash2coins.
com 4.บริษัท สดางค์ คอร์ปอเรชั่น
(TDAX) เว็บไซต์ : tdax.com 5.บริษัท
คอยน์ แอสเซท (Coin Asset) เว็บไซต์
: coinasset.co.th

ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (ดีลเลอร์)
จำนวน 2 ราย ได้แก่ 1.บริษัท คอยส์
ทีเอช (Coins TH) เว็บไซต์ : Coins.
co.th 2.บริษัท ดิจิทัลคอยน์ (ThaiWM)

เว็บไซต์ : thaiwm.com

นอกจากนี้ ก.ล.ต.อยู่ระหว่างสอบ
ทานข้อมูลของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลอีก 2 ราย ที่ได้ยื่นคำขออนุญาต
ตามบทเฉพาะกาล เพื่อยืนยันการประกอบ
ธุรกิจก่อนวันที่ 14 พ.ค. 2561 และจะ
เปิดเผยข้อมูลบนเว็บไซต์ ก.ล.ต.

ทั้งนี้ คณะกรรมการ ก.ล.ต.จะ
พิจารณาคุณสมบัติของผู้ยื่นคำขอข้าง
ต้นก่อนเสนอต่อ รมว.คลังเพื่อพิจารณา
ออกใบอนุญาตต่อไป

นายรพี สุจริตกุล เลขาธิการ
ก.ล.ต. กล่าวว่า การลงทุนในสินทรัพย์
ดิจิทัลเสี่ยงสูง ผู้สนใจลงทุนต้องเป็น
ผู้ที่มีความรู้และรับความเสี่ยงในการ
สูญเสียเงินลงทุนได้ และกรณีที่มีผู้มาชักชวน
ให้ลงทุน ผู้ลงทุนควรตรวจสอบว่าเป็น
ผู้ประกอบธุรกิจตามรายชื่อที่ ก.ล.ต.
เปิดเผยไว้หรือไม่ ■

Debt woes expose education integrity crisis



The Government Savings Bank (GSB) logo is shown at a shopping centre in Bangkok. A group of teachers recently threatened to stop repaying their loans to the GSB. PATIPAT JANTHONG

MAKING SENSE

Wichit Chantanusornsiri



Recent stories about teacher and student loan defaults have shed light on a crisis of integrity within our education system.

As long as we cannot support those within the education system, where future generations are nurtured, Thailand will be unable to progress from a medium-income country to a high-income one.

Last month, a group of teachers in Maha Sarakham province who borrowed from the Government Savings Bank's (GSB) loan programme for members of teachers' funeral funds, stirred controversy by declaring they would stop repay-

ing their debts.

Many saw this as highly disrespectful. It also reflects a bigger picture of how Thai teachers are becoming trapped in debt.

According to the GSB, about 433,000 teachers have borrowed from the fund, totalling some 406 billion baht. To date, there have been 4,079 non-performing loans, while 40,000 teachers have been subjected to the bank's debt-restructuring programmes.

The Education Ministry has also revealed that another 20,000 teachers are likely to default. This means up to 24,000 of our educators could soon officially be mired in a level of debt beyond their means to repay.

The question is: How will they be able to focus on their job and concentrate on giving students a high-quality education when they are fretting about paying their bills?

Teachers' ability to concentrate on their teaching is critical for their students. It helps determine whether they will get

high-quality classroom learning. Education is the key to Thailand's development path. It can help the country eliminate poverty and ensure a higher quality of life for its people.

Moreover, many people pin their hopes on education as a means to help raise individual awareness of corruption, a scourge that has derailed progress in the country's development.

Although the number of defaulters represents a small proportion of teachers in the country, the number of students they teach is high. On average, one teacher is responsible for a class of 30. This means the potential defaulters could be responsible for 720,000 students.

Clearly this is a problem that can have a harmful effect on both teachers and students. Eventually, it will affect the quality of the entire education system.

The Education Ministry should take a proactive role in tackling this debt crisis to ensure more teachers don't get stuck in this vicious cycle. The ministry may consider setting up a programme that



This can have a harmful effect on teachers and students, and eventually affect the quality of the entire education system.

can help teachers better manage their finances. Alternatively, it could set a regulation disqualifying teachers from public service if they default on their loans.

Attention should also be paid to those students who borrow from the Student Loan Fund (SLF) but chose to default after graduating as the number is appallingly high.

Last month, the story of a female school director in Kamphaeng Phet province who guaranteed SLF loans for 60 students stirred public debate on the issue. Faced with court orders to have her assets seized after 21 students defaulted, she pleaded to the students to repay their debts, as otherwise she would be held responsible.

Since it was established two decades ago, the SLF has granted loans to about five million students for a total of 500 billion baht. Among them, three million are in the process of repaying their loans

while two million have defaulted on at least one instalment. Total defaults now stand at about 200 billion baht.

They are given the most flexible lending conditions with the lowest interest rates. Borrowers should also be aware that the loans granted to them come from taxpayers' pockets.

Their refusal to repay is no different from cheating others out of public funds. It makes me wonder whether the government's anti-corruption drive will yield results if there is a general lack of moral uprightness among young graduates.

If our education system can't instill a sense of integrity in students then our economic progress may achieve short-term gains and suffer long-term hardships.

Wichit Chantanusornsiri is a senior economics reporter, Bangkok Post.



ภูมิด้านทานเศรษฐกิจ

คำเตือนเรื่องความผันผวนของค่าเงินบาทที่จะได้รับจากผลกระทบของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน รวมทั้งความเสี่ยงของวิกฤตเศรษฐกิจของกลุ่มประเทศเกิดใหม่ที่มีหนี้ต่างประเทศเยอะ และมีพื้นฐานเศรษฐกิจอ่อนแอ ได้ปรากฏให้เห็นเป็นระยะว่าได้สร้างปัญหาให้กับเศรษฐกิจและค่าเงินของกลุ่มประเทศเกิดใหม่รวมทั้งประเทศไทยจริง นอกจากนี้ ยังมีผลกระทบที่เกิดจากการไหลเข้าออกของเงินทุนต่างประเทศอย่างรวดเร็ว ทำให้ตลาดเงินและตลาดทุนผันผวน เดียวขึ้นเดียวลง ค่าเงินก็เดี๋ยวแข็งค่า เดี่ยวอ่อนค่า สร้างปัญหาให้กับภาคการค้าระหว่างประเทศอย่างมาก

กรณีวิกฤตเศรษฐกิจของตุรกี ก็เป็นอีกเหตุการณ์หนึ่งที่สร้างปัญหาให้กับเศรษฐกิจโลก แต่ละประเทศในโลกนี้จะได้รับผลกระทบต่างกันไปตามความเกี่ยวข้องกับจะได้รับผลกระทบมากหรือน้อย ขึ้นอยู่กับภูมิด้านทานของแต่ละประเทศว่าจะสะสมความแข็งแกร่งในด้านของทุนสำรองระหว่างประเทศ ในด้านของดุลบัญชีเดินสะพัด ดุลการชำระเงิน หนี้ต่างประเทศ และหนี้สาธารณะไว้อย่างไร หากมีต้นทุนพื้นฐานดี ความผันผวนของวิกฤตเศรษฐกิจและการค้าโลกก็จะกระทบน้อย

หลายประเทศเจอความผันผวนของวิกฤตเศรษฐกิจตุรกี อดให้ค่าเงินในตลาดเกิดใหม่อ่อนค่าลงอย่างรุนแรง จนถึงขั้นต้องขึ้นดอกเบี้ยในอัตราที่สูงมากเพื่อสกัดไม่ให้ค่าเงินปั่นป่วนมากเกินไป เช่น ธนาคารกลางอาร์เจนตินาประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพิ่มอีก 5% รวมเป็น 45% ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยที่สูงที่สุดในโลกในขณะนี้ เพื่อพยุงค่าเงินเปโซและต่อสู้กับอัตราเงินเฟ้อที่สูงขึ้น โดยธนาคารกลางยังมีแผนจะเทขายเงินดอลลาร์อีก 500 ล้านดอลลาร์ เพื่อพยุงค่าเงินเปโซที่อ่อนค่ามาแล้วในปีนี้อีก 38%

ขณะที่ธนาคารกลางอินโดนีเซียได้เข้าแทรกแซงค่าเงินหลังจากที่อ่อนค่าไปแล้วกว่า 1% และเตรียมขึ้นภาษีนำเข้าประมาณ 7.5% กับสินค้าบริโภค 500 รายการ และยังไม่ว่าประเทศในกลุ่มตลาดเกิดใหม่จะมีนโยบายอย่างไรออกมาอีกเพื่อแก้ไขปัญหาค่าเงินอ่อนเกินไปอย่างรวดเร็ว

สำหรับประเทศไทย ทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินผลกระทบที่ยืนยันว่ามีผลต่อตลาดการเงินไทยในวงจำกัด เพราะไทยมีการค้าและการลงทุนโดยตรงไม่มากนักสัดส่วนการส่งออกไปตุรกีก็มีเพียง 0.5% ของการส่งออกทั้งหมด ส่วนผลกระทบทางอ้อมนั้นคงจะต้องใช้เวลาในการประเมินผลอีกระยะหนึ่ง

โดยข้อเท็จจริงวิกฤตเศรษฐกิจตุรกีจะส่งผลกระทบต่อไทยน้อยกว่าสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน เพราะไทยอยู่ในกลุ่มซัพพลายเชนที่ส่งออกสินค้าวัตถุดิบขึ้นกลางให้จีน แต่ทั้งสองเหตุการณ์กระทบไทยก็จริงแต่ก็ไม่ได้หนักหน่วงจนต้องแก้ไขปัญหาเหมือนประเทศเพื่อนบ้าน

เพราะพื้นฐานประเทศไทยแข็งแกร่ง จากการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจ
นี้เป็นผลดีของการเข้มงวดและรักษาวินัยทางการคลังมากยิ่งขึ้น ซึ่ง
กระทรวงการคลังได้ดำเนินการวางกรอบการคลังยั่งยืนไว้ และดำเนิน
นโยบายเศรษฐกิจภายใต้กรอบนี้ นอกจากนั้นการสะสมทุนประเทศใน
เงินสำรองก็สิ่งสำคัญ การที่จะให้นำทุนสำรองไปทำอย่างอื่นก็ควร
จะต้องพิจารณาให้ดี

ขณะนี้ประเทศไทยได้ก้าวไกลไปมากแล้ว อย่าทำให้ประเทศถอยหลัง
เข้าคลอง หรือทำประชานิยมอย่างไม่ลืมหูลืมตาใช้เงินงบประมาณอย่าง
ไร้ประสิทธิภาพ ควรจะหมดไปเสียที ■



เปิดบัญชี0บาท

คันที่จะเปิดบัญชีใหม่ที่ธนาคารพาณิชย์แต่ละครั้ง ต้องมีการเตรียมเงินขั้นต่ำไว้สำหรับเปิดบัญชี เพราะมีค่าธรรมเนียมแรกเข้า ค่าธรรมเนียมรายปี ค่ารักษาบัญชี ทั้งนี้เพื่อให้คนไทยสามารถเข้าถึงบริการการเงินได้มากขึ้นและมีต้นทุนที่ต่ำ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ สมาคมธนาคารไทย ได้มีการให้บริการบัญชีเงินฝากเพื่อการเข้าถึงบริการทางการเงินขั้นพื้นฐาน หรือบัญชีเงินฝากพื้นฐาน มันนี่ท๊อป มีข้อมูลจาก ธปท. มาฝากกันค่ะ

การใช้บริการทางการเงินในระบบเป็นก้าวสำคัญในการเพิ่มโอกาสในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน แต่จากผลสำรวจการเข้าถึงบริการทางการเงินภาคครัวเรือน ปี 2559 พบว่ามีครัวเรือนประมาณ 30% เข้าไม่ถึงและไม่ใช้บริการเงินฝาก ซึ่งสัดส่วนนี้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจาก 20% ในปี 2556 เพื่อลดต้นทุนในการเข้าถึง จึงได้มีบริการบัญชีเงินฝากพื้นฐานขึ้น โดยไม่กำหนดทั้งวงเงินขั้นต่ำในการเปิดบัญชี หรือ 0 บาท

ก็สามารถเปิดบัญชีได้ รวมทั้งยังสามารถคงบัญชีเงินฝากไว้ได้ด้วยเงิน 0 บาท และจะได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมแรกเข้าและรายปีเป็นพิเศษ ทั้งนี้ผู้ฝากสามารถฝากถอนโอน โดยใช้บัตรเอทีเอ็มหรือบัตรเดบิตที่ผูกไว้กับบัญชีได้ ซึ่งจะไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการออกบัตรและค่าธรรมเนียมรายปีในการใช้บัตรเดบิต

ระยะแรกสำหรับผู้มีสิทธิเปิดบัญชีเงินฝากพื้นฐานได้จะต้องมีคุณสมบัติเป็นผู้ที่มีสัญชาติไทยอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านราย หรือมีอายุตั้งแต่ 65 ปีขึ้นไป สามารถเปิดบัญชีเงินฝากพื้นฐานได้ 1 บัญชีต่อ 1 ธนาคาร

ทั้งนี้ ธนาคารพาณิชย์ที่เข้าร่วม 14 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารเกียรตินาคิน ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย ธนาคารทหารไทย ธนาคารทิสโก้ ธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย ธนาคารไทยพาณิชย์ ธนาคารธนชาต ธนาคารยูโอบี ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ และธนาคารไอซีบีซี (ไทย) รวมทั้งธนาคาร 2 แห่ง คือ ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จะเปิดให้บริการได้ภายในเดือนตุลาคม 2561 เป็นต้นไป สามารถไปใช้บริการกันได้ค่ะ

กระปุกหมู

เรียนรู้ทิศทางเงินดอลลาร์ จากข้อสอบเก่าปี 2005

ยังอีโคโนมิสต์



■ จิตพล พุกพาทธานนท์
นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน
ธนาคารกรุงไทย



ความเคลื่อนไหวของดอลลาร์กลายเป็นข้อสอบที่ตลาดต้องหาคำตอบอีกครั้งเพราะล่าสุด แคล์ค่าเงินที่ผันผวนก็ส่งผลให้การลงทุนปีนี้นักเก็งกำไรไปหมดชัดเจนที่สุดก็คือเศรษฐกิจตลาดเกิดใหม่ที่ท่าทางจะฟื้นตัวกลับสู่จุดเมื่อเงินในแต่ละประเทศอ่อนค่าลงเร็วจนนักลงทุนเสียความมั่นใจ

ตลาดต้องเจอกับตัวเลือกที่หลากหลายเหมือนกับข้อสอบปรนัยข้อหนึ่งที่เลือกก็มีอย่าง

เช่น

(ก) ดอลลาร์จะต้องแข็งค่า เพราะมีพื้นฐานจากผลของนโยบายการเงินสหรัฐฯ ที่เข้มงวดกว่าที่อื่น

(ข) ดอลลาร์จะผันผวน เพราะตลาดมีความไม่แน่นอนจากการกีดกันการค้า

(ค) ดอลลาร์จะอ่อนค่า เพราะภาพตลาดปิดรับความเสี่ยงและนักลงทุนย้ายเงินกลับสหรัฐฯ เพื่อประโยชน์ภาษีเป็นเพียงเหตุการณ์ชั่วคราว

(ง) ถูกทุกข้อ

ใครอยากคิดตอนนี้ผมให้เวลา 1 นาทีลองคิดคำตอบแล้วค่อยอ่านต่อ

ทุกคนคงมีคำตอบในใจแล้วและเชื่อว่า คงมีบางคนเห็นว่า ทุกเหตุผลไม่ผิดและกาข้อ “(ง) ถูกทุกข้อ”

แต่ถ้าเราตั้งใจอ่านข้อสอบจะพบว่า บทสรุปจากแต่ละข้อกำลังชี้ไปในทิศทางที่ต่างกันโดยสิ้นเชิงหมายความว่า “คำตอบที่ถูกต้องอาจมีเพียงหนึ่งเดียว” และถ้าเรามองโจทย์ค่าเงินข้อนี้เหมือนการสอบวิธีเรียนรู้และหาคำตอบได้เร็วที่สุดก็คือการทำข้อสอบเก่าที่คล้ายคลึงกันผมจึงนำเศรษฐกิจปี 2005 มาเสนอความน่าสนใจของข้อสอบเก่านี้คือเราเคยตอบ “ถูกทุกข้อ” แล้วตลาดเฉลยว่า “ผิด” ในท้ายที่สุด

เงินดอลลาร์อาจแข็งค่าต่อไป แต่ก็ควรระวังเศรษฐกิจโลกจะฟื้นตัวกลับมาจนธนาคารกลางทั่วโลกสามารถพลิกนโยบายการเงินให้เข้มงวดขึ้น

การแก้ไขข้อนี้ประกอบไปด้วยการแก้ไข 3 สมการย่อยเรื่องแนวโน้มเศรษฐกิจนโยบายการเงินและนโยบายการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับโลก

มองผ่านนโยบายการเงินค่าเงินดอลลาร์เคยแข็งค่าขึ้นในช่วงครึ่งหลังของการขึ้นดอกเบี้ย

ในปี 2004 เฟดเริ่มขึ้นดอกเบี้ยความต่างของบอนด์ยีลด์สหรัฐฯ และทั่วโลกกว้างขึ้น 1.3% แต่ค่าเงินดอลลาร์กลับอ่อนค่าลง 7% มาฟื้นตัวขึ้นได้จริงๆ ก็คือปี 2005 ที่ความต่างของยีลด์ใกล้ถึงจุดสูงสุดซึ่งก็เหมือนกับช่วงปี 2017 ที่ดอลลาร์อ่อนค่าและผลต่างของดอกเบี้ยมีความสำคัญมากขึ้นในปี 2018 สรุปได้ว่าตลาดสนใจดอลลาร์จากความต่างดอกเบี้ยจริง แต่ต้องเป็นช่วงที่ความเสี่ยงในการขึ้นดอกเบี้ยของสหรัฐฯ อยู่ในระดับที่ต่ำซึ่งสมการนี้ดูจะตอบโจทย์การแข็งค่าของดอลลาร์ช่วงนี้

นโยบายเศรษฐกิจของ

ค่าเงินดอลลาร์เทียบกับเงินบาทช่วงปี 2005 และ 2018

(ปรับฐาน = 100)



สหรัฐฯ เรื่อง Homeland Investment Act ปี 2004 ก็มีความคล้ายคลึงกับ Tax Cut and Job Act ในปี 2017

ช่วงปี 2005 สหรัฐฯ มีดุลการชำระเงินดีขึ้นจริงเช่นเดียวกับในช่วงต้นปี 2018 แต่ในอดีตพบว่าเงินดอลลาร์มักปรับตัวขึ้นเฉพาะในช่วงแรกของนโยบายและจะปรับตัวลงในที่สุด มา มองจากมุมนี้ อาจต้องระวังว่าดอลลาร์ตอนนี้กำลังแข็งค่าผิดปกติอยู่

แต่ท้ายที่สุดทิศทางนโยบายการเงินต่างประเทศคือตัวตัดสินค่าเงินดอลลาร์ท้ายปี 2005

โดยเมื่อย้อนกลับไปช่วงที่เงินดอลลาร์แข็งค่ากลับมาแรงคือช่วงหลังจากที่ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้นพร้อมกับเงินยูโรแข็งค่า ทำให้เศรษฐกิจยุโรปชะลอตัวจนต้องเลื่อนการขึ้นดอกเบี้ยจากการเปลี่ยนแปลงของดอลลาร์กับดอกเบี้ยก็จะเห็นว่าในปี 2005 การปรับตัวขึ้นของบอนด์ยีลด์เยอรมัน 10 ปี 0.1% ในช่วงนั้นจะส่งผลให้ดอลลาร์อ่อนค่าถึง 0.3% ในขณะที่ช่วงอื่นๆ ส่วนต่างของบอนด์ยีลด์สหรัฐฯ และต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น 0.1% ส่งผลให้ดอลลาร์แข็งค่าได้เพียง 0.1% หรือสามารถแปลความได้ว่าทิศทางของนโยบายการเงินมีผลกับค่าเงินไม่น้อยไปกว่าดอกเบี้ยและช่วงเริ่มต้นของการขึ้นดอกเบี้ย

ต่างประเทศอาจเป็นช่วงที่ดอลลาร์กลับตัว

ต่อจากนั้นในปี 2006 ต่อเนื่องถึงปี 2007 เงินดอลลาร์ก็อ่อนค่ารวมกัน 20% จนไปจบด้วยวิกฤติเศรษฐกิจในปี 2008

ข้อสอบเก่าปี 2005 สอนให้เราว่าคำตอบของโจทย์การเงินมักไม่ใช่ “ถูกทุกข้อ” เงินดอลลาร์อาจแข็งค่าต่อได้แต่ก็ควรระวังเศรษฐกิจโลกจะฟื้นตัวกลับมาจนธนาคารกลางทั่วโลกสามารถพลิกนโยบายการเงินให้เข้มงวดขึ้นและเหตุการณ์ปี 2006 อาจกลับมาอีกครั้ง

เมื่อเทียบกับบริบทตอนนี้ก็ถือว่าใกล้เคียงเป็นอย่างมาก เพราะเมื่อเศรษฐกิจในตลาดเกิดใหม่ชะลอตัวลงดูเหมือนว่าตลาดจะไม่มีที่ไปที่อื่นนอกจากดอลลาร์แต่ยังไม่แน่นอนว่าในช่วงปลายปีนี้เศรษฐกิจยุโรปขึ้นและญี่ปุ่นจะสามารถฟื้นตัวจนดอกเบี้ยกลับมาเป็นขาขึ้นได้หรือไม่และเราก็คงต้องลุ้นกันต่อไปว่าแนวโน้มดอลลาร์แข็งจะเปลี่ยนเมื่อไหร่

นักลงทุนจะพัฒนาได้จากการเรียนรู้ แม้โจทย์ในตลาดการเงินจะเปลี่ยนแปลงไปตามยุคสมัยแต่สิ่งที่ไม่เคยเปลี่ยนคือเป้าหมายของทุกคนที่ต้องการทำกำไรจากตลาดข้อสอบการเงินที่เหมือนกันแต่เปลี่ยนตัวเลขจึงมักจะมีวิธีการแก้สมการที่คล้ายคลึงกัน ■